
Środowisko szkolne w Dę-
bowej Łące od wielu miesięcy 
nie może rozwiązać konflikto-
wej sytuacji. Brak porozumienia 
daje się zauważyć między grupą 
nauczycieli a dyrektor Justyną 
Świdzicką. Nie najlepsza atmosfe-
ra panuje także między rodzica-
mi a dyrekcją szkoły. Warto przy 
tym dodać, iż kilkoro nauczycieli 
jest także rodzicami uczniów tej 
szkoły. W zebraniu wzięło udział 
ok. 40 rodziców. Według organi-
zatorów frekwencja była bardzo 
duża, tym bardziej, że niektórzy 
rodzice mają w szkole dwoje czy 
troje dzieci. Czy spotkanie do-
prowadzi do konsensusu? Trudno 
przewidzieć. Jak do tej pory szan-
se na osiągnięcie zgody wydają się 
nikłe.

Do tanga trzeba dwojga
– Nadzwyczajne zebranie 

Rady Rodziców, zwołane na wnio-
sek rodziców, odbywa się po raz 
drugi – mówi Justyna Kułakow-
ska, przewodnicząca rady. – Z na-
szej strony była to próba szukania 
porozumienia. Ale niestety, pani 
dyrektor nie przyjęła naszego 
zaproszenia, tłumacząc że aku-

rat tego samego dnia uczestniczy 
w szkoleniu. Wiemy jednak, że 
szkolenie odbywało się w Gru-
dziądzu i trwało do godziny 14.30, 
więc gdyby tylko pani dyrektor 
chciała, to zdążyłaby przyjechać 
do szkoły na godzinę 16.30 – do-
daje Justyna Kułakowska.

Z kolei dyrektor Justyna Świ-
dzicka wyjaśnia, iż uprzedziła 
Radę Rodziców o zaplanowanym 
dużo wcześniej szkoleniu, którego 
termin kolidował ze spotkaniem. 

– Kiedy otrzymałam pisem-
ne zaproszenie, od razu poinfor-
mowałam Radę Rodziców, że ze 
względu na inne obowiązki za-
wodowe nie będę mogła w nim 
uczestniczyć. Samo szkolenie rze-
czywiście skończyło się o godzinie 
14.30, ale po przerwie obiadowej 
odbywały się jeszcze dodatkowe 
konsultacje dla uczestników, więc 
rzeczywisty czas trwania tej kon-
ferencji był dłuższy – tłumaczy 
dyrektor Świdzicka. 

Ponieważ pani dyrektor nie 
uczestniczyła w zebraniu, popro-
siliśmy ją o zajęcie stanowiska 
w sprawie zgłaszanych przez ro-
dziców uwag.

Długa lista zarzutów
Program zebrania przewidy-

wał trzy części. W pierwszej rodzi-
ce wyliczali uwagi dotyczące pra-
cy szkoły, następnie swoją opinię 
wyraził wójt Stanisław Szarowski, 
a na zakończenie uczestnicy spo-
tkania zaplanowali wspólne usta-
lenie wniosków, prowadzących do 
rozwiązania problemu. W efekcie 
oczekiwali od gospodarza gminy 
podjęcia zdecydowanych działań, 
które mogą uzdrowić sytuację 
w placówce. Według uczestni-
ków nadzwyczajnego posiedzenia 
Rady Rodziców tym sposobem 
może być tylko zmiana na stano-
wisku dyrektora. Jednak według 
wójta Szarowskiego, obecnie nie 
ma podstaw do podjęcie takiej 
decyzji. 

– Chcieliśmy podjąć dialog 
z panią dyrektor, wyjaśnić szereg 
spraw, które piętrzą się w naszej 
szkole, konfliktów, które narasta-
ją. Spraw, o których od jakiegoś 
czasu mówi się w środowisku lo-
kalnym, które mieszkańców bar-
dzo bulwersują – mówiła Justyna 
Kułakowska. 

dokończenie na str. 6 i 7
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Rodzice kontra dyrektor
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  9 maja w Szkole Podstawowej w Dę-
bowej Łące odbyło się nadzwyczajne zebranie Rady Rodziców, 
poświęcone utrzymującemu się od dłuższego czasu konfl ikto-
wi między częścią rodziców a dyrekcją szkoły. Dyrektor Justyna 
Świdzicka nie wzięła udziału w spotkaniu, tłumacząc nieobec-
ność obowiązkami służbowymi. Pojawił się natomiast wójt 
gminy, od którego rodzice domagali się zdecydowanych roz-
wiązań, czyli zmiany na stanowisku dyrektora placówki
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WĄBRZEŹNO  O dobrej zmianie

W niedzielę Wąbrzeźno odwiedził wicemarszałek Sejmu Ryszard Terlec-
ki, któremu towarzyszył senator Andrzej Mioduszewski. Podczas spotka-
nia w sali widowiskowej WDK wicemarszałek pochwalił się dokonaniami 
rządu dobrej zmiany, poprosił też o zgłaszanie problemów, które nurtują 
mieszkańców małych miejscowości. Więcej na stronie 25. 

Tekst i fot. (krzan)

WĄBRZEŹNO  Nowa biblioteka już czynna!

W piątek oficjalnego otwarcia doczekała się nowa siedziba wąbrzeskiej 
książnicy. Od poniedziałku z obiektu przy ul. Matejki mogą już korzystać 
czytelnicy. Szczegóły na stronie 8. 

Tekst i fot. (pg)



aktualności2 Czwartek 24 maja 2018 WABRZEZNO–CWA.PL

Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

„Kulturalna bombonierka”

Poszukiwania z happy endem

Liceum zaprasza uczniów i rodziców

Masz pomysł na ciekawe wydarzenie kulturalne? Możesz wygrać pieniądze na 
jego realizację, a także otrzymać wsparcie organizacyjne ze strony WDK.

35 policjantów szukało w ubiegłym tygodniu nastolatków, którzy rano wyszli 
z domu, ale nie dotarli do szkoły. Późnym wieczorem udało się ich odnaleźć i to 
w towarzystwie innego „uciekiniera”.

Drzwi otwarte w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Wąbrzeźnie, tak jak wcze-
śniej informowaliśmy, odbędą się 30 maja. Zmianie uległa natomiast data spo-
tkania z rodzicami gimnazjalistów – przeniesiono je na 11 czerwca.

GMINA RYŃSK  Dotarli do finału

Gimnazjaliści z Myśliwca, uczniowie III klasy: Weronika Kamińska i Michał 
Śruba zostali finalistami VI edycji Wojewódzkiego Konkursu „Humanista 
Roku” organizowanego przez Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu. 
Michał i Weronika rywalizowali z ponad 90 uczniami z całego wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego. Musieli wykazać się wiedzą z zakresu historii, 
języka polskiego, wiedzy o społeczeństwie, nagród literackich i filmowych 
oraz kultury i sztuki. Na zdjęciu: finaliści z nauczycielem historii Pawłem 
Beckerem. 

(pg), fot. nadesłane

W  S K R ó c I e
WĄBRZeŹNO W czerwcu Targi Pracy 
Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie wraz z Wojewódz-

kim Urzędem Pracy w Toruniu organizuje 6 czerwca Targi Pracy. 
Jest to okazja do zaprezentowania ofert pracy bezpośrednio przez 
przedsiębiorców (pracodawców) z naszego regionu osobom bezro-
botnym i poszukującym pracy. Targi odbędą się w sali gimnastycznej 
Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie, ul. Żeromskiego 6, w godz. 
10.00-13.00. 

GMINA PŁUŻNIcA Nie będzie prądu 
Urząd Gminy Płużnica informuje, że 1 czerwca w godz. 8.00-13.00 

mieszkańców Ostrowa obejmie przerwa w dostawie energii elektryc-
znej.

GMINA RYŃSK Nowy sołtys 
Mieszkańcy sołectwa Stanisławki mają nowego włodarza. Sołtysem 

został wybrany jednogłośnie Jerzy Osiński, który zastąpił Barbarę 
Grabowską. 

(ToB)

WĄBRZeŹNO  Aleksandra Kurek, dyrektor wąbrzeskiej książnicy, otrzymała nagrodę marszałka woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego
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Konkurs inicjatyw lokalnych 
pn. „Kulturalna bombonierka” 
w Wąbrzeźnie ma na celu wyło-
nienie najlepszych inicjatyw spo-
łecznych, inspirowanych oddolnie 
przez mieszkańców. Najciekawsze 
pomysły zgłoszone do konkursu 
otrzymają dofinansowanie oraz 
zostaną zrealizowane we współ-
pracy z Wąbrzeskim Domem 
Kultury. Spośród zgłoszonych 
pomysłów wybrana zostanie gru-
pa 3-7 inicjatyw, które otrzyma-

ją dofinansowanie na realizację. 
Stworzona zostanie tym samym 
„bombonierka” inicjatyw kul-
turalnych. Regulamin konkursu 
oraz dodatkowe informacje do-
stępne są na stronie internetowej 
WDK:  wdkwabrzezno.pl/stworz-
z-nami-wabrzeska-kulturalna-
bombonierke/. 

Nabór wniosków rozpoczął 
się 18 maja i potrwa do 6 czerw-
ca. Konkurs jest organizowany 
w ramach projektu realizowane-

go przez WDK z środków Naro-
dowego Centrum Kultury (pro-
gram Dom Kultury + Inicjatywy 
Lokalne 2018). Całkowita kwota 
budżetu konkursowego wynosi 
22 tysiące 100 zł, minimalne dofi-
nansowanie to 1 tys. zł, zaś mak-
symalne – 7 tys. zł. W szczegól-
nych przypadkach komisja może 
podjąć decyzję o zwiększeniu lub 
zmniejszeniu finansowania danej 
inicjatywy.

(krzan)

– Nieletni w wieku 13 i 14 lat 
wyszli z domu przed godziną 7 
rano do szkoły, lecz tam nie do-
tarli – tłumaczy sierż. sztab. Mi-
chał Głębocki. – Około południa 
o tym fakcie dyżurnego wąbrze-
skiej policji powiadomili nauczy-
ciele. 

Funkcjonariusze sprawdza-
li miejsca, w których najczęściej 
widywana jest młodzież m.in. 

plaża, dworzec autobusowy, dwo-
rzec PKP. Wraz z upływem czasu 
do działań zaangażowanych było 
więcej stróżów prawa. Wieczorem 
w wąbrzeskiej jednostce policji 
ogłoszony został alarm. 

– W poszukiwania zaanga-
żowanych było 35 policjantów 
– wyjaśnia Głębocki. – Późnym 
wieczorem nieletni zostali odna-
lezieni przez policjantów na jed-

nym z osiedli. Był z nimi 17-letni 
mężczyzna, który uciekł z mło-
dzieżowego ośrodka wychowaw-
czego. 

14-latka i 13-latek zostali prze-
kazani rodzicom, zaś ich starszy 
kolega został doprowadzony do 
Policyjnej Izby Dziecka.  Sprawą 
nieletnich zajmie się sąd rodzin-
ny.

(ToB)

Gimnazjaliści będą mogli 
zwiedzać szkołę od godziny 9.00. 
Podczas pobytu w murach li-
ceum zapoznają się z ofertą edu-
kacyjną, zobaczą kilka ciekawych 
doświadczeń, posłuchają o nie-
których dokonaniach uczniów, 

spotkają się z nauczycielami 
i absolwentami. Będą też czekać 
na nich różne quizy i konkursy 
oraz słodkości.

Natomiast 11 czerwca, o 17.00, 
z ofertą szkoły będą mieli okazję 
zapoznać się rodzice gimnazjali-

Wyróżnienia zostały przyzna-
ne 15 maja, w ramach wojewódz-
kich obchodów Dnia Bibliotekarza 
i Bibliotek. Uroczystość odbyła się 
w przygotowywanej do otwarcia 
w czerwcu filii Książnicy Koperni-
kańskiej przy ul. Raszei 1 w Toru-
niu. Placówka będzie pierwszą w 
mieście tak nowoczesną biblioteką, 
wyposażoną m. in. w stanowiska 
do słuchania audiobooków i kącik 
gier komputerowych. Nagrody w 
imieniu marszałka wręczył jego 
zastępca – Zbigniew Ostrowski. 

Wśród gości uroczystego spo-
tkania byli przedstawiciele władz 
województwa i Torunia, dyrek-
torzy wojewódzkich bibliotek 
publicznych, a także gminnych i 
powiatowych bibliotek z całego 
województwa oraz reprezentanci 
ogólnopolskich stowarzyszeń za-
wodowych bibliotekarzy. 

– Człowiek powinien meblo-
wać tę maleńką przestrzeń swojej 
mózgownicy tylko tym, co może 
mu się naprawdę przydać, resztę 
może złożyć w zakamarkach swej 

biblioteki, dokąd zawsze będzie 
mógł sięgnąć – powiedział w swo-
im wystąpieniu wicemarszałek 
Ostrowski. 

Aleksandra Kurek, dyrektor 
Miejskiej i Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Wąbrzeźnie, znalazła 
się w prestiżowym gronie, bowiem 
nagrody otrzymało jedynie 12 osób 
z całego regionu. Gratulujemy! 

(ToB)
fot. Urząd Marszałkowski/

Łukasz Piecyk

stów. Na ich pytania będą odpo-
wiadać nauczyciele i absolwenci. 
Rodzice dowiedzą się również 
o możliwościach jakie otwierają 
się przed młodzieżą wybierającą 
naukę w wąbrzeskim liceum.

(pg)
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Sernik na medal

Docenili trzeci sektor

Szansa dla szkół na 
nową stołówkę

Nagrodzą nauczycieli

W niedzielę 13 maja odbył się regionalny etap XVIII 
edycji konkursu „Nasze Kulinarne Dziedzictwo - Sma-
ki Regionów”. Wyróżnienie zdobyła Bożena Mądra z 
Czystochlebia.

Stowarzyszenie „Przyjaciele Wronia” zostało jednym z laureatów jedenastej edycji 
konkursu o nagrodę marszałka województwa kujawsko-pomorskiego na najlep-
sze inicjatywy społeczne realizowane przez organizacje pozarządowe. Konkurs 
odbywał się pod hasłem „Rodzynki z pozarządówki”.

Do 17 czerwca szkoły podstawowe z naszego woje-
wództwa mogą rejestrować się w konkursie „Extra 
Szkolna Stołówka”, dzięki któremu mają szansę wy-
grać remont stołówki o wartości 30 tys. zł.

Do końca lipca można proponować kandydatury do 
marszałkowskich nagród „Lider edukacji”.

kilowaty zamiast grzyba?
WĄBRZEŹNO  Czytelniczka z Wąbrzeźna (dane do wiadomości redakcji), która zamieszkuje lokal będący 
w miejskim zarządzie, zimą narzekała na ściany pokryte pleśnią. Kiedy RW TBS podjął działania, by roz-
wiązać ten problem, pojawił się kolejny – musi zapłacić wysoki rachunek za prąd, który według niej jest 
efektem działania specjalnego osuszacza, wstawionego do jej mieszkania przez zarządcę mieszkania

Zgłoszenia może dokonać dy-
rektor placówki lub inna osoba 
dorosła za jego zgodą. Wystarczy 
wejść na stronę www.extrasto-
lowki.pl. Nagroda główna trafi do 
pięciu szkół, a wszystkie zareje-
strowane otrzymają materiały 

edukacyjne w formie elektronicz-
nej, przygotowane przez eksper-
tów Federacji Polskich Banków 
Żywności.

– W Polsce marnuje się dzie-
więć milionów ton żywności 
rocznie – przypominają organi-
zatorzy. – W tej górze jedzenia 
znajdują się także szkolne posiłki. 
Trafiają tam, bo dzieci nie mają 
wystarczająco dużo czasu na 
ich zjedzenie, a funkcjonowanie 
szkolnych stołówek dalekie jest 
od ideału. 

Do tej pory z naszego wo-
jewództwa zarejestrowało się 
osiem szkół. 

(ToB)
fot. ilustracyjne

Kandydatury mogą zgłaszać 
podmioty prowadzące szkoły, 
przedszkola lub inne placówki 
oświatowe, publiczne i niepu-
bliczne, dyrektorzy tych insty-
tucji, związki zawodowe i orga-
nizacje pozarządowe.

Osiemnastkę najlepszych 
w minionym roku szkolnym 
pedagogów wskaże powołana 
przez marszałka województwa 
kapituła konkursowa. Przywilej 
wyboru z tego grona najlepsze-

go z najlepszych – Kujawsko-
Pomorskiego Lidera Edukacji, 
zachował dla siebie gospodarz 
regionu. Z tytułem wiąże się 
okolicznościowa statuetka. Po-
została siedemnastka odbie-
rze równorzędne wyróżnienia, 
a cała osiemnastka także nagro-
dy finansowe. Gala nagród od-
będzie się podczas wojewódz-
kich obchodów Dnia Edukacji 
Narodowej.

oprac. (ToB)

Nagrodzono wytwórców ory-
ginalnych, regionalnych produk-
tów żywnościowych oraz pro-
duktów wytwarzanych w małej 
skali, tradycyjnymi metodami, 
wywodzących się z tradycji i kul-
tywowanych w danym rejonie 
zwyczajów. 

W konkursie brały udział fir-
my gastronomiczne, właściciele 
gospodarstw agroturystycznych 
i członkinie kół gospodyń wiej-
skich oraz wytwórcy produktów 
regionalnych z całego wojewódz-
twa. Organizatorem konkursu na 
szczeblu centralnym jest Polska 

Izba Produktu Regionalnego i Lo-
kalnego w partnerstwie ze Związ-
kiem Województw RP.

W kategorii „Inne produkty 
regionalne” wyróżnienie zdobyła 
Bożena Mądra z Czystochlebia, za 
sernik z ziemniakami. 

Laureaci eliminacji regional-
nych mogą ubiegać się o „Perłę”, 
najwyższą nagrodę krajową w tej 
dziedzinie, przyznawaną przez ka-
pitułę konkursu podczas ogólno-
polskiego finału, który odbędzie 
się podczas targów „Smaki Regio-
nów” w Poznaniu (29 września - 1 
października).

oprac. (ToB)

– Działające w kujawsko-
pomorskim instytucje trzeciego 
sektora to ważni partnerzy sa-
morządowych władz wojewódz-
twa w niemal każdym obszarze 
życia społecznego. Korzystamy 
z ich wiedzy i doświadczenia. 
Ideą konkursu jest wsparcie 
mniejszych organizacji, opie-
rających się przede wszystkim 
na wolontariacie, których inte-
resujące, nowatorskie działania 
mogą być inspiracją dla innych 
ngo-sów – podkreśla marszałek 

Piotr Całbecki.
Spośród 23 organizacji, któ-

re złożyły akces do konkursu, 
dwanaście zdobyło wymaganą 
regulaminem liczbę punktów 
i tym samym zakwalifikowało 
się do drugiego jego etapu.

Po przeprowadzonych 
w siedzibach organizacji wizy-
tacjach, kapituła jednomyślnie 
postanowiła zarekomendować 
zarządowi województwa do na-
grody wszystkie 12 wizytowane 
inicjatywy. 

Zarząd, na posiedzeniu 2 
maja, zgodnie z tą rekomenda-
cją, przyznał 12 równorzędnych 
nagród finansowych wraz z ty-
tułami „Rodzynki z pozarzą-
dówki”. Stowarzyszenie „Przyja-
ciele Wronia” otrzymało 2,5 tys. 
zł za projekt „Wisienka na torcie 
- wystawienie musicalu Józef 
i cudowny płaszcz snów w tech-
nicolorze”. 

oprac. (ToB)
fot. Urząd Marszałkowski/

Mikołaj Kuras

O problemie naszej Czytel-
niczki pisaliśmy w lutym. Pre-
zentowaliśmy wtedy kilka zdjęć, 
na których było widać ściany 
pokryte pleśnią. Kobieta narze-
kała, że zapach stęchlizny poja-
wia się wszędzie – w meblach, 
na pościeli czy ręcznikach. 
Marian Świś, prezes RW TBS, 
które w imieniu miasta zarzą-
dza tym lokalem mówił wtedy 
o konieczności docieplenia lo-
kalu z zewnątrz. Prace te mia-
ły być wykonane na przełomie 
marca i kwietnia. Doraźnym 

rozwiązaniem miał być specjal-
ny osuszacz, zasilany energią 
elektryczną, który usuwa wodę 
z powietrza. Prezes dotrzymał 
słowa, problematyczna ściana 
została docieplona i pleśń prze-
stała się pojawiać. Mimo uzy-
skania zadowalającego efektu 
nasza Czytelniczka nadal ma 
zastrzeżenia. Tym razem do ra-
chunku za prąd.

– Osuszacz, który do miesz-
kania wstawiły TBS-y chodził 
przez miesiąc 24 godziny na 
dobę. Teraz okazało się, że mam 

do zapłacenia 750 zł za prąd, a ja 
zapłaciłam tylko 345 zł, bo tyle 
zwykle płacę za energię. Teraz 
elektrycy chcą mi odciąć świa-
tło. Dzwoniłam do pana prezesa 
TBS-ów w tej sprawie, to mi po-
wiedział, że jestem wymagająca 
i żebym nie była taka wymaga-
jąca, bo nie jestem sama jedna. 
Chciałabym, żeby mi jakoś po-
mogli uregulować ten rachunek 
za prąd – opowiada kobieta.

O komentarz w tej sprawie 
zwróciliśmy się do Mariana Świ-
sia.

– RW TBS wykonał docie-
plenie ściany bocznej w loka-
lu mieszkalnym tej pani i tym 
samym została zlikwidowana 
wilgoć, w związku z tym lokal 
nie wymaga dalszych remon-
tów. Chciałbym zaznaczyć, że 
budynek w którym znajduje 
się przedmiotowy lokal nie jest 
własnością miasta a jedynie jest 
w zarządzie a najemca jest bar-
dzo roszczeniowy – mówi pre-
zes TBS-ów. – Kwestia zużycia 
energii elektrycznej przez osu-
szacz powietrza, który był za-

montowany w tym mieszkaniu 
przez okres 2 miesięcy została 
rozwiązana i należność za zuży-
tą energię elektryczną została 
zaliczona na poczet zaległych 
należności tej pani.

Dotarliśmy do tego rozlicze-
nia. Wynika z niego, że osuszacz 
pracował przez 61 dni i zużył 
366 kilowatogodzin. Co przy ce-
nie 0,53 gr za kilowatogodzinę 
dało 193,98 zł i ta właśnie kwota 
zostanie odliczona od należno-
ści naszej Czytelniczki.

(pg)
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3 maja 2018 roku pan Dariusz 
odłożył codzienne obowiązki na 
bok i pieszo wyruszył z Helu 
w głąb Polski. Zamierza dotrzeć 
do Częstochowy z intencją „sta-
łego zawierzenia Niepokalanemu 
Sercu Maryi Polski i świata przez 
nieustanną modlitwę nogami”. 
Idzie, tak jak każdy z członków 
NPZ sam, chodź jak przyznaje, 
podczas podróży nie czuje się 
samotny.

– Codziennie na swojej dro-

dze spotykam wiele osób, które 
proszą mnie o modlitwę w swo-
jej intencji. Pokonuję drogę, nie 
troszcząc się o pieniądze i łącz-
ność ze światem, jednak jeszcze 
ani razu w trakcie trwania piel-
grzymki nie kładłem się spać 
głodny i pod gołym niebem – 
tłumaczy pan Dariusz. 

Pielgrzymi - pustelnicy wy-
ruszyli na południe kraju z wielu 
polskich miast, m.in. z Gdańska, 
Torunia, Krakowa. Z duchowymi 

patronami akcji, Matką Bożą Fa-
timską oraz Janem Pawłem II, idą 
w duchu modlitwy prosić o pokój 
na świecie. 

– Nasza pielgrzymka cechu-
je się trzema ważnymi aspekta-
mi: pustynią, pielgrzymowaniem 
oraz służbą niosącą miłosierdzie 
– tłumaczy pielgrzym. – Bierze-
my pod swoją duchową opiekę 
chorych, dzieci z domów dziec-
ka, ubogich, bezdomnych oraz 
więźniów.

Nieustanna Pielgrzymka 
Zawierzenia nie jest jednora-
zowym przedsięwzięciem. Jej 
organizatorzy czekają wciąż na 
zgłoszenia, które można wysyłać 
na adres mailowy pielgrzymka-
nieustanna@gmail.com, wpisu-
jąc swoje imię i nazwisko, wiek, 
miejsce zamieszkania, nazwę 
parafii czy też wspólnoty, któ-
rej jest się członkiem. Warto też 
w prywatnej wiadomości wspo-
mnieć o własnych doświadcze-
niach związanych z pielgrzymo-
waniem, jeśli takowe istnieją.

Aleksandra Góralska
fot. nadesłane

–  Projekt służy promocji lo-
kalnego dziedzictwa historyczne-
go, materialnego i niematerialne-
go, tj. obyczajów, tradycji, historii, 
dawnych rzemiosł, a także inte-
resujących postaci historycznych 
oraz zabytków, miejsc ciekawych 
pod względem historycznym, pól 
bitew, traktów kupieckich, itd. – 
wylicza Andrzej Szalkowski, Dyrek-
tor Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej. 
– Zaprezentowane zostanie dzie-
dzictwo pogranicza ziemi dobrzyń-
skiej, michałowskiej i chełmińskiej, 
terenów niezwykle interesujących 
pod względem historycznym i kul-
turowym, gdzie kwitła niezwykle 
barwna kultura, zwłaszcza zako-
nów rycerskich – dodaje pomysło-
dawca Patrolu Historycznego. 

Jak wyjaśnia Andrzej Szalkow-

ski, sąsiadujące historycznie, zie-
mia dobrzyńska i chełmińska są 
obecnie terenem funkcjonowania 
lokalnych grup działania: Doliny 
Drwęcy, Gmin Dobrzyńskich Re-
gion Północ, Pojezierza Brodnic-
kiego, Podgrodzia Toruńskiego, 
Ziemi Wąbrzeskiej oraz Gmin Do-
brzyńskich Region Południe. 

– Obszary sześciu sąsiadu-
jących ze sobą LGD to region hi-
storycznego pogranicza, które od 
zawsze charakteryzowało się nie-
zwykłym kolorytem kulturowym, 
bogatą historią. Występowały tu 
podobne zjawiska, jak chociażby 
powiązania gospodarcze i rodzin-
ne rycerstwa ziemi chełmińskiej, 
dobrzyńskiej i michałowskiej. Ten 
urokliwy trójkąt geograficzno-
kulturowy od czasów początków 

państwa Pierwszych Piastów był 
terenem wyjątkowych wydarzeń - 
ścierania się chrześcijaństwa i po-
gaństwa na pograniczu piastow-
sko-pruskim, następnie poprzez 
okres wojen polsko-krzyżackich, 
a dalej aż po czasy rozbiorów, gdy 
obszar ten trafił w ręce dwu są-
siednich zaborców - Rosji i Prus. 
Niezwykle ograniczona liczba lek-
cji historii w szkołach powoduje, 
iż wiedza i edukacja na tematy 
regionalne jest marginalizowana. 
Wychodząc naprzeciw tym proble-
mom zaproponowaliśmy innowa-
cyjną metodę dotarcia i zaprezen-
towania historii regionu w postaci 
karawany historycznej. Powstała 
zatem idea projektu współpracy, 
na którego dofinansowanie pozy-
skano ze środków Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich. Projekt 
zakłada wykorzystanie rekonstruk-
cji historycznej, jako żywych lekcji 
historii, dzięki którym dotrze się 
do szerokich grup społeczeństwa 
zamieszkującego tereny działania 
LGD. Przemierzająca kolejne sołec-
twa i gminy, odwiedzająca szkoły 
i miejsca historyczne karawana hi-
storyczna, którą stworzą odtwór-
cy historyczni, rycerstwo, w tym 
rekonstruktorzy na koniach, żoł-
nierze, rękodzielnicy, rzemieślnicy, 
kuglarze i animatorzy, prezento-
wać będzie wybrane wątki historii 
odwiedzanych miejscowości – wy-

jaśnia Andrzej Szalkowski. 
Zgodnie z informacją przeka-

zaną przez organizatorów, można 
oczekiwać wielu atrakcji. 

– Projekt będzie obejmować 
organizację cyklu spotkań eduka-
cyjnych ułożonych tematycznie. 
Zakłada organizację 38. spotkań, 
po jednym w każdej z gmin wcho-
dzących w skład partnerskich LGD 
– opisuje Marcin Szynkiewicz, 
koordynator projektu. – Podczas 
kolejnych odsłon będą uwypu-
klane ciekawe wątki historyczne 
z danego terenu, wątki powiązane 
z okresem chrystianizacji pogra-
nicza i umacniania się chrześci-
jaństwa w okresie XIII wieku, np. 
bitwa z udziałem rycerstwa chrze-
ścijańskiego z poganami w oko-
licach Brodnicy, życie rycerstwa 
zakonnego, Bracia Dobrzyńscy 
w Dobrzyniu, Krzyżacy zza Drwęcy 
czy Bożogrobcy w Rypinie, Górznie 
i Suminie koło Kikoła, ciekawe po-
stacie jak choćby Mistrz Brunon, 
Książę Konrad Mazowiecki czy bi-
skup Gunter. Patrol Historyczny to 
nowatorski projekt, sięgający do 
najprawdziwszego lokalnego dzie-
dzictwa, swoista karawana historii, 
w której z odtwórcami przemiesz-
czać się będą rękodzielnicy, pre-
zentujący ginące rzemiosła, w tym 
kowalstwo, papiernictwo czy garn-
carstwo – wymienia Marcin Szyn-
kiewicz.

– Zapraszamy do podążania 
za Patrolem Historycznym, który 
16 czerwca zagości po raz pierwszy 
na obszarze LGD Ziemia Wąbrze-
ska. W tym dniu Patrol zawita do 
Dębowej Łąki i Książek. Kolejna wi-
zyta będzie miała miejsce 15 wrze-
śnia, kiedy to żywe lekcje historii 
odbędą się w Ryńsku i Wąbrzeźnie 
– informuje Maciej Rataj, dyrektor 
biura LGD Ziemia Wąbrzeska. 

Jak dodaje Maciej Rataj, pro-
jekt został zainaugurowany 12 
maja w Czernikowie i cieszył się 
dużym zainteresowaniem. Patrol 
Historyczny – pogranicze chrze-
ścijaństwa jest już II edycją projek-
tu. W 2014 r. Patrol realizowany był 
na terenie gmin zlokalizowanych 
na terenie LGD: Dolina Drwęcy, 
Gmin Dobrzyńskich Region Północ 
i Pojezierze Brodnickie.  Tematem 
przewodnim przedsięwzięcia było 
dziedzictwo sarmackie szlachty 
ziemi dobrzyńskiej, chełmińskiej 
i michałowskiej. 

Wstęp na imprezy jest wolny. 
Więcej informacji na stronie www.
lgdwabrzezno.pl. Projekt realizo-
wany jest w ramach poddziałania 
19.3 Przygotowanie i realizacja 
działań w zakresie współpracy 
z lokalną grupą działania, objęte-
go Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020.

(krzan)
fot. nadesłane

Żywe lekcje historii stanowią sporą atrakcję nie tylko dla uczniów

Gmina Ryńsk

Wizyta pielgrzyma
W polskiej literaturze nie brakuje postaci poczciwych 
pielgrzymów, wędrujących od wsi do wsi i niosących 
dobrą nowinę oraz opowiadających fascynujące hi-
storie z podróży goszczącym ich mieszkańcom. Wy-
dawać by się mogło, że widok strudzonego wędrowca 
jest już dziś archaiczny. Tymczasem do Pływaczewa 
19 maja zawitał jeden z członków ogólnopolskiej Nie-
ustannej Pielgrzymki Zawierzenia.

WABRZEZNO–CWA.PL

LGD zaprasza na żywe lekcje historii
POWIAT  Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska zaprasza do wzięcia udziału w imprezach plenero-
wych „Patrol Historyczny – pogranicze chrześcijaństwa” – organizacja żywych spotkań z historią. W czerw-
cu i wrześniu Patrol Historyczny zawita do gmin objętych działaniem LGD. Pierwsza żywe lekcje historii 
odbędą się 16 czerwca w Dębowej Łące i Książkach
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Jak wyjaśnia nauczycielka lau-
reata Alicja Wałdoch, w tym roku 
szkolnym odbyła się szósta edycja 
konkursu, organizowanego przez 
nauczycieli historii Zespołu Szkół nr 
7 im. 16. Pułku Ułanów Wielkopol-
skich w Bydgoszczy we współpracy 
z Kujawsko-Pomorskim Kuratorem 
Oświaty i Oddziałowym Biurem 
Edukacji Publicznej Instytutu Pa-
mięci Narodowej w Gdańsku. 

– Chęć udziału w konkursie 
zgłosiło 221 szkół podstawowych 
z województwa kujawsko-pomor-
skiego, w tym nasza Szkoła Pod-
stawowa nr 3 im. E. Wojnowskiego 
w Wąbrzeźnie – tłumaczy nauczy-
cielka. – Konkurs miał na celu 
rozwijanie zainteresowań histo-
rycznych uczniów, kreowanie po-
staw patriotycznych, promowanie 
uczniów zdolnych i stworzenie tym 
uczniom możliwości rywalizacji 
w interesującej ich dziedzinie.

Jak zaznacza Alicja Wałdoch, 
od tego roku szkolnego laureaci 
oraz finaliści konkursu otrzymu-

ją uprawnienia laureatów i finali-
stów konkursów przedmiotowych 
organizowanych przez Kujawsko-
Pomorskiego Kuratora Oświaty. 
Oznacza to m.in., iż na świadectwie 
otrzymają z historii najwyższą oce-
nę.

Konkurs składał się z trzech 
etapów. Pierwszy odbył się w li-
stopadzie w macierzystych szko-
łach uczestników. W „trójce” wzięło 
w nim udział trzynaścioro uczniów 
z klas siódmych. 

– Do etapu rejonowego, który 
odbył się 10 marca w Grudziądzu, 
zakwalifikowało się z tej grupy aż 
dziewięcioro siódmoklasistów – 

wyjaśnia Alicja Wałdoch. 
Na tym etapie uczniowie pisali 

test w rejonie grudziądzkim, toruń-
skim, włocławskim i bydgoskim. Po 
ogłoszeniu wyników okazało się, że 
jednym z najlepszych historyków 
rejonu grudziądzkiego został Jan 
Pieczywok, uczeń klasy VII c z SP 
3 w Wąbrzeźnie. 12 maja odbył się 
ostatni etap konkursu. 

– Janek udowodnił w nim, 
że nie tylko jest jednym z najlep-
szych historyków wśród uczniów 
szkół podstawowych w rejonie 
grudziądzkim, ale również i w wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim. 
Otrzymał tytuł laureata konkursu 
– mówi z dumą nauczycielka mło-
dego historyka. 

Warto dodać, iż Jan Pieczywok 
jest poczwórnym laureatem kon-
kursów z różnych dziedzin nauki: 
konkursu przyrodniczego,  konkur-
su z języka polskiego, matematyki 
oraz historii.

(krzan)
fot. nadesłane

sukces młodego historyka
WĄBRZEŹNO  Uczeń wąbrzeskiej „trójki” Jan Pieczywok zo-
stał laureatem Wojewódzkiego Konkursu Historycznego dla 
Uczniów Szkół Podstawowych. W rywalizacji uczestniczyły 
osoby z ponad dwustu szkół.

A R T Y K U Ł  S P O N S O R O W A N Y

W Toruniu powstaje niepubliczna szkoła podstawowa – Cambridge Academy. O tym zupełnie nowym 
przedsięwzięciu edukacyjnym rozmawiamy z jego inicjatorką dr Joanną Górską – Szymczak, Rektor 
Kolegium Jagiellońskiego – TSW oraz absolwentką Uniwersytetu w Cambridge w Anglii.

cAMBRIDGe AcADeMY – szkoła jakiej nie było 

Rodziców zainteresowanych kształceniem swo-
ich dzieci w Szkole Podstawowej „Cambridge Acade-
my” serdecznie zapraszamy na spotkanie „Five o’c-
lock w Cambridge Academy” w dniu 25 maja 2018r. 
o godzinie 17:00. W planie spotkania także zwiedza-
nie pomieszczeń szkolnych!

Ze względów organizacyjnych uprzejmie prosi-
my o zgłoszenie udziału w spotkaniu pod numer 
telefonu: 605 203 333 lub na adres e-mail: sekreta-
riat@cambridgeacademy.edu.pl.

Pani Rektor, skąd inicjaty-
wa powołania szkoły podsta-
wowej, która w swojej nazwie 
nawiązuje do jednej z najsłyn-
niejszych uczelni na świecie ?

Z inicjatywy Kolegium Ja-
giellońskiego powołane zosta-
ło Liceum Jagiellońskie, które 
wkracza już w piąty rok istnienia. 
Uruchomienie szkoły podstawo-
wej uzupełnia cykl kształcenia, 
jaki chcemy docelowo realizo-
wać. Nasza Uczelnia prowa-
dzi m.in. studia pedagogiczne, 
kształcimy nauczycieli, zatem 
istnienie placówek edukacyj-
nych jest z tego punktu widze-
nia logicznym dopełnieniem 

naszej pracy. Chcemy również 
zaproponować coś zupełnie no-
wego – proces wychowawczo 
– edukacyjny skoncentrowany 
na rozwijaniu indywidualnych 
zdolności i umiejętności dzieci 
od najmłodszych klas. Znakomici 
nauczyciele, do tego bardzo duża 
ilość zajęć z języka angielskiego, 
dodatkowo język chiński. Ponad-
to wiele innych zajęć dodatko-
wych, kształtujących  indywidu-
alne predyspozycje.

Czy dzieci zniosą tak wiele 
obciążeń ?

Dzieci i młodzież będą mo-
gły  przebywać u nas – w bez-
piecznym środowisku codziennie 

do 17tej. Chcemy by rodzice po-
wierzający nam dzieci po pierw-
sze mieli komfort świadomości 
tego, że ich dzieci będą pod do-
brą opieką, aż oni skończą swoje 
obowiązki zawodowe. Po drugie, 
w tym czasie dzieci wykona-
ją niezbędne zadania związane 
z edukacją, odbędą też więk-
szość zajęć, na które normalnie 
trzeba wozić dzieci z jednego 
końca miasta na drugi. Pomo-
żemy w realizacji różnych zajęć 
– muzyka, plastyka, taniec, za-
jęcia sportowe. Wszystko w zna-
komicie zlokalizowanym punkcie 
w centrum miasta, dokąd łatwo 
przywieźć i odebrać dzieci.

Jednak z tej propozycji 
będą mogli skorzystać właści-
wie tylko mieszkańcy Torunia.

Niekoniecznie. Przecież bar-
dzo wielu rodziców przyjeżdża 
do pracy do Torunia. Mogą przy-
jeżdżać z dziećmi, a następnie, po 
odbyciu wszystkich zajęć, wrócić 
razem do domu. Rozwiązanie ta-
kie zapewnia rodzicom poczucie 
spokoju, że dziecko przebywa 
pod dobrą opieką. Zatem osoby 
spoza Torunia jak najbardziej 
mogą skorzystać z naszej ofer-
ty. Do tego jeśli weźmie się pod 

uwagę koszty zajęć dodatkowych 
i nauki języków, to okaże się, że 
propozycja nauki w Cambridge 
Academy jest naprawdę intere-
sująca.

Skąd nawiązanie do nazwy 
słynnego uniwersytetu angiel-
skiego ?

Naszym celem jest dążenie 
do odkrywania talentów dzieci 
i młodzieży i pomoc w ich szli-
fowaniu w prawdziwe diamenty. 
Dążymy do doskonałości w edu-
kacji. Tak, jak robią to od prawie 
800 lat w Cambridge.

R E K L A M A
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Rodzice kontra...
Gmina Dębowa Łąka

WABRZEZNO–CWA.PL

sy – mówił ojciec. – W pewnym 
momencie jako rodzice zauwa-
żyliśmy, że pani dyrektor podwa-
ża kompetencje wychowawczy-
ni klasy. Polegało to na tym, że 
wybierała sobie poszczególnych 
rodziców z klasy i wciągała ich 
w swoistą grę, grę na emocjach. 
Wiadomo, że dzieci rozwijają się 
w różnym tempie. Jednym nauka 
przychodzi z łatwością, inne po-
trzebują więcej czasu. Jednak ro-
dzic zawsze chce jak najlepiej dla 
swojego dziecka. Pani dyrektor, 
grając na emocjach, na niepew-
ności rodzica, że wszystko idzie 
dobrze, że dziecko jest pod wła-
ściwą opieką, jest dobrze naucza-
ne, zaczęła wypytywać rodziców, 
jak oni oceniają pracę wycho-
wawczyni. Nazywała to „kontro-
lowaniem nauczyciela”, ale moim 
zdaniem to eufemizm. Generalnie 
chodziło o to, żeby od rodzica  
„wyciągnąć” jakąś skargę na tego 
nauczyciela, wyłapać jego po-
tknięcia. I z małych niepewno-
ści rodzica rozbudowywała duże 
afery. W efekcie pani dyrektor 
zbierała niepochlebne opinie, być 
może jeszcze je „rozdmuchiwała”, 
a następnie wychowawczyni kla-
sy otrzymywała komunikat, że są 
skargi na jej pracę. Podczas jedne-
go zebrania pani wychowawczyni 
zdenerwowała się, ponieważ od-
czuła to jako nagonkę na swoją 
osobę. Odbyła się konfrontacja 
między nauczycielem a rodzicami, 
okazało się wówczas, że żadnych 
zastrzeżeń nie ma. Większość 
z nas broniła wychowawczyni. Ta 
sytuacja opisuje klasyczne działa-
nie pani dyrektor, czyli granie na 
emocjach. To jest bardzo złe dzia-
łanie, ponieważ niszczy zaufanie 
człowieka do człowieka – opisy-
wał ojciec trzecioklasisty.

Jedna z matek zapytała jed-
nak, kto ma kontrolować pracę 
nauczyciela, jeśli nie dyrektor 
szkoły? Wójt Stanisław Szarowski 
przyznał, że zgodnie z przepisami 
kontrola jest zadaniem dyrektora, 
ale musi być prowadzona według 
ściśle określonych zasad. 

– Każdy dyrektor ma obowią-
zek kontrolować pracę nauczycieli. 
Tylko zasady tej kontroli są ściśle 

określone i podlegają pewnym re-
gułom. Dyrektor prowadzi np. za-
powiedziane hospitacje lekcji. Ale 
może też bez zapowiedzi wejść na 
zajęcia i skontrolować, jak dany 
nauczyciel prowadzi lekcję. Inną 
metodą oceny pracy nauczyciela 
są wyniki nauczania. To bardzo 
wymierny element pracy nauczy-
ciela. Natomiast pewne metody 
są po prostu niedozwolone, przy-
pominają wręcz metody ubeckie, 
że się kogoś podsłuchuje, wypy-
tuje. Wydaje mi się, że partnerska 
rozmowa jest lepszym sposobem 
na rozwianie wątpliwości. Dyrek-
tor jest także nauczycielem, więc 
może porozmawiać jak kolega 
z kolegą w trosce o właściwy po-
ziom nauczania. Natomiast jeśli 
są to metody oparte na tym, że 
przesłuchuje się rodziców, bo być 
może coś się uda znaleźć, to takie 
metody są niedozwolone – pod-
kreślił wójt Szarowski. 

Dyrektor Świdzicka inaczej 
postrzega sposób kontrolowania 
pracy nauczycieli. 

– Przede wszystkim ja nie 
kontroluję nauczycieli, lecz jako 
dyrektor szkoły sprawuję nadzór 
pedagogiczny. Czynię to zgodnie 
z odpowiednimi przepisami pra-
wa oświatowego, m.in. poprzez 
obserwację lekcji. Niestety, część 
nauczycieli obserwację uważa za 
jakąś szczególną formę kontroli. 
Najchętniej chcieliby jej w ogóle 
uniknąć. Natomiast absolutnie nie 
stosuję, jak to padło na zebraniu, 
„ubeckich metod”. Nie podsłuchu-
ję nauczycieli, nie śledzę ich. A to 
że rozmawiam z rodzicami? Uwa-
żam, że nie można z tego czynić 
zarzutu. Nigdy nie odesłałam 
żadnego rodzica z kwitkiem, nie 
zamknęłam przed nikim gabine-
tu. Rodzice zgłaszają różne spra-
wy, np. problemy wychowawcze. 
Jako dyrektor szkoły mam wręcz 
obowiązek rozmawiania z rodzi-
cami – zaznacza.

Rodzice deklarują chęć ak-
tywnego uczestnictwa w życiu 
szkoły, tymczasem nie mogą na-
wet wchodzić do szkoły. 

– Jako rodzice chcielibyśmy 
uczestniczyć np. w wystawach 
prac naszych dzieci. A sytuacje jest 
taka, że jeśli chcemy pomóc na-
uczycielom w organizacji jakiegoś 
wydarzenia, to musimy tłumaczyć 
się „po co?”, „dlaczego?” – mówiła 
mama dziecka z klasy pierwszej. – 
Wiele dzieci jest odprowadzanych 
do szkoły przez dziadków. Jako 
rodzice jesteśmy im wdzięczni, że 
nam pomagają. Ale nawet oni nie 
mogą wejść do szkoły, niezależnie 
od pogody (deszcz, śnieg, mróz) 
muszą czekać przed budynkiem. 
Dla porównania mogę dodać, że 
w innej szkole, w Wielkich Rado-
wiskach, rodzice są wręcz „wciąga-
ni” do szkoły. Angażują się w róż-
ne wydarzenia i akcje, np. dzień 
zdrowej żywności. A my jesteśmy 
rodzicami pierwszoklasistów i te 
trzy najważniejsze lata nauki na-
szych dzieci mogą nam po prostu 

„uciec”. Później starsze dzieci już 
nie chcą, aby rodzice angażowali 
się w działania szkoły. Teraz jesz-
cze są różne okazje, np. choinka 
itp. i gdyby tylko wychowawczyni 
mogła nas zaprosić, to na pewno 
większość rodziców chętnie by 
pomogła – zapewniała kobieta.

Również ten zarzut dyrektor 
Świdzicka uważa za niesłuszny. 

– Na początku roku szkolne-
go pani pedagog opracowała re-
gulamin przyprowadzania dzieci 
do świetlicy szkolnej i odbierania 
ich po lekcjach, także ze świetlicy. 
Nieprawdą jest więc, że rodzice 
czy dziadkowie nie mogą wchodzić 
do szkoły. Regulamin był potrzeb-
ny ze względów organizacyjnych. 
Zdarzało się np. że dziadkowie 
przychodzili po wnuki na pół go-
dziny przed końcem lekcji. De-
koncentrowało to maluchy, które 
widząc, że dziadek czy babcia już 
na nie czekają, nie skupiały się na 
lekcji. Poza tym trzeba wziąć pod 
uwagę kwestię bezpieczeństwa. 
Byłam świadkiem takiej sytuacji, 
że babcia jednego z uczniów, ma-
jąca problemy zdrowotne z cho-
dzeniem, z trudem wchodziła po 
schodach, dwiema rękami trzy-
mając się poręczy. Gdyby w tym 
czasie z góry zbiegała grupa gim-
nazjalistów, to mogło się skoń-
czyć poważną kontuzją. Dlatego 
rodzice czy dziadkowie nie wcho-
dzą do szkoły w czasie lekcji, ale 
nie znaczy to, że szkoła jest przed 
nimi zamknięta – wyjaśnia.

Inne zastrzeżenia rodziców 
wiązały się z tzw. brakiem higieny 
pracy umysłowej uczniów. 

– W naszej szkole są zatrud-
niani nauczyciele przyjezdni, 
pracujący w innych szkołach. Ich 
szkoły macierzyste znajdują się 
np. w Wąbrzeźnie. Do Dębowej 
Łąki przyjeżdżają więc pod koniec 
dnia pracy. Dlatego nasze dzieci na 
ostatnich godzinach mają ważne 
i trudne przedmioty - matematy-
kę, chemię, fizykę – mówiła prze-
wodnicząca Rady Rodziców. – Jest 
to fatalne rozwiązanie, ponieważ 
na ostatnich lekcjach dzieci są już 
zmęczone. Nie dają rady efektyw-
nie uczyć się trudnych zagadnień 
– dodała. 

Justyna Świdzicka dziwi się, 
że dopiero teraz rodzice zgłaszają 
te zastrzeżenia. 

–  Wcześniej nie były zgłasza-
ne uwagi na temat planu lekcji. 
Dlaczego więc dopiero pod ko-
niec roku? – pyta. – Gdyby spra-
wa była zgłoszona wcześniej, to 
można było spróbować dokonać 
zmian. Choć byłoby to trudne, 
ponieważ mam też nauczycieli, 
którzy pracują w czterech szko-
łach – przyznaje.

Kolejna mama zwróciła uwa-
gę na częste zmiany nauczycieli 
danego przedmiotu. Zdarza się, 
że zmiana następuje także w cią-
gu roku szkolnego. 

– Moja córka już od czwartej 
klasy co roku ma innego nauczy-
ciela matematyki. Obecnie jest 

uczennicą klasy siódmej. Poza 
tym ważne przedmioty jak che-
mia, fizyka ma pod koniec dnia, 
a np. matematyka jest zawsze na 
koniec. To nie może tak być. Moja 
córka ma problem z tym przed-
miotem i taki plan na pewno nie 
ułatwia jej nauki. A zdarzyło się 
również, że w pewien piątek za-
stępca pani dyrektor tak zapla-
nował zastępstwa, że po trzech 
godzinach wychowania fizyczne-
go dzieci miały matematykę. Nie 
były więc w stanie efektywnie 
pracować – mówiła mama siód-
moklasistki. 

Poparli ją inni rodzice, a jed-
na z mam zauważyła, że plan lek-
cji powinien być układany przede 
wszystkim pod potrzeby uczniów, 
a nie nauczycieli. 

– Nas nie interesuje, że pani 
dyrektor zatrudniła nauczyciela, 
który pracuje we Wroniu i do nas 
może przyjechać dopiero na go-
dzinę 14 – dodała.

Dyrektor Świdzicka broni 
swojej decyzji o zatrudnieniu na-
uczycieli dojeżdżających do Dę-
bowej Łąki. 

– Chcę podkreślić, że to dy-
rektor dobiera sobie kadrę i sta-
wia na najlepszych nauczycieli. 
Jeżeli chodzi o nauczycieli chemii, 
fizyki czy biologii, to o ich wy-
sokiej skuteczności i jakości na-
uczania świadczy np. fakt, że ich 
uczniowie, gimnazjaliści, zostają 
laureatami wojewódzkich kon-
kursów przedmiotowych. To prze-
cież najlepsze świadectwo dobrej 
pracy nauczycieli. A dlaczego są 
to nauczyciele niepełnozatrud-
nieni? To również efekt tego, że 
nauczyciele pracujący w pełnym 
wymiarze nie mają dodatkowych 
kwalifikacji, które umożliwiłyby 
im prowadzenie wymienionych 
wcześniej przedmiotów – uza-
sadnia. 

W dyskusji, chwilami bardzo 
emocjonalnej, rodzice wymie-
niali jeszcze wiele spraw, które 
według nich nie powinny się zda-
rzać, m.in. manipulowanie przez 
dyrektorkę poprzednią Radą Ro-
dziców i skłócanie rodziców.

Wójt w roli szeryfa?
Rodzice wyrazili oczekiwanie, 

że wójt gminy definitywnie roz-
wiąże narastający konflikt. Inaczej 
są w stanie zastosować ostrzejsze 
formy protestu, np. nie puszczą 
dzieci do szkoły, urządzą pikietę. 

– Wójt musi po prostu wy-
rzucić panią dyrektor. Za naszy-
mi dziećmi idą pieniądze, więc 
na utrzymanie szkoły to są nasze 
pieniądze. To nie jest tak, że to 
jest wolna amerykanka – przeko-
nywał jeden z ojców. 

– W pozytywnym sensie 
zaskoczyła mnie dzisiaj liczna 
obecność na zebraniu. Odbieram 
to jako wyraz głębokiej troski 
o sprawy szkoły, za co wszystkim 
dzisiaj zebranym serdecznie dzię-
kuję – mówił wójt Szarowski. 

dokończenie na str. 7

dokończenie ze str. 1
O chęci porozumienia mówi 

także dyrektor Świdzicka. 
– Jestem otwarta na współ-

pracę wszystkich organów szko-
ły. Najważniejsze jest przecież 
dobro dzieci – zapewnia Justyna 
Świdzicka. – Jednak problemy za-
częły się, kiedy ostatnio zmienił 
się skład Rady Rodziców. O zmia-
nie zostałam poinformowana 6 
kwietnia. Zaproponowałam wów-
czas pomoc ze swojej strony. Nie-
stety, już 13 kwietnia nowa Rada 
Rodziców spotkała się poza szko-
łą, w bibliotece, nie zapraszając 
mnie na to spotkanie. W dodatku 
niektóre osoby rozpowszechniają 
nieprawdziwe informacje, jako-
bym to ja nie chciała się spotkać, 
a poza tym utrudniała czy wręcz 
zakazała spotkań Rady Rodziców 
na terenie szkoły – wyjaśnia dy-
rektorka.

Rodzice zwracali uwagę, iż 
największy wpływ na złą atmos-
ferę w szkole ma konflikt między 
grupą nauczycieli a panią dyrektor. 
Szykanowanie nauczycieli, granie 
na emocjach, niewłaściwe spra-
wowanie nadzoru pedagogiczne-
go, ale także brak woli współpracy 
z rodzicami (np. zakaz wchodzenia 
rodziców do szkoły, lekceważenie 
zaangażowania rodziców podczas 
organizacji konkursów, zbyt póź-
ne przekazywania informacji nt. 
szkolnych imprez, uroczystych 
apeli) - to najczęściej pojawiające 
się zarzuty wobec szefowej pla-
cówki. Według rodziców dyrek-
torka także wprowadza uczniów 
w sprawy, które nie powinny ich 
zajmować, np. komentuje sprawy 
kadrowe (zwolnienia chorobowe 
nauczycieli).

Ojciec jednego z uczniów kla-
sy trzeciej stwierdził, że problemy 
z panią dyrektor zaczęły się już 
kiedy jego dziecko było uczniem 
klasy pierwszej. Przywołał przy 
tym konkretny przykład. 

– Ja bym to nazwał szyka-
nowaniem poszczególnych na-
uczycieli. Przykładem może być 
wychowawczyni mojego dziecka. 
Bardzo dobra nauczycielka, nie-
zwykle zaangażowana w swoją 
pracę, organizowała życie tej kla-
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naprawczym. Mogę powiedzieć, 
że znam dobrze sytuację panu-
jącą w tej szkole. Ale moje moż-
liwości działania są ograniczone. 
W szkole były przeprowadzone 
dwie kontrole dotyczące łamania 
praw pracowników. Jedna w 2014 
roku. Okazało się, że wiele zale-
ceń inspekcji pracy nie zostało 
wykonanych. Rekontrola w roku 
2017 ponownie stwierdziła wiele 
nadużyć, również wobec pracow-
ników. Potwierdziły się elementy 
mobbingu pani dyrektor w sto-
sunku do pewnej grupy nauczy-
cieli. Panie z inspekcji pracy zło-
żyły wniosek o postępowanie do 
prokuratury. W tej chwili sprawa 
sie toczy na policji i w prokuratu-
rze. Do prokuratury złożyła za-
żalenie w obronie prawa pracow-
niczych pani Alicja Typiak, prezes 
oddziału ZNP w Wąbrzeźnie. Do 
mnie, jako wójta gminy, nie do-
tarły żadne informacje o zakoń-
czeniu tych spraw. Dopóki więc 
toczą się postępowania w spra-
wach, a nie przeciwko konkretnej 
osobie, dopóki nie są postawione 
zarzuty, wójt ma związane ręce. 
Ja nie mogę ani zawiesić, ani od-
wołać pani dyrektor, dlatego że 
gdyby pani dyrektor zaskarżyła 
moją decyzję, to sąd natychmiast 
nakazałby przywrócenie jej do 
pracy i wypłacenie odszkodowa-
nia. Nie podejmę takiej decyzji, 
bo skutki byłyby uciążliwe dla 
budżetu gminy – wyjaśniał wójt.

Jednak jak wyjaśnia dyrektor 
Świdzicka, obecnie nie toczy się 
żadne postępowanie w sprawach 
zgłoszonych przez inspekcję pra-
cy czy ZNP. 

– 29 marca nauczyciele 
otrzymali informację, że w szkole 
nie stwierdzono lobbingu – pod-
kreśla. 

Dyrektorka nie zgadza się 
też, że szkoła ma słabe wyniki 
egzaminacyjne. 

– Na przykład w sierpniu 
2015 roku otrzymaliśmy list gra-
tulacyjny od kuratora oświaty 
za poprawę wyników sprawdzia-
nu w roku szkolnym 2014/2015. 
Można w nim przeczytać m.in. 
że „uzyskany wynik świadczy 
o wytrwałości i konsekwentnej 
pracy, ale również jest dowodem 
skuteczności działań wdrożonych 
w ramach  programu popra-
wy efektywności kształcenia” – 
mówi dyrektorka.

Wójt poinformował ponadto, 
iż do sprawy włączyła się poseł 
Iwona Michałek. Wójt przygo-
towuje odpowiedź na jej pismo 
i poczeka na reakcję. Ale liczy, że 
pani poseł pomoże w rozwiąza-
niu problemu. O wszystkim wójt 
informuje też na bieżąco radnych 
gminy. Dodał, że nie może rodzi-
com ani zakazać jakichś działań, 
ani też nakazać czegokolwiek. 
Przypomniał jednak, że wszelkie 
podjęte przez rodziców decyzje 
muszą być zgodne  z prawem.

Będzie ostrzej?
– Nam się kończy cierpliwość, 

panie wójcie – mówili rodzice. – 
Co my mamy zrobić jako rodzice? 
Czy od poniedziałku zamykamy 
szkołę i przyjeżdża telewizja jed-
na, druga i trzecia, i wtedy pan 
będzie mógł czy nie? – pytali. 

– Jako organ władzy muszę 
przestrzegać prawa i postępować 
zgodnie z prawem – powtórzył 
wójt Szarowski. 

Jednak odpowiedź włodarza 
nie usatysfakcjonowała zebra-
nych. 

– Pan nas nie rozumie. My 
nie chcemy, aby wójt łamał pra-
wo. A my jako rodzice żadnych 
praw nie mamy? My potrzebuje-
my pomocy. Czy mamy szkołę za-
mknąć łańcuchami? Zabrać dzieci 
i zostawić szkołę pustą? – pytali 
zdesperowani. 

Zwrócili uwagę, że sprawy 
sądowe trwają niekiedy bardzo 
długo, a ich dzieci nie mają czasu, 
zbliża się koniec roku szkolnego. 

Dyrektorka czuje się dys-
kryminowana

– Jestem kolejnym dyrekto-
rem w tej szkole, który nie po-
doba się części nauczycieli. Robią 
więc wszystko, aby doprowadzić 
do zmiany na tym stanowisku. 
Niestety, nie zawsze są to me-
tody fair. Ale czy zmiana osoby 
dyrektora uzdrowiłaby sytuację 
w szkole? Wydaje mi się, że nie. 
Przykre jest to, że pan wójt działa 

w oparciu o informacje pocho-
dzące od nieprzychylnie nasta-
wionych nauczycieli i rodziców, 
którzy w całej tej sytuacji nie 
biorą pod uwagę dobra dzieci. 
Przecież one widzą, co się dzie-
je, słyszą komentarze dorosłych 
i bywa, że same komentują spra-
wy wobec nauczycieli. Tak być nie 
może. Czuję się dyskryminowa-
na i nękana od dłuższego czasu. 
Kiedy w październiku poprosiłam 
pana wójta  o pomoc w rozwiąza-
niu zaistniałej sytuacji w szkole, 
powiedział, że nie będzie opowia-
dał się po żadnej ze stron. A tym-
czasem za każdym razem wspiera 
tych, którzy nastawieni są nie-
przychylnie do mnie i do innych 
nauczycieli, zwłaszcza tych z Wą-
brzeźna. Nie znam żadnych za-
rzutów, które są kierowane pod 
moim adresem, o wszystkim do-
wiaduję się z prasy lub od innych. 
Wójt nie poinformował mnie tak-
że o skargach, którymi jest zasy-
pywany, a które pochodzą od tej 
samej grupy nauczycieli. Żadna 
z tych skarg nigdy nie została mi 
przedstawiona i poddana do roz-
patrzenia w trybie administra-
cyjnym. Tak samo kuratorium 
oświaty jest zasypywane skarga-
mi, ale te akurat znam i mogę się 
do nich odnieść – podsumowuje 
Justyna Świdzicka.

Do tematu wrócimy.
Tekst i fot.

(krzan)

– W gminie robimy dużo, aby 
w szkołach dobrze się działo. In-
westycje dotyczące oświaty to są 
grube miliony (np. termomoder-
nizacje, zakup sprzętu i wyposa-
żenia). Zależy nam, aby warunki 
pracy i nauki były jak najlepsze. 
Przechodząc do sedna powiem, 
że sygnały, iż w tej szkole źle się 
dzieje, zaczęły napływać do orga-
nu prowadzącego już po pierw-
szym roku urzędowania pani 
dyrektor. Początkowo były to 
informacje o niedobrej atmosfe-
rze pracy, które słyszałem m.in. 
od mojej żony, wówczas nauczy-
cielki w Dębowej Łące. Coraz cię-
żej znosiła panujące nastroje, aż 
zdecydowała się przejść na wcze-
śniejszą emeryturę. Wydaje mi 
się jednak, że ta szkoła ma dzikie 
szczęście, iż rodzice bardzo chcą 
się angażować w jej działalność, 
że chcą współuczestniczyć w jej 
życiu. Od kilku miesięcy nauczy-
ciele w formie skarg sygnalizują 
mi wiele spraw, informacje płyną 
do mnie także z innych źródeł. 
O tym, że szkoła nie do końca 
funkcjonuje prawidłowo, mogą 
też świadczyć wyniki końcowych 
egzaminów. Porównując np. wy-
niki egzaminu gimnazjalnego 
w naszej szkole z gimnazjum 
w Książkach widać, że Dębowa 
Łąka wypada słabiej. Zatrud-
nienie nauczycieli z Wąbrzeźna 
nie przyniosło poprawy. A pani 
dyrektor zakładała to w planie 

R E K L A M A
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Nowa biblioteka, mieszczą-
ca się przy ul. Matejki (w miej-
scu dawnej remizy PSP), bez 
wątpienia jest chlubą Wąbrzeź-
na. Przestronne, jasne wnętrza 
z nowoczesnym wyposażeniem, 
przyjazna dzieciom i młodzieży 
strefa, dwa tarasy umożliwiają-
ce czytanie i relaks na świeżym 
powietrzu oraz winda to tylko 
część zalet obiektu.

– Nie tylko inwestycjami 
drogowymi miasto stoi. Stoi 
również kulturą – mówił pod-
czas uroczystości burmistrz 
Leszek Kawski. – Biblioteka to 
nie tylko czytanie książek, to 
wiele różnego rodzaju wystaw, 
spotkań z ciekawymi ludźmi 
i artystami, których możemy 
tutaj zapraszać. Jestem ogrom-
nie dumny z tego obiektu, choć 
to nie moja zasługa. Pokażcie 
wszystkim, że ten obiekt wy-
budowaliśmy nie po to by sobie 
po prostu był, ale że jest bardzo 
potrzebny i chcemy z niego ko-
rzystać. Dziękuję wszystkim, 
którzy nawet w najmniejszy 
sposób przyczynili się do tego, 
że ta biblioteka powstała.

Uroczystość zbiegła się z fi-
nałem obchodów Roku Bibliote-
ki i Czytelnictwa w Wąbrzeźnie, 
ogłoszonego z okazji 70. urodzin 
placówki. Jej historię przybliży-

ła dyrektor biblioteki Aleksan-
dra Kurek.

– Nie samymi chodnikami 
i drogami człowiek żyje. Bez 
rozwoju duchowego, nie będzie-
my mieć radości życia z tego, że 
jesteśmy otoczeni marmurami 
– powiedziała podczas swojego 
wystąpienia szefowa wąbrze-
skiej książnicy.

Nie zabrakło podziękowań 
dla osób, które przyczyniły się 
do powstania nowej siedziby 
MiPBP, jak i dla osób związanych 
z kulturą, którzy z biblioteką 
często i chętnie współpracują. 
Gratulacjom od zaproszonych 
gości, składanym dyrektor i pra-
cownikom biblioteki, nie było 
końca.

Uroczystość urozmaicił wy-
stęp Aleksandry Olszewskiej 
i recital utalentowanego wą-
brzeźnianina Mateusza Sobie-
chowskiego wraz z zespołem. Po 
przecięciu wstęgi i poświęceniu 
obiektu przez ks. Kazimierza 
Śmigeckiego goście mogli zwie-
dzić bibliotekę. W środku czekał 
na nich też tort jubileuszowy.

– Piękna architektura. Ta bi-
blioteka to wielki wkład w kultu-
rę – mówi Cecylia Szymańska.

Nowa biblioteka zachwyciła 
też Irenę Szymion.

– Obiekt jest wspaniały. 

W całym Wąbrzeźnie nie ma ta-
kiego drugiego – stwierdza.

Prace przy budowie książ-
nicy rozpoczęły się w lipcu 2016 
r. Wykonania inwestycji podjęło 
się  przedsiębiorstwo SOLGRUD 
Sp. z o.o. z Grudziądza. Odbiór 
techniczny obiektu nastąpił 
w grudniu 2017 r.

W bibliotece zainstalowano 
36 kamer. Jest również profe-
sjonalne nagłośnienie, klimaty-
zacja, praktyczne rozwiązania 
z dostępem do internetu, ener-
gii elektrycznej, automatyczne 
sterowanie ciepłem oraz awa-
ryjne oświetlenie. Powierzch-
nia użytkowa budynku wynosi 
736 m2. Inwestycja kosztowała 
4 mln zł. Na budowę nowej sie-
dziby biblioteka otrzymała 2 mi-
liony złotych dofinansowania od 
Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w ramach Progra-
mu Wieloletniego „Narodowego 
Program Rozwoju Czytelnictwa” 
Priorytet 2 „Infrastruktura bi-
bliotek 2016 – 2020”. Koordy-
natorem projektu był Instytut 
Książki w Krakowie. Pozostałą 
sumę wyłożyło miasto.

Od minionego poniedziałku 
biblioteka czynna jest dla czy-
telników.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska Goście gratulowali dyrektor i pracownikom nowej, wspaniałej siedziby

W uroczystości wzięli udział m.in. samorządowcy, przedstawiciele bibliotek 
z województwa, ludzie związani z kulturą

Dyrektor biblioteki Aleksandra Kurek podziękowała m.in. radnym, którzy 
poparli inwestycję

WABRZEZNO–CWA.PL

Murowany wkład w kulturę
WABRZEŹNO  W piątek odbyło się uroczyste otwarcie nowej siedziby wąbrzeskiej biblioteki. Od ponie-
działku 21 maja z obiektu mogą korzystać czytelnicy

P A T R O N A T  M E D I A L N Y
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

5 tys. zł grzywny za niedopilnowanie groźnych zwierząt

Rząd przyjął propozycje zmian w kodeksie wykroczeń. Właści-
ciel psa, który zaatakuje człowieka lub inne zwierzę, będzie mu-
siał zapłacił nawet 5 tys. zł kary. W przypadku, gdy właściciela 
psa-bestii nie będzie stać na zapłatę, sąd będzie mógł orzec 
wobec niego karę ograniczenia wolności. Zmiany mają zwięk-
szyć poczucie odpowiedzialności wśród właścicieli czworono-
gów. Obecnie obowiązuje kara grzywny do 250 zł lub nagana.

Komunikat ministerstwa ws. uczniów 

z niepełnosprawnościami

Resort edukacji narodowej przypomina, że „ każdy 

uczeń z niepełnosprawnością posiadający orzecze-

nie o potrzebie kształcenia specjalnego, jeśli takie 

są jego potrzeby, ma prawo do indywidualnych za-

jęć organizowanych w szkole.” Aby zorganizować 

indywidualne zajęcia w szkole dla osoby z niepeł-

nosprawnością nie jest potrzebna zmiana orzecze-

nia o potrzebie kształcenia specjalnego, ani orze-

czenie o potrzebie indywidualnego nauczania.

Pieniądze na rozwój małych gospodarstw

Od 18 czerwca do 17 lipca w oddziałach regional-
nych Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa będzie można składać wnioski o przyznanie 
pomocy na „Restrukturyzację małych gospodarstw”. 
Wsparcie ma charakter bezzwrotnej premii o wyso-
kości 60 tys. zł, wypłacanej w dwóch transzach. Po 
wydaniu decyzji o przyznaniu pomocy, rolnik otrzy-
muje 80 proc. premii, a po zrealizowaniu biznesplanu 
pozostałe 20 proc. Wysokość wydatków na inwesty-
cje w środki trwałe musi wynieść co najmniej 80 proc. 
kwoty pomocy. Szczegóły na stronie: www.arimr.gov.
pl. 

Będzie wyższa renta socjalna

Prezydent Andrzej Duda podpisał ustawę podnoszącą rentę socjalną. Od czerwca wy-niesie ona 878 zł netto, czyli o 132,94 zł więcej niż do tej pory. Pierwsze podwyżki będą wypłacone we wrześniu, z wyrówna-niem od czerwca. Dotychczas tego rodzaju świadczenie wynosiło 84 proc. kwoty naj-niższej renty z tytułu całkowitej niezdol-ności do pracy. Po zmianie ma być to 100 proc. Tym samym wysokość renty socjalnej wzrośnie z 865,03 zł brutto do 1029,80 zł brutto.

Nowy zawód – pomocnik rolnika

W czwartek 17 maja weszła w życie nowelizacja ustawy o ubez-
pieczeniu społecznym rolników oraz niektórych innych ustaw. 
Obejmuje ona powstanie nowego rodzaju umowy cywilnoprawnej 
– o pomocy przy zbiorach. Od wynagrodzenia pomocnika rolnika 
trzeba będzie zapłacić tylko niewielką część składek do ZUS (wy-
padkową i chorobową) oraz podatek do urzędu skarbowego. Łącz-
nie rolnik zapłaci za pracownika około 230 zł składek. Do umowy 
o pomocy przy zbiorach nie będą zaliczały się przepisy dotyczące 
minimalnej stawki godzinowej.

Kradzież od 400 zł przestępstwem?

Rada ministrów zaakceptowała projekt re-
sortu sprawiedliwości, obniżający do 400 zł 
próg, od którego kradzież jest przestępstwem. 
Ponadto ministerstwo proponuje utworzenie 
elektronicznego rejestru sprawców wykroczeń. 
Tzw. zawodowi złodzieje znajdą się wtedy pod 
obserwacją policji, a ich wykroczenia będą su-
mowane. Proponowane zmiany mają być odpo-
wiedzią na plagę drobnych kradzieży. 

Wsparcie na budowę boisk

Trwa nabór wniosków do marszałkowskiego programu rozwoju 
małej infrastruktury sportowej. Samorządy otrzymają pieniądze 
na budowę boisk, siłowni zewnętrznych i torów rowerowych. 
Do programu zgłaszać można nowe zadania o charakterze spor-
towo-rekreacyjnym, a jedno przedsięwzięcie może składać się 
z kilku elementów (np. budowa boiska do piłki siatkowej plażo-
wej połączona z budową siłowni zewnętrznej typu parkour). Na 
wsparcie mogą liczyć zwłaszcza te samorządy, które do wniosku 
załączą listę poparcia mieszkańców dla przedsięwzięcia. W tego-
rocznej, pilotażowej edycji programu do rozdysponowania jest 400 
tys. zł. Maksymalna wysokość dofinansowania wynosi 45 tys. zł, 
nie więcej niż 50 procent wartości przedsięwzięcia. Program obejmie 
zadania, których wartość nie przekracza 150 tys. zł. Nabór wnio-
sków trwa do 30 maja.
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Dziki odpowiadają za najwięcej strat na polach

Drożdże nie tylko 
do pączków

Więcej czasu na 
dokumenty

Hodowcy bydła zachwalają zalety drożdży. Sprawdza-
ją się one w diecie zwierząt.

Przedłużono czas na składanie wniosków o dopłaty 
bezpośrednie. Będzie je można wysyłać do 15 czerw-
ca.

Zbiory

Zaproszenie

Ręce do pracy i stos papierów 

Co w polu piszczy?

Nie jest żadną tajemnicą, że siłą roboczą na polskich plantacjach truskawek są 
przybysze zza wschodniej granicy. Niestety, przy ich zatrudnieniu piętrzą się biu-
rokratyczne wymogi. Właśnie dlatego niedaleko nas, bo w Płońsku, protestowali 
plantatorzy truskawek.

6 czerwca w Chrząstowie koło Nakła rolnicy dyskuto-
wać będą na temat najnowszych zagrożeń ze strony 
szkodników roślin uprawnych. Szkolenie nosi tytuł 
„Co w polu piszczy”.

Żywienie

DopłatySołtys może polegać 
na wiedzy innych

SZACOWANIE SZKÓD  Dość ciekawe stanowisko w sprawie 
szacowania szkód łowieckich przez sołtysów ma Ministerstwo 
Środowiska. Wprawdzie wiadomo, że sołtysi czasem nie mają 
pojęcia o tym temacie, ale wówczas mogą, zdaniem urzędni-
ków, zdać się na doświadczenie myśliwych i właścicieli pól...

Drożdże dla bydła są tylko 
dodatkiem do pasz. Ich zaletą 
jest pomoc w odpowiednim roz-
kładzie składników paszy w żwa-
czu krowy. Od lat drożdże stosu-
je się również w hodowli owiec. 
Badania wykazały, że podawane 
jagniętom bądź maciorkom po-
prawiają odporność młodego 
pokolenia. 

Producenci pasz dodają droż-

dże w dwóch postaciach. Jedna 
z nich, nazywana „martwą”, uzu-
pełnienia dietę w białko i wita-
miny. Drożdże „żywe” pomagają 
w trawieniu w żwaczu. Dzieje się 
tak, ponieważ podczas swojego 
rozwoju pochłaniają tlen, uwal-
niając przy tym substancje czyn-
ne. Dzięki temu w żwaczu przy-
bywa pożytecznych bakterii.

(pw), fot. ilustracyjne

Upoważnienie do wydłużenia 
terminu składania wniosków dała 
Komisja Europejska. Prolongata 
była już stosowana w przeszło-
ści i dotyczyła sytuacji, gdy wy-
pełnianie dokumentów sprawiało 
rolnikom problemy. 

W tym roku po raz pierwszy 
wnioski składa się wyłącznie po-
przez internet. Póki co, do poło-
wy maja uporało się z tym 650 
tys. rolników. Dalsze 300 tys. wy-

brało prostszy sposób - napisanie 
oświadczenia potwierdzającego 
brak zmian we wniosku. Dzięki 
temu nie musieli wypełniać do-
kumentów elektronicznych. 

Wciąż do złożenia pozostaje 
około 400 tys. wniosków. Agencja 
Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa apeluje, by mimo prze-
dłużonego terminu nie odkładać 
formalności na ostatnią chwilę. 

(pw)

Zagranicznych pracowników 
zgłasza się w urzędach pracy, ale 
te na Mazowszu nie spodziewały 

się aż takiego zapotrzebowania. 
18 maja weszły w życie przepi-
sy, które ułatwiają zatrudnianie 
pracowników ze Wschodu. Będzie 
tego można dokonywać przez in-
ternet. Już następnego dnia po 
otrzymaniu potwierdzenia zło-
żenia wniosku pracownik będzie 
mógł rozpocząć pracę. Należy 
jeszcze tylko zarejestrować umo-
wę w KRUS-ie. 

Przepisy dotyczące zatrud-
nienia obcokrajowców niestety 
zmieniły się na przełomie roku. W 
poprzednim sezonie wystarczyło 
złożyć do powiatowego urzędu 
pracy oświadczenie o zamiarze 
zatrudnienia cudzoziemca. Teraz 
należy wypełnić obszerny wnio-
sek o zezwolenie na pracę sezo-
nową. 

(pw)

Spotkanie ma charakter nie 
tylko teoretyczny, ale również 
praktyczny, ponieważ odbędzie 
się na terenie Stacji Doświad-
czalnej Oceny Odmian w Chrzą-
stowie. Uczestnicy przejdą na te-
ren poletek odmianowych zbóż 
i rzepaku, by zapoznać się ich 

rozwojem. Z wykładami wystą-
pią naukowcy z Instytutu Ochro-
ny Roślin z Poznania. 

Przy okazji przypominamy, 
że na stronie internetowej Pań-
stwowej Inspekcji Ochrony Roślin 
i Nasiennictwa można monitoro-
wać zagrożenie chorobami oraz 

szkodnikami. Obecnie zbożom 
szkodzą grzyby, a konkretnie 
mączniak pszenicy ozimej oraz 
rdza brunatna pszenicy. Objawy 
tej ostatniej występują głównie 
na blaszkach liściowych. Zaka-
żenie roślin następuje zarów-
no w świetle, jak i w ciemności, 
przy czym najłatwiej proces ten 
zachodzi w temperaturze 15-18 
st. C i przy 100 proc. wilgotności 
względnej powietrza. Plantato-
rów rzepaku interesują postępy 
słodyszka rzepakowego. Ten do-
kuczliwy owad został odnotowa-
ny na plantacjach na początku 
maja. 

(pw)

Ministerstwo Środowiska 
odpowiedziało na apel Krajowe-
go Związku Izb Rolniczych, który 
słusznie punktuje wady nowego 
prawa. W komisjach szacujących 
straty są sołtysi, którzy nie mają 
przeszkolenia w tym zakresie. Re-
sort pisze, że do czasu ukończe-

nia kursów mogą oni „opierać się 
na wiedzy i doświadczeniu dzier-
żawców lub zarządców obwodów 
łowieckich”. Urzędnicy dodają 
także, że sołtys - zgodnie z pra-
wem - nie musi mieć przeszkole-
nia w temacie szacowania szkód. 
Marne to pocieszenie, ponieważ 

to na nim spoczywa wielka od-
powiedzialność i niemalże rola 
sędziego. Wiadomo, że myśliwi 
dążą do minimalizowania odszko-
dowań, a właściciele pól do zawy-
żania strat. 

Ciekawa jest opcja udzielenia 
przez sołtysa pełnomocnictwa 
innej osobie w celu szacowania 
szkód. Może to być np. rzeczo-
znawca lub inny specjalista. 

Jeśli rolnik nie będzie zado-
wolony z wysokości odszkodo-
wania, wówczas może się odwo-
ływać do nadleśnictwa. Zdaniem 
ministerstwa, ten fakt zdejmuje 
nieco ciężaru z barków sołtysów. 
Jednocześnie wprowadzona pro-
cedura powoduje brak możliwości 
jakiegokolwiek obciążania gmin 
błędami w szacowaniu szkód.

(pw)

O G Ł O S Z E N I E



Czwartek 24 maja 2018 KULTURA 11

KujawsKo-PomorsKi szlaK ChoPina
Łącząc poszczególne miejscowości powstało 5 tras, które można przebyć w zależności 
od upodobań i długości trasy, samochodem, rowerem lub pieszo. Przykładowo trasę 
nr IV o dł. 18 km można pokonać pieszo w jeden dzień. Wykorzystamy żółty szlak pie-
szy im. Franciszka Łęgowskiego, będący jednocześnie fragmentem międzynarodowego 
szlaku E-11 i towarzyszący mu Europejski Szlak Kulturowy św. Jakuba, oznakowany 
w terenie żółtą muszlą na niebieskim tle. Wszystkie te szlaki zaprojektowali, wykonali 
i stale się nimi opiekują turyści z Oddziału Miejskiego PTTK w Toruniu. Trasy opracował 
oraz opisał Andrzej Hermann.

I trasa: Golub-Dobrzyń - Białkowo - Szafarnia - Bocheniec - Radomin - Ugoszcz - Obo-
ry - Kikół - Zbójno - Ruże - Dulsk - Sokołowo - Golub-Dobrzyń (85 km)
II trasa: Toruń - Turzno - Golub-Dobrzyń - Działyń - Mazowsze - Obrowo (96 km)
III trasa: Toruń - Służewo - Ciechocinek - Nieszawa - Osięciny - Zgłowiączka - Sar-
nowo - Skaszyn - Izbica Kujawska - Świętosławice - Brdów - Modzerowo - Długie - 
Błenna - Kłóbka (165 km)
IV trasa: Ciechocin - Dulnik - Golub-Dobrzyń - Białkowo - Płonko - Szafarnia (18 km)
V trasa: Radomin - Szczutowo - Gulbiny - Wąpielsk - Radziki Duże - Noskowizna - Tom-
kowo - Rodzone - Płonne - Rętwiny - Bocheniec - Szafarnia (40 km)
Źródło: kujawsko-pomorskie.travel

Głównym miejscem pobytu kompozytora była Szafarnia koło Golubia-Dobrzynia

Fryderyk Chopin kilkakrotnie odwiedził 
nasz region

W klasztorze w Oborach Frycek grał na 
organach

Osoba Fryderyka Chopina 
kojarzona jest głównie z kom-
ponowaniem muzyki. W latach 
2008-2011 Urząd Marszałkowski 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego postanowił to zmienić. 
Wspólnie z instytucjami kultury 
opracował Kujawsko-Pomorski 
Szlak Chopina. Pokazuje on prze-
piękne miejsca, słynące z walo-
rów historycznych i krajobrazo-
wych. Przebiega ścieżkami ziemi 
dobrzyńskiej i kujawskiej, a ich 
wspólnym mianownikiem są miej-
sca, które odwiedził Chopin. Wy-
tyczenie szlaku miało też służyć 
skierowaniu ruchu turystycznego 
do miast mniej znanych, które 
warto odwiedzić.

Przedstawiamy ten bogaty 
kulturowo szlak, pokazujący ponad 
21 średnich i małych miejscowości, 
w których przebywał Chopin lub 
z którymi był związany duchowo. 

Szczególnie ważna jest Szafar-
nia - mała miejscowość położona 
w gminie Radomin, w odległości 
około 12 kilometrów od Golubia-
Dobrzynia. Fryderyk Chopin od-
wiedził ją dwukrotnie, latem 1824 
i 1825 roku, na zaproszenie szkol-
nego kolegi Dominika Dziewanow-
skiego. Podczas pobytu w Szafarni 
kompozytor zetknął się z kulturą 
ziemi dobrzyńskiej, która wywar-
ła na nim duże wrażenie i znala-
zła odzwierciedlenie w późniejszej 
działalności. To właśnie w Szafarni 
powstawały „Kuriery Szafarskie” – 
listy pisane do rodziców młodego 
Fryderyka, wzorowane na „Kurie-
rze Warszawskim”. 

Dla upamiętnienia pobytu 
wielkiego kompozytora w Szafarni, 
w miejscowym dworku już w 1949 
roku utworzono Izbę Pamięci Fry-
deryka Chopina. Dziś mieści się tu 
Ośrodek Chopinowski. Ta insty-
tucja kultury ma bardzo bogaty 

program artystyczny związany 
z twórczością Chopina. Corocz-
nie jest organizowany Między-
narodowy Konkurs Pianistyczny 
im. Fryderyka Chopina dla Dzieci 
i Młodzieży. Odbywają się też re-
gularnie koncerty muzyki klasycz-
nej, recitale. Po uczcie dla ducha, 
można tu odpocząć podczas spa-
ceru po przepięknym parku czy 
też zakosztować smacznego ciasta 
w stylowej kawiarni.

Kolejną miejscowością, w któ-
rej przebywał Fryderyk Chopin, 
było Płonne. To jedna z najstar-
szych miejscowości ziemi do-
brzyńskiej. Tu warto zobaczyć 
średniowieczny kościół pod we-
zwaniem św. Jakuba oraz Izbę 
Pamięci Marii Dąbrowskiej. Znana 
pisarka przebywała w tej miejsco-
wości w okresie międzywojennym 
i zbierała materiały do swojej po-
wieści „Noce i dnie”. Izba pamięci 
znajduje się w budynku szkoły 
podstawowej. W Płonnem jest 
również pomnik bohatera spod 
Somosierry Jana Nepomucena 
Dziewanowskiego.

Chopin zawitał do Radomina 
w 1824 r. Tu spotkał się z rodziną 
Cisowskich. W Radominie zwie-
dzamy kościół św. Mikołaja z XVI 
wieku. W okolicach tej wsi w 1769 
roku, w ramach konfederacji bar-
skiej, doszło do potyczki między 
wojskami rosyjskimi a wojskami 
konfederatów. Niedaleko Radomi-
na znajdują się Obory i klasztor, 
który zamieszkują ojcowie Kar-
melici Trzewiczkowi. Na organach 
klasztornych przygrywał sam Fry-
deryk. Obiekt słynie z cudownej 
figury Matki Boskiej Bolesnej. 

Frycek był też na pewno 
w Golubiu-Dobrzyniu. To średnie 
miasteczko, które obecnie jest sie-
dzibą powiatu, słynie z zabytków. 
XIV-wieczny zamek krzyżacki tętni 

życiem. Nie ma tygodnia bez im-
prez, co gwarantuje, że turysta nie 
będzie się nudził. Będąc w Golu-
biu-Dobrzyniu warto również zo-
baczyć gotycki kościół pod wezwa-
niem św. Katarzyny wraz z wieżą 
i zegarem, który trzeba codziennie 
nakręcać. Wokół rynku golubskie-
go stoją stare, stylowe kamienice.

W 1825 roku Chopin zawitał 
do Torunia. Młodego kompozyto-
ra zachwyciły miejscowe pierniki 
i dom Mikołaja Kopernika. Miasto 
ma tyle zabytków, że warto za-
trzymać się w nim przynajmniej 
na weekend.

Kolejną miejscowością na na-
szym szlaku jest Obrowo. Fryderyk 
z kolegą Dominikiem Dziewanow-
skim gościł tu u rodziny Romoc-
kich, gdzie zetknął się z muzyką 
ludową, przyśpiewkami dziew-
częcymi oraz zabawą ludową tzw. 
okrężną.

Okolice Włocławka były szcze-
gólnie miłe Chopinowi. W miej-
scowości Długie urodziła się jego 
matka, a w niedalekiej Kłóbce jest 
pochowana jego pierwsza miłość 
- Maria Wodzińska. Współcze-
sna Kłóbka to park etnograficz-
ny, który jest filią Muzeum Zie-
mi Kujawskiej i Dobrzyńskiej we 
Włocławku. Zgromadzono w nim 
kilkanaście obiektów zabudowy 
kujawskiej i dobrzyńskiej wsi z XIX 
wieku. Można zobaczyć chłopskie 
zagrody oraz wiejskie instytucje, 
takie jak kuźnia, olejarnia czy re-
miza. W parku kilka razy w roku 
odbywają się warsztaty rzemieśl-
nicze w ramach programu „Z życia 
dawnej wsi”.

Przedstawiliśmy tylko kilka 
miejscowości ze szlaku Chopina. 
Warto je odwiedzić i poznać bliżej.

(Maw)
fot. nadesłane

Podróż śladami Frycka
TurYsTYKa  Fryderyk Chopin, wielki polski kompozytor, znany i podziwiany na całym świecie, prze-
bywał również w naszych okolicach. Jego pobyt na ziemi dobrzyńskiej znalazł odzwierciedlenie w nie-
których jego utworach

R E K L A M A
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„Politkę” odbierze m.in. Marcin Dorociński

Muzyka

Święto rocka
W sobotę 25 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek 
w Rypinie, w ramach szóstej edycji festiwalu „Ri�  Ma-
ster”, zagrają rockowe kapele. Gwiazdą wieczoru bę-
dzie Leniwiec.

 Lipno
 3 czerwca przy PUK Arenie planowany jest piknik rodzinny z okazji Dnia 

Dziecka. Impreza ruszy o 11.00. W programie m.in. pokazy konne, lepienie 
z gliny, quizy, konkursy, pokazy policji, straży i WOPR-u oraz zabawy sportowe. 
O 17.00 rozpocznie się piknik dla dorosłych mieszkańców. Gwiazdą wieczoru 
będzie Tomasz Słota, znany jako TaLLib. Wstęp wolny.

 21 czerwca w tym samym miejscu mieszkańcy będą mogli oficjalnie powitać 
lato, biorąc udział w imprezie pod hasłem „Koncert na łące”. Impreza rozpocznie 
się o 18.00. W programie m.in. konkurs na najpiękniejszy wianek, warsztaty piec-
zenia podpłomyków, zabawy i konkursy. Gwiazdą wieczoru będzie zespół Same 
Suki. Grupa wykonuje muzykę folk. Formacja pojawi się na scenie około 21.00. 
Organizatorem wydarzenia jest Stowarzyszenie „Zielona Lipa”.

 Wąbrzeźno
 25 maja o godz. 11.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury otwarta zostanie wys-

tawa plastyczna pod niecodziennym tytułem ,,Jedzie pociąg z daleka”. Autorem 
ekspozycji jest Bartek Pastuszak. Artysta jest podopiecznym Warsztatu Terapii 
Zajęciowej w Wąbrzeźnie. Wstęp wolny.

 W związku z małym zainteresowaniem koncert „ELVIS NA BIS”, zaplanowany 
na 25 maja w Wąbrzeskim Domu Kultury, został odwołany.

 WDK zaprasza 11 czerwca o godz. 18.00 najmłodszych i nieco starszych 
na niesamowite i pełne zaskakujących zdarzeń spotkanie z Iluzjonistą Apollino. 
Bilety w cenie 10 zł/ os. do nabycia w kasie WDK od pon. do pt. w godz. 12.00-
16.00.

 5 czerwca w godz. 9.00-17.00 na pl. Jana Pawła II planowany jest „Jarmark 
staroci”. Można będzie usłyszeć ciekawe historie związane z prezentowanymi ek-
sponatami. 

 6 czerwca o godz. 17.00 w WDK zostanie zorganizowany turniej szachowy 
dla dzieci i młodzieży. Uczestnicy grać będą pod okiem Arkadiusza Żabińskiego. 
Każdy młody zawodnik, bez względu na stopień zaawansowania, może spróbować 
swoich sił w królewskiej grze. Po rozegraniu wszystkich partii (systemem „każdy 
z każdym”), zostaną wyłonieni zwycięzcy. Wszyscy, którzy chcieliby wziąć udział 
w turnieju, mogą zapisywać się w Dziale Animacji Kultury WDK osobiście, tel. 56 
688 17 27 wew. 24. 

 8 czerwca o 17.00 w domu kultury zostanie otwarta wystawa warszawskiego 
malarza Andrzej Sobczyka. Ekspozycja nosi tytuł „Wąbrzeźno w malarstwie”. 
Wstęp wolny.

 10 czerwca od 10.00 na pl. Jana Pawła II rozpocznie się Miejska Wystawa 
Zabytkowych Motocykli. Impreza odbywa się w ramach Dni Wąbrzeźna. Atrakcją 
będą konkursy, m.in. najwolniejsza jazda, najgłośniejszy i najcichszy motocykl. 
Podczas wystawy wybrany zostanie najstarszy i najoryginalniejszy motocykl. 
Karta zgłoszenia oraz bliższe informacje w Dziale Animacji Kultury WDK, tel. 56 
688 17 27, wew. 24 lub 535 436 071. Zgłoszenia przyjmowane są pocztą oraz 
drogą mailową pod adresem: animacja@wdkwabrzezno.pl do 4 czerwca. Wp-
isowe wynosi 5 zł.

 15 czerwca Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza najmłodszych do udziału 
w Wojewódzkim Przeglądzie Piosenki Przedszkolnej „Uśmiechnięte nutki”. Spot-
kanie z piosenką skierowane jest do dzieci w wieku przedszkolnym oraz uczniów 
zerówek. Celem festiwalu jest rozbudzenie zamiłowania do śpiewu, integrowanie 
środowisk przedszkolnych oraz wspólna zabawa. Osoby zainteresowane udziałem 
w przeglądzie zobowiązane są do nadesłania wypełnionej karty zgłoszenia do 1 
czerwca br. na adres organizatora.

 Rypin
 28 maja z okazji Dnia Dziecka w sali sesyjnej Urzędu Miasta Rypin MPBP zor-

ganizuje spektakl teatralny „Na tropie afery – gdzie podziały się litery?!” w wyko-
naniu Teatru Maska z Krakowa dla dzieci z rypińskich placówek oświatowych.

 29 maja o 16.00 w Sali Wystaw i Promocji centrali MPBP przy ul. War-
szawskiej 20 odbędzie się kolejne spotkanie Klubu Filozoficznego działającego 
przy książnicy. Wstęp wolny. 

 Rypiński Dom Kultury ogłosił II edycję Festiwalu Filmów Amatorskich 
„Stopklatka”. Prace można nadsyłać do 27 sierpnia. Konkurs adresowany jest 
przede wszystkim do uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgim-
nazjalnych, studentów oraz pozostałych miłośników amatorskiego filmowania. 
Tematyka jest dowolna, ale czas projekcji filmu nie może przekroczyć 30 minut 
(w uzasadnionych przypadkach organizator może wyrazić zgodę na dłuższy obraz). 
Zgłoszenia, wraz z płytą, należy nadsyłać do 27 sierpnia na adres: Rypiński Dom 
Kultury, ul. Warszawska 8, 87-500 Rypin. Można zgłosić maksymalnie dwie 
produkcje. Organizatorzy przewidzieli pulę nagród finansowych i rzeczowych.

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Weekend z gwiazdami
KINO  W najbliższy weekend Lipno stanie się filmową stoli-
cą regionu, a może nawet całego kraju. W mieście Poli Negri 
będą gościć m.in. Marcin Dorociński, Antoni Pawlicki, Magda-
lena Lamparska i Joanna Kulig. Co jeszcze czeka na gości?

Inauguracyjny festiwal został 
zorganizowany w sierpniu 2013 
roku. Od początku impreza mia-
ła charakter konkursowy i odby-
wała się na stadionie Miejskie-
go Ośrodka Sportu i Rekreacji. 
Jedną z nagród była możliwość 
nagrywania materiału w studiu 
przy Rypińskim Domu Kultury. 

Pierwszy festiwal wygrał zespół 
Acetylen z Radziejowa. Rok póź-
niej Riff Master stał się imprezą 
regionalną. Rypin gościł zespo-
ły m.in. z Mławy i Warszawy. 
Gwiazdą wieczoru była formacja 
Farben Lehre. Trzy lata temu za-
grała toruńska Kobranocka, dwa 
lata temu Proletaryat, a w ubie-

głym roku Oddział Zamknięty. 
Tegoroczna edycja odbę-

dzie się 25 sierpnia na placu 
przy ul. Nowy Rynek. Szczegó-
ły programu poznamy wkrótce. 
Na razie wiadomo, że gwiazdą 
będzie formacja Leniwiec. Ze-
spół pochodzi z Jeleniej Góry. 
Wykonuje muzykę z pogranicza 
punk-rocka, reggae i ska. Grupa 
wylansowała takie przeboje jak: 
„Piosenka dla zapowietrzonego” 
czy „Droga”. W 2013 roku ukazał 
się album „Rozpaczliwie wolny”, 
w którym muzycy wykorzystali 
teksty Edwarda Stachury. Doro-
bek Leniwca zamyka krążek „Raj” 
z 2016 roku. 

(ToB)

Tegoroczny Przegląd Twór-
czości Filmowej „Pola i inni” 
rozpocznie się w piątek 25 maja. 
O 16.00 na bulwarze zostanie 
odsłonięta tablica pamiątkowa 
Marcina Dorocińskiego. Pół go-
dziny później w kinie Nawojka 
aktor odbierze statuetkę. Tuż 
po tej uroczystości, około 17.15, 
planowane jest uroczyste wrę-
czenie kluczy do miasta prof. 
Bernadette Hamilton- Brady 
z Uniwersytetu St. Mary’s w San 

Antonio. Następnie organizato-
rzy zapraszają na projekcję fil-
mu „Bestia” z Polą Negri w roli 
głównej. O 18.45 zostanie prze-
prowadzony konkurs na sobo-
wtóra sławnej aktorki o nagrodę 
starosty i burmistrza. Godzinę 
później będzie można obejrzeć 
„Jacka Stronga” z Marcinem Do-
rocińskim w roli głównej. 

W sobotę o 10.00 w sali ka-
meralnej Miejskiego Centrum 
Kulturalnego rozpoczną się 

warsztaty teatralne dla mło-
dzieży, które poprowadzi Kamila 
Kamińska. O 11.00 w auli Zespo-
łu Szkół im. Romualda Traugut-
ta będzie można wysłuchać wy-
kładu prof. Hamilton-Brady pt. 
„Portret Poli Negri na podsta-
wie późnej twórczości artystki 
(1957-1987)”, a następnie wziąć 
udział w panelu dyskusyjnym 
„Sukcesy Polaków w światowej 
kinematografii”. Na 12.30, także 
w auli, zaplanowano projekcję 
filmu dokumentalnego „Pola-
cy w oczach świata” w reżyserii 
Hanny Luizy Ceglińskiej-Leśno-
dorskiej. O 17.00 przegląd wróci 
do kina Nawojka, gdzie zostanie 
wystawiony spektakl „Pierwszy 
do raju” z udziałem m.in. Anto-
niego Pawlickiego. 

Niedziela rozpocznie się 
od projekcji „Cudu nad Wi-
słą” (9.00) w Nawojce. Stałym 
punktem przeglądu jest wy-
stęp Kamila Mroza. Tym razem, 
o 10.00, artysta przedstawi pro-
gram pt. „Alfabet muzyczny – 
Aleksander Żabczyński”. Tuż po 
tym wydarzeniu „Politkę” od-
bierze Magdalena Lamparska, 
a o 11.15 zostanie wyświetlony 
film „Azyl”, w którym zagrała 
tegoroczna laureatka. O 15.00 
Magdalena Lamparska i Joanna 
Kulig na bulwarze odsłonią ta-
blice pamiątkowe. Godzinę póź-
niej Kulig odbierze swoją sta-
tuetkę. W programie nie może 
zabraknąć występu lokalnych 
artystów. O 16.45 spektakl „Pola 
z Lipna” wystawią aktorzy Te-
atru Bene Nati. Na zakończenie 
przeglądu, o 18.00, będzie moż-
na obejrzeć film „Disco Polo” 
w reżyserii Macieja Bochniaka. 
Wstęp na wszystkie wydarzenia 
jest bezpłatny. 

(ToB), fot. internet
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18:00 Klan

05:50 Telezakupy  
06:25 Elif odc. 249 - serial  
07:20 Komisariat odc. 8 - serial
07:45 Alarm! 
08:00 Wiadomości  
08:10 Pogoda poranna  
08:15 Kwadrans polityczny  
08:40 Jaka to melodia? 
10:10 Klan odc. 3314  
10:30 Jeden z dziesięciu 
11:05 Doktor Quinn odc. 6 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości  
12:10 Agrobiznes 
12:35 Agropogoda 
12:45 Dziki park Yellowstone 
 odc. 2 - serial 
13:45 Elif odc. 250 - serial 
14:45 Korona królów odc. 84 - serial  
15:15 Alarm! 
15:30 Wiadomości  
15:45 Pogoda  
15:55 Wiktoria odc. 7 - serial 
17:00 Teleexpress  
17:15 Pogoda  
17:25 Jaka to melodia? 
18:00 Klan odc. 3315 
18:30 Korona królów - serial
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości  
20:05 Pogoda  
20:10 Sport 
20:15 Alarm! 
20:35 Ojciec Mateusz odc. 250 - serial 
21:30 Sprawa dla reportera 
22:20 Magazyn śledczy Anity Gargas 
22:55 Magazyn kryminalny 997 odc. 12
23:50 Ocaleni odc. 8  
00:50 Wojskopolskie.pl 

05:20 Ukryta prawda odc. 235 - serial

06:25 Szpital odc. 321 - serial

07:20 Sąd rodzinny odc. 40 - serial

08:20 Zaklinaczka duchów odc. 16 

 - serial 

09:20 Przepis na życie 

 odc. 2 s. 5 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy  

11:55 Ukryta prawda odc. 596 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 41 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 495 - serial

14:55 Szpital odc. 322 - serial

15:55 Zaklinaczka duchów odc. 17 

 - serial 

16:55 Przepis na życie 

 odc. 3 s. 5 - serial 

18:00 Belle Epoque odc. 10 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 597 - serial

20:00 Córka prezydenta odc. 1999 

 - komedia 

22:20 Lucyfer odc. 13 s. 2 - serial 

23:20 American Horror Story: Asylum 

 odc. 13 s. 2 - serial 

00:25 Lot - thriller 

06:00 Detektywi w akcji odc. 107 
 - serial
07:05 The Looney Tunes Show 
 odc. 7 - serial
07:35 The Looney Tunes Show 
 odc. 8 - serial
08:00 Drużyna A odc. 1 - serial
09:00 Detektyw Monk odc. 7 - serial 
10:00 Na patrolu odc. 1 - serial 
10:30 Na patrolu odc. 2 - serial 
11:00 Drużyna A odc. 2 - serial
12:00 Detektyw Monk odc. 8 - serial 
13:00 Detektywi w akcji odc. 173 
 - serial
14:00 STOP Drogówka odc. 179
15:00 Detektywi w akcji odc. 174 
 - serial
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 144 
17:00 Nie igraj z aniołem odc. 145 
18:00 Policjantki i policjanci odc. 422 
 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci odc. 423 
 - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 204 - serial 
21:05 Detoks - thriller 
23:05 Wysokie loty - komedia 
00:55 Galileo: Tajemnicze historie 
 odc. 8

06:00 To moje życie! odc. 296 s. 4 
07:00 Dziesięć przykazań odc. 63 
 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 49 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 19 s. 4 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 20 s. 4 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 12 s. 11 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 21 s. 5 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 24 s. 5 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 71 s. 2 - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 2 s. 12 - serial
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 3 s. 12 - serial
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 366 s. 16 - serial 
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 367 s. 16 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 49 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 50 s. 2 - serial 
20:00 Boski żigolo w Europie - komedia 
21:25 Seksualni, niebezpieczni 
 - komedia 
23:40 Piła VII - horror 
01:20 Najśmieszniejsi odc. 12 

08:00 Studio Kultura - rozmowy 

08:10 Dezerterzy odc. 81

08:45 Informacje kulturalne 

09:05 Cwał Komedia  

11:00 Kopernik odc. 1 - serial 

12:05 Kopernik odc. 2 - serial 

13:05 Studio Kultura - rozmowy 

13:20 Jańcio Wodnik - dramat 

15:15 Kasztelanka - fi lm 

16:25 Chuligan literacki odc. 81

16:50 Doradcy króla Hydropsa - fi lm 

17:20 Niespotykanie spokojny człowiek 

 - komedia 

18:30 Niepamięć - fi lm 

19:20 Debiut - fi lm 

19:30 Nieprawdopodobnie 

 elastyczny człowiek - fi lm 

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Wstęp do fi lmu odc. 94

20:05 W upalną noc - dramat 

22:05 Scena klasyczna odc. 21

22:50 Dziennik fi lozofa odc. 143

23:05 Perłowy guzik - fi lm 

00:35 Komornik - dramat 

06:50 Był taki dzień odc. 572
06:55 Odkryć prawdę - fi lm  
07:55 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 3
08:30 Ukryte skarby odc. 17
09:05 Korona królów odc. 25 - serial  
09:35 Korona królów odc. 26 - serial  
10:10 Jak było? odc. 11
10:45 Flesz historii 
11:05 Archiwum zimnej wojny odc. 4  
11:35 Co mogą martwi jeńcy - fi lm 
12:45 Polska i świat z historią w tle 
 odc. 21
13:10 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii
13:40 Sensacje XX wieku odc. 68  
14:10 Sensacje XX wieku odc. 69  
14:45 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 70 - serial 
15:15 Niezwykła broń odc. 4 - serial  
16:20 Zwłoki nieznane - fi lm 
17:10 Taśmy bezpieki odc. 51 
17:45 Tajemnica twierdzy szyfrów 
 odc. 7 - serial
18:45 Sensacje XX wieku odc. 78 
19:15 Sensacje XX wieku odc. 79 
19:55 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii
20:30 W poszukiwaniu Wikingów 
 odc. 3 - fi lm 
21:35 Korona królów odc. 27 - serial 
22:05 Korona królów odc. 28 - serial 
22:35 Spór o historię odc. 40 
23:20 Egzorcyzmy Anneliese Michel 
 - fi lm 
00:30 Miasto skarbów odc. 11 - serial 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia  
08:40 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia 
08:45 Przygody Mobilków - serial 
09:00 Na zdrowie 
09:25 Święty Franciszek i brat Leon 
 - fi lm 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone  
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:35 Przyroda i ludzie  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Po stronie prawdy 
13:20 Bioetyczny detektyw 
 odc. 12 - fi lm 
13:40 Procesja dziejów 
14:00 Odwagi, ja jestem 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
16:35 Porady medyczne Bonifratrów 
17:00 Przegląd tygodnika 
 rodzin katolickich „Źródło” 
17:05 Szansa na dziecko 
 - naprotechnologia 
17:30 Okiem kamery 
18:00 Regina Coeli 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone  
19:25 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela” 
19:30 Superksięga odc. 11 s. 2 - serial
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Głos Polski 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Fundusze Europejskie - dostępne 
 dla wszystkich odc. 3  
22:30 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
23:00 Santkuarium Maryi Matki Słowa 
 w Kibeho w Rwandzie - fi lm  
23:50 Niezwykłości przyrody 
 Nowej Zelandii 

05:45 Na dobre i na złe odc. 708 
 - serial 
06:45 Podróże z historią odc. 12 s. 1 
07:20 Na sygnale odc. 63 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama  
11:05 Pogoda - fl esz 
11:15 Pytanie na śniadanie - ekstra 
 odc. 62
11:25 Rodzinka.pl odc. 90 s. 4 - serial 
11:55 Barwy szczęścia odc. 1869 
 - serial 
12:30 Koło fortuny 
13:05 Tylko z tobą odc. 140 - serial 
14:00 Msza św. Koscioła 
Polskokatolickiego w Lublinie 
14:55 Na dobre i na złe odc. 708 
 - serial 
16:00 Familiada 
16:30 Koło fortuny 
17:10 Czarna Perła odc. 14 - serial 
18:00 Panorama  
18:25 Pogoda  
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 91 s. 4 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 64 - serial 
19:35 Barwy szczęścia odc. 1869 
 - serial 
20:10 Barwy szczęścia odc. 1870 
 - serial 
20:45 Szpieg D’83 odc. 5 - serial 
21:45 Zawód: Amerykanin odc. 11 
 - serial
22:40 Za marzenia odc. 11 - serial 
23:35 11 minut - thriller 
01:05 Całe szczęście - komedia 

05:40 Mango - Telezakupy  

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 13 s. 4 

07:50 Doradca smaku 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2256

10:55 Ukryta prawda odc. 920 - serial 

12:00 Szkoła odc. 572 - serial 

13:00 19+ odc. 273 - serial 

13:30 Szpital odc. 809 - serial 

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 4 s. 14 

15:30 Szkoła odc. 573 - serial

16:30 19+ odc. 274 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 921 - serial

18:00 Szpital odc. 810 - serial

19:00 Fakty  

19:35 Sport 

19:45 Pogoda  

19:50 Uwaga! odc. 5320

20:10 Doradca smaku 

20:15 Na Wspólnej odc. 2685 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 171

21:30 Kuchenne rewolucje 

 odc. 14 s. 17 

22:30 Jeszcze raz - komedia 

00:35 Ultimatum Bourne’a - fi lm  

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 687 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 478 - serial
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 479 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 42 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 815 - serial
12:00 Gliniarze odc. 166 - serial
13:00 Trudne sprawy odc. 732 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2698 
 - serial  
14:45 Dlaczego ja? odc. 778 - serial
15:50 Wydarzenia  
16:10 Pogoda  
16:15 Interwencja odc. 3639
16:30 Na ratunek 112 odc. 240 - serial
17:00 Gliniarze odc. 230 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2699 
 - serial 
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport 
19:25 Pogoda  
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 85 - serial 
20:10 Kobiety bez wstydu - komedia 
22:30 Wyjdź za mnie odc. 10 
23:40 Miłość w Seattle - melodramat
02:00 Tajemnice losu odc. 3004

22:20 Lucyfer 19:00 Policjantki 
i policjanci

08:00 Lombard. Życie pod 
zastaw 16:25 Chuligan literacki 13:40 Sensacje XX wieku

18:35 Rodzinka.pl 08:00 Dzień Dobry TVN 19:30 Świat według 
Kiepskich

Agent Malloy trafi a na kurację odwykową do ośrodka 
leczącego wielu funkcjonariuszy policji. Wkrótce 
zaczynają ginąć ludzie. Jake odkrywa, że zabójcą jest 
człowiek, który pozbawił życia jego ukochaną.

Opowieść o kelnerze, który otwiera poradnię 
psychoanalityczną. Piotr nie ma kwalifi kacji. 
Ma za to urok osobisty. To okazja do poznania 
atrakcyjnych kobiet. Piotr radzi sobie z oblężeniem 
gabinetu i sypialni. Niestety, wkrótce jego dobra 
passa może się skończyć.

„Kobiety bez wstydu”
(2016r.) Polsat 20:10

„Detoks”
(2002r.) TV4 21:05



Piątek, 25 maja 2018

17:55 Leśniczówka

05:45 Telezakupy  
06:25 Elif odc. 250 - serial  
07:15 Komisariat odc. 9 - serial
07:45 Alarm! 
8:00 Wiadomości  
8:10 Pogoda poranna  
8:15 Kwadrans polityczny  
8:40 Jaka to melodia? 
9:15 Ojciec Mateusz odc. 250 - serial  
10:10 Klan odc. 3315  
10:30 Jeden z dziesięciu 
11:05 Doktor Quinn odc. 7 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości  
12:10 Agrobiznes 
12:30 Agropogoda 
12:35 Rok w zagrodzie odc. 1
12:50 24 godziny na bezkresnej pustyni 
 - fi lm 
13:50 Elif odc. 251 - serial 
14:45 Korona królów - serial 
15:15 Alarm! 
15:30 Wiadomości  
15:45 Pogoda  
15:55 Wiktoria odc. 8 - serial 
17:00 Teleexpress  
17:15 Pogoda  
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Leśniczówka odc. 25 - serial 
18:25 Leśniczówka odc. 26 - serial 
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości  
20:05 Pogoda  
20:10 Sport 
20:15 Alarm! 
20:35 The Wall. Wygraj marzenia 
 odc. 34
21:30 Big Music Quiz odc. 12
22:45 Izuagbe Ugonoh 
 - Fred Kassi Boks  
23:35 Ewa Piątkowska - Maria Lindberg 
 Boks  
00:15 Artur Szpilka - Dominik Guinn 
 Boks 

05:20 Ukryta prawda odc. 236 - serial

06:25 Szpital odc. 322 - serial

07:20 Sąd rodzinny odc. 41 - serial

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 17 s. 2 - serial 

09:20 Przepis na życie odc. 3 s. 5 

 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy  

11:55 Ukryta prawda odc. 597 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 42 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 496 - serial

14:55 Szpital odc. 323 - serial

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 18 s. 2 - serial 

16:55 Przepis na życie odc. 4 s. 5 

 - serial 

17:55 Dr House odc. 1 s. 1 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 598 - serial

20:00 Willow - fi lm 

22:40 Kongo - fi lm 

00:55 Strzelec odc. 8 - serial

06:00 Detektywi w akcji odc. 108 
 - serial
07:05 The Looney Tunes Show 
 odc. 8 - serial
07:35 The Looney Tunes Show 
 odc. 9 - serial
08:00 Drużyna A odc. 2 - serial
09:00 Detektyw Monk odc. 8 - serial 
10:00 Na patrolu odc. 3 - serial 
10:30 Na patrolu odc. 4 - serial 
11:00 Drużyna A odc. 3 - serial
12:00 Detektyw Monk odc. 9 - serial 
13:00 Galileo odc. 686
14:00 Galileo odc. 687
15:00 Detektywi w akcji odc. 175 
 - serial
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 146 
17:00 Nie igraj z aniołem odc. 147 
18:00 Policjantki i policjanci odc. 423 
 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci odc. 424 
 - serial 
20:00 Zagłada - horror 
21:55 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 201 - serial 
22:55 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 202 - serial 
23:55 Detoks - thriller 
02:00 Tak czy nie 

06:00 To moje życie! odc. 297 s. 4 
07:00 Dziesięć przykazań odc. 64 
 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 50 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 20 s. 4 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 21 s. 4 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 1 s. 12 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 22 s. 5 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 1 s. 6 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 72 s. 2 - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 3 s. 12 - serial
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 4 s. 12 - serial
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 367 s. 16 - serial 
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 368 s. 16 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 50 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 51 s. 2 - serial 
20:00 13. dzielnica - ultimatum - fi lm 
22:00 Więzienie w ogniu - fi lm 
23:45 Miami Vice - fi lm 
02:20 Dyżur 

08:00 Studio Kultura - rozmowy 
08:20 Polskie fi lmy amerykańskie 
08:25 Zabawa - fi lm 
08:35 Holden - fi lm 
08:45 Polskie fi lmy amerykańskie 
08:50 Kirk Douglas - fi lm 
08:55 Gorączka mleka - fi lm 
09:10 Polskie fi lmy amerykańskie 
09:15 Morderczy pościg - fi lm 
09:30 Informacje kulturalne 
09:50 Niespotykanie spokojny człowiek 
 - komedia  
11:00 Kopernik odc. 3 - serial 
12:15 Przedwiośnie odc. 1 - serial 
13:10 Studio Kultura - rozmowy 
13:30 Waldbühne 2017 
 - Legendy reńskie 
15:20 Pegaz odc. 74
16:25 Prowokator - fi lm 
18:10 Mury - fi lm 
19:40 Informacje kulturalne 
20:00 Wstęp do fi lmu odc. 92
20:05 Tom - thriller
21:55 Tygodnik kulturalny 
22:45 Dziennik fi lozofa odc. 144
23:05 Młodzi polscy instrumentaliści 
 odc. 7
23:55 W upalną noc - dramat  
01:55 Informacje kulturalne 

06:50 Był taki dzień odc. 573
07:00 Zwłoki nieznane - fi lm  
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 4
08:30 Ukryte skarby odc. 18
09:05 Korona królów odc. 27 - serial  
09:35 Korona królów odc. 28 - serial  
10:05 Śladami zbrodni i walki 
 1944-1956 odc. 6 - serial  
10:35 Podróże z historią odc. 39 s. 4 
11:10 Taśmy bezpieki odc. 51  
11:40 Pocztówka z nieba - fi lm 
12:45 Polska i świat z historią w tle 
 odc. 106
13:15 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
13:45 Sensacje XX wieku odc. 78  
14:15 Sensacje XX wieku odc. 79  
14:55 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 71 - serial 
15:35 Opowieść o Indiach odc. 4 - fi lm  
16:40 Jeden z czarnej listy 93 - fi lm 
17:25 Daniel Gabriel Fahrenheit 
17:50 Tajemnica twierdzy szyfrów 
 odc. 8 - serial
18:50 Sensacje XX wieku odc. 141 
19:20 Sensacje XX wieku odc. 142 
19:55 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 39
20:30 Kulisy II wojny światowej odc. 2 
 - serial
21:35 Korona królów odc. 29 - serial 
22:05 Korona królów odc. 30 - serial 
22:35 Szerokie tory odc. 140
23:15 List biskupów - fi lm 
00:20 Miasto skarbów odc. 12 - serial 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia  
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
08:45 Superksięga odc. 11 s. 2 - serial
09:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
09:35 Święty na każdy dzień 
09:45 Duc in altum 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone  
11:25 Głos Polski 
11:35 Poradnik szczęśliwego 
 małżeństwa odc. 8 - serial 
11:50 Przypowieści Jezusa - serial
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Lato marzeń - fi lm 
13:40 Trzy wyspy - trzy światy - fi lm 
13:55 Święty na każdy dzień  
14:00 Jasnogórskie Te Deum 
 Laudamus 966-2016 - fi lm 
14:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
15:00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia 
z Koronką do Bożego Miłosierdzia 
15:20 Mocni w wierze 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Siódmy sakrament 
16:35 Świat na wyciągnięcie ręki - serial
17:00 Serce Afryki - fi lm 
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Westerplatte młodych  
18:55 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”  
19:00 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu  
19:30 Latający dom - serial 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Głos serca odc. 15 - serial 
22:40 Brylant Matki Bożej 
23:30 Macierzyństwo moja kariera 
23:50 Lusaka City of Hope - fi lm 

06:00 Za marzenia odc. 11 - serial 
06:50 Włoska kuchnia jak u babci 
 odc. 10 - serial 
07:20 Na sygnale odc. 64 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama  
11:05 Pogoda - fl esz 
11:15 Pytanie na śniadanie - ekstra 
 odc. 63
11:25 Rodzinka.pl odc. 91 s. 4 - serial 
11:55 Barwy szczęścia odc. 1870 
 - serial 
12:30 Koło fortuny 
13:05 Tylko z tobą odc. 141 - serial 
14:00 Coś dla Ciebie odc. 151
14:25 Zakupy pod kontrolą odc. 9
14:55 Za marzenia odc. 11 - serial 
16:00 Familiada 
16:30 Koło fortuny 
17:10 Czarna Perła odc. 15 - serial 
18:00 Panorama  
18:25 Pogoda  
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 92 s. 4 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 65 - serial 
19:35 Barwy szczęścia odc. 1870 
 - serial 
20:10 Barwy szczęścia odc. 1871 
 - serial 
20:45 O mnie się nie martw 
 odc. 103 s. 8 - serial 
21:45 Rodzinka.pl odc. 237 s. 12 
 - serial 
22:25 La La Poland odc. 5
23:20 Iskander odc. 2 - serial 
00:15 Zawód: Amerykanin odc. 11 
 - serial

05:40 Mango - Telezakupy  

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 14 s. 4 

07:50 Doradca smaku odc. 5

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2257

10:55 Ukryta prawda odc. 921 - serial 

12:00 Szkoła odc. 573 - serial 

13:00 19+ odc. 274 - serial 

13:30 Szpital odc. 810 - serial 

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 5 s. 14 

15:30 Szkoła odc. 574 - serial

16:30 19+ odc. 275 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 922 - serial

18:00 Szpital odc. 811 - serial

19:00 Fakty  

19:35 Sport 

19:45 Pogoda  

19:50 Uwaga! odc. 5321

20:00 Transformers III - fi lm 

23:15 Mama - horror 

01:25 Kuba Wojewódzki odc. 14 s. 12  

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

08:00 Trudne sprawy odc. 688 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy odc. 480 

 - serial

09:30 SuperPies odc. 12

10:00 Dzień, który zmienił moje życie 

 odc. 43 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 816 - serial

12:00 Gliniarze odc. 167 - serial

13:00 Trudne sprawy odc. 733 - serial

14:00 Pierwsza miłość odc. 2699 

 - serial  

14:45 Dlaczego ja? odc. 779 - serial

15:50 Polska - Korea Południowa 

 Siatkówka  

18:50 Wydarzenia  

19:20 Sport 

19:25 Pogoda  

19:30 Świat według Kiepskich odc. 202 

 - serial 

20:05 Polsat SuperHit Festiwal 2018 

22:05 Polsat SuperHit Festiwal 2018 

00:05 Ciemność rusza do boju - fi lm 

12:55 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

13:50 Lombard. 
Życie pod zastaw 21:55 Tygodnik kulturalny 08:00 Wojciech Cejrowski  

- boso przez świat

20:10 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 09:00 Malanowski 
i Partnerzy

Gangi podzieliły teren na rewiry.  Muzułmanami 
rządzi Ali-K, czarnymi kieruje Molko, Azjatami 
dowodzi Tao, a przywódcą Latynosów jest Little 
Montana. Szef tajnej policji namawia władze, by 
wyburzyć cały sektor. Bojownik o prawa jego 
mieszkańców i kapitan policji postanawiają 
uchronić dzielnicę przed zagładą.

Nieopodal wioski karłów Willow znajduje w rzece 
porzucone niemowlę. Jest to dziewczynka, która 
według przepowiedni ma położyć kres panowaniu 
czarownicy Bavmordy. Do wioski zbliża się 
niebezpieczeństwo, Willow, aby chronić przybraną 
córkę wyrusza z Madmartiganem w podróż.

„13. dzielnica – ultimatum”
(2009r.) TV Puls 20:00

„Willow”
(1988r.) TVN 7 20:00



Sobota, 26 maja 2018

17:25 Jaka to melodia?

05:55 Sprawa dla reportera 
06:55 Weterynarze z sercem odc. 41 
 - serial  
07:25 Pełnosprawni 
07:50 Rok w ogrodzie 
08:10 Rok w ogrodzie extra 
08:35 Jaka to melodia? 
09:10 Studio Raban odc. 31 
09:35 Rodzinny ekspres odc. 34
10:00 Zakochaj się w Polsce odc. 70
10:30 Spis treści - rozmowy 
 z Andrzejem Doboszem odc. 8
10:40 Trzecia połowa odc. 10 - serial  
11:40 The Wall. Wygraj marzenia 
 odc. 34
12:40 Pensjonat nad rozlewiskiem 
 odc. 10 - serial  
13:35 Okrasa łamie przepisy odc. 184
14:05 Ojciec Mateusz odc. 250 s. 19 
 - serial  
15:05 Wojenne dziewczyny odc. 23 
 - serial  
15:55 Korona królów odc. 82 - serial  
16:25 Korona królów odc. 83 - serial  
17:00 Teleexpress  
17:20 Pogoda  
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Od Opola do Opola odc. 7
18:55 Orły Nawałki odc. 7 - serial 
19:30 Wiadomości  
20:00 Pogoda  
20:05 Sport 
20:10 Trzecia połowa - serial 
20:35 Real Madryt - Liverpool FC 
 Piłka nożna  
20:40 Real Madryt - Liverpool FC 
 Piłka nożna  
23:10 Spis treści - rozmowy 
 z Andrzejem Doboszem odc. 8  
23:20 Sunset Park: Gra o wszystko 
 - fi lm 
01:00 Tragiczna pomyłka - thriller 

05:45 Ukryta prawda odc. 237 - serial

06:50 Mango - Telezakupy  

08:55 Przyjaciele odc. 42 - serial 

09:25 Przepis na życie odc. 13 s. 4 

 - serial 

10:20 Przepis na życie odc. 1 s. 5 

 - serial 

11:20 Przepis na życie odc. 2 s. 5 

 - serial 

12:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 14 s. 2 - serial 

13:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 15 s. 2 - serial 

14:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 16 s. 2 - serial 

15:20 Książę i ja IV: W krainie słoni

 - komedia 

17:10 Lemur zwany Rollo - komedia 

19:00 Pieniądze to nie wszystko 

 - komedia 

21:25 Kobieta na topie - komedia 

23:15 Od kołyski aż po grób - fi lm 

01:30 Moc magii odc. 140

06:00 Jeźdźcy smoków: 
 Na końcu świata odc. 47 - serial
06:35 Jeźdźcy smoków: 
 Na końcu świata odc. 48 - serial
07:05 Jeźdźcy smoków: 
 Na końcu świata odc. 49 - serial
07:35 Jeźdźcy smoków: 
 Na końcu świata odc. 50 - serial
08:05 Tom i Jerry Show odc. 14 - serial
08:35 Tom i Jerry Show odc. 15 - serial
09:00 Gryf z krainy ciemności - fi lm 
10:55 Policjantki i policjanci odc. 420 
 - serial 
11:55 Policjantki i policjanci odc. 421 
 - serial 
12:55 Policjantki i policjanci odc. 422 
 - serial 
13:55 STOP Drogówka odc. 180
14:55 Mali agenci II: Wyspa marzeń 
 - fi lm 
17:00 Policjantki i policjanci odc. 423 
 - serial 
18:00 Policjantki i policjanci odc. 424 
 - serial 
19:00 Galileo odc. 688
20:00 Mecenas Lena Barska odc. 18 
 - serial 
21:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 203 - serial 
22:05 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 204 - serial 
23:10 Ostatni rycerze - fi lm 
01:35 STOP Drogówka odc. 180

06:00 Skorpion odc. 16 s. 2 - serial

07:00 Taki jest świat odc. 60 s. 3

07:50 Tajemnice medyczne odc. 22 

 - serial

08:50 Tajemnice medyczne odc. 23 

 - serial

09:50 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 47 s. 2 - serial 

10:50 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 48 s. 2 - serial 

11:45 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 49 s. 2 - serial 

12:30 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 50 s. 2 - serial 

13:30 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 51 s. 2 - serial 

14:40 Syn prezydenta - komedia 

16:40 Taxi III - komedia

18:25 Guardians: Misja superbohaterów 

 - fi lm 

20:00 Ghost Rider - fi lm 

22:05 Wpół do śmierci II - fi lm 

00:00 Uciec, ale dokąd? - fi lm 

08:00 Wszystkie stworzenia 

 duże i małe odc. 25 - serial

09:05 Historia festiwali opolskich odc. 5

09:55 Odyseja fi lmowa odc. 13 - serial 

11:15 Geograf przepił globus - dramat 

13:20 Którędy po sztukę odc. 65

13:35 Zazdrość i medycyna 

 - melodramat

15:25 Blok. Generacje odc. 6 - fi lm 

16:20 Wydarzenie aktualne 

16:50 Wstęp do fi lmu odc. 76

17:00 Kieszonkowiec - fi lm 

18:20 Dranie w kinie odc. 30

19:00 Legendy rocka odc. 63 - serial 

19:25 Legendy rocka odc. 62 - serial 

20:00 The Social Network - dramat 

22:10 Miuosh i NOSPR 

23:15 Fotograf - thriller 

01:15 The Social Network - dramat

06:50 Był taki dzień odc. 574
07:00 Wyspiański - Kraków 
 - Melancholia - fi lm 
08:00 Dziedzictwo regionów odc. 1
08:20 Podwodna Polska odc. 32
09:05 Sposób na Alcybiadesa odc. 2 
 - serial 
10:10 Okrasa łamie przepisy odc. 160
10:40 Wielki Test: Polacy Stulecia 
12:20 Sprint przez historię 
 Przemysława Babiarza odc. 6
12:50 Złoto Jukonu odc. 3 - serial 
13:55 Szerokie tory odc. 95
14:35 Wielka gra odc. 133
15:35 Spór o historię odc. 177 
16:20 Po co ci te chłopy? Rzecz 
 o Karolu Lewakowskim - fi lm 
17:15 Marzyciele odc. 4 - serial 
17:50 U Pana Boga w ogródku odc. 12 
 - serial 
18:45 W poszukiwaniu Wikingów 
 odc. 3 - fi lm  
19:55 Było, nie minęło - ekstra odc. 3 
20:30 Ekstradycja odc. 6 s. 3 - serial
21:40 Ostatni z wachlarza - fi lm 
22:55 Historia świata według 
 Andrew Marra odc. 4 - fi lm 
00:00 Mundial. Gra o wszystko - fi lm 

08:00 Informacje dnia 

08:15 Westerplatte młodych  

08:55 Słowo życia 

 - rozważanie Ewangelii dnia 

09:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny 

10:00 Informacje dnia 

10:15 Myśląc ojczyzna 

10:30 Święty na każdy dzień 

10:35 Polski punkt widzenia  

11:00 Kropelka radości

12:00 Anioł Pański 

12:03 Informacje dnia 

12:20 Warto zauważyć… 

 w mijającym tygodniu  

12:50 Porady medyczne Bonifratrów 

13:20 Siódmy sakrament  

13:45 Ocalić od zapomnienia 

13:55 Święty na każdy dzień  

14:00 Mama Lima - fi lm 

14:15 Spotkanie Benedykta XVI 

 z rodzinami w Mediolanie 

15:30 Wierzę w Boga 

15:45 Spotkania z ekologią odc. 19

16:00 Informacje dnia 

16:10 Próba wiary - serial

17:00 XIX Pielgrzymka Młodych 

 z Radiem Maryja na Jasną Górę. 

22:00 Znak wiary - fi lm 

23:40 Kartka z kalendarza  

23:45 180 lat na zdrowie - fi lm 

05:40 Koło fortuny 
06:20 Na sygnale odc. 191 - serial 
06:50 Barwy szczęścia odc. 1867 
 - serial 
07:20 Barwy szczęścia odc. 1868 
 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
10:55 M jak miłość odc. 1374 - serial 
11:55 M jak miłość odc. 1375 - serial 
12:50 Przeprowadzki zwierząt odc. 2 
 - fi lm 
14:00 Familiada 
14:35 Koło fortuny 
15:20 IX Płocka Noc Kabaretowa 2015 
 odc. 2 
16:20 Rodzinka.pl odc. 237 s. 12 
 - serial 
16:50 Słowo na niedzielę 
17:10 O mnie się nie martw 
 odc. 103 s. 8 - serial 
18:00 Panorama  
18:20 Pogoda  
18:25 Sport-telegram 
18:30 Postaw na milion - kulisy 
18:40 Postaw na milion Teleturniej 
19:35 Lajk! odc. 20, Magazyn 
19:55 Kocham Cię, Polsko! 
 - rozgrzewka 
20:05 Kocham Cię, Polsko! odc. 126
21:35 Czas śmierci odc. 1 - serial 
22:35 Rodzinka.pl odc. 237 s. 12 
 - serial 
23:05 Szpieg D’83 odc. 5 - serial 
00:05 Ścigani - fi lm 

05:35 Mango - Telezakupy  

07:50 Wyjątkowa chwila odc. 6

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1078

11:00 Na Wspólnej odc. 2682 - serial  

11:25 Na Wspólnej odc. 2683 - serial  

11:50 Na Wspólnej odc. 2684 - serial  

12:15 Na Wspólnej odc. 2685 - serial  

12:50 Ugotowani odc. 8 s. 12  

13:50 Druga twarz odc. 1 s. 2 

14:50 Iron Majdan odc. 1

15:50 Domowe rewolucje odc. 1 s. 2 

16:55 Projekt Lady odc. 1 s. 3  

17:55 Tu się gotuje! odc. 11 s. 2

18:00 Kuchenne rewolucje 

 odc. 14 s. 17  

19:00 Fakty  

19:25 Sport 

19:35 Pogoda  

19:45 Uwaga! odc. 5322

20:00 Poznaj moich rodziców - komedia 

22:25 Pitch Perfect - komedia

00:50 Ring - horror 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:20 Matki w mackach Marsa - fi lm 

09:05 My3 

09:30 My3 

10:05 Ewa gotuje odc. 335

10:35 Nasz nowy dom odc. 80 

11:35 Wyjdź za mnie odc. 10  

12:30 Jaś Fasola odc. 14 - serial 

13:10 Dzień Matki - komediodramat 

15:50 Polska - Rosja Siatkówka  

18:20 Chłopaki do wzięcia odc. 70 

18:50 Wydarzenia  

19:20 Sport 

19:25 Pogoda  

19:30 Świat według Kiepskich odc. 81 

 - serial 

20:05 Polsat SuperHit Festiwal 2018 

22:05 Polsat SuperHit Festiwal 2018 

00:05 Dziecko Rosemary - miniserial

10:20 Przepis na życie 13:55 STOP Drogówka 09:50 Lombard. Zycie pod 
zastaw

08:00 Wszystkie 
stworzenia duże i małe

10:10 Okrasa łamie 
przepisy

14:35 Koło fortuny 11:00 Na Wspólnej 10:05 Ewa gotuje

Gregowi udało się wkupić w łaski ojca swojej 
narzeczonej. Wspólnie z ukochaną planują wesele. 
Zanim to jednak nastąpi, przyszli teściowie chcą 
poznać rodziców Grega. Narzeczeni zabierają ich 
do domu państwa Fockerów. Okazuje się, że rodzice 
narzeczonego córki prowadzą swobodny styl życia. 

Chłopi z upadłego pegeeru ratują życie 
biznesmenowi, jednocześnie biorąc go do niewoli 
w zamian za duży okup. Gdy jego żona i wspólnik 
nie chcą zapłacić, mężczyzna postanawia zarobić 
żądaną sumę.

„Pieniądze to nie wszystko”
(2001r.) TVN 7 19:00

„Poznaj moich rodziców”
(2004r.) TVN 20:00



Niedziela, 27 maja 2018

05:35 Klan

05:35 Klan odc. 3315  
06:05 Słownik polsko@polski
06:35 Wojskopolskie.pl 
07:00 Msza święta z Sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia 
 w Krakowie Łagiewnikach 
08:00 Tydzień 
08:40 Jaka to melodia? 
09:15 Ziarno odc. 663 
09:45 Gen innowacyjności odc. 7
10:05 Weterynarze z sercem 
 odc. 42 - serial 
10:40 Leśniczówka odc. 25 - serial  
11:05 Leśniczówka odc. 26 - serial  
11:35 Spotkanie ze świętym odc. 7
11:50 Między ziemią a niebem 
12:00 Anioł Pański Transmisja 
12:15 Między ziemią a niebem 
12:40 Z pamięci - rozmowy 
 z Andrzejem Doboszem odc. 8
12:50 Błękitna Planeta II 
 odc. 4 s. 1 - serial 
14:00 Sonda II odc. 86
14:25 Droga do Rosji odc. 12
14:50 Korona królów odc. 84 - serial  
15:20 Korona królów - serial
15:55 Nie ma jak u mamy - koncert 
 z okazji Dnia Matki 
17:00 Teleexpress  
17:20 Pogoda  
17:30 Big Music Quiz odc. 12
18:40 Jaka to melodia? 
19:30 Wiadomości  
20:00 Pogoda  
20:05 Sport 
20:10 Wojenne dziewczyny 
 odc. 24 - serial 
21:05 Uziemieni - komedia 
22:50 Od Opola do Opola odc. 7
23:40 Z pamięci - rozmowy 
 z Andrzejem Doboszem odc. 8
23:50 Między słowami - fi lm 
01:40 Sunset Park: Gra o wszystko 
 - fi lm  

06:00 Jeźdźcy smoków: 

 Na końcu świata odc. 49 - serial

06:35 Jeźdźcy smoków: 

 Na końcu świata odc. 50 - serial

07:05 Jeźdźcy smoków: 

 Na końcu świata odc. 51 - serial

07:35 Jeźdźcy smoków: 

 Na końcu świata odc. 52 - serial

08:05 Tom i Jerry Show odc. 15 - serial

08:35 Tom i Jerry Show odc. 16 - serial

09:00 Psidol: Razem raźniej - komedia 

10:55 Galileo odc. 687

11:55 Galileo odc. 688

13:00 Mali Agenci 3D: 

 Trójwymiarowy odjazd - fi lm 

14:45 119 dni na Pacyfi ku - dramat 

16:40 Samotny wilk McQuade - fi lm 

19:00 Galileo odc. 689

20:00 Ostatni rycerze - fi lm 

22:25 Mecenas Lena Barska 

 odc. 18 - serial 

23:35 Mgła - horror 

01:35 Zagadkowe zgony odc. 4 - serial 

06:00 Skorpion odc. 17 s. 2 - serial

07:00 Przygody Merlina 

 odc. 3 s. 3 - serial 

08:00 Najśmieszniejsi odc. 12 

09:00 Co ludzie powiedzą? 

 odc. 6 s. 5 - serial 

09:35 Co ludzie powiedzą? 

 odc. 7 s. 5 - serial 

10:10 Wojciech Cejrowski. Boso 

 - Meksyk/Paragwaj odc. 8

10:55 Wojciech Cejrowski. Boso 

 - Meksyk/Paragwaj odc. 9

11:35 7 krasnoludków: Las to za mało! 

 Historia jeszcze prawdziwsza 

 - komedia 

13:35 Najpiękniejsze baśnie 

 braci Grimm - fi lm 

14:45 Najpiękniejsze baśnie 

 braci Grimm - fi lm 

16:00 Syn prezydenta - komedia 

18:00 Matylda Film dla dzieci 

20:00 Transporter: Nowa moc - fi lm 

22:00 Gunman: Odkupienie - fi lm 

00:10 Uwikłana odc. 12 - serial 

08:00 Wszystkie stworzenia 

 duże i małe odc. 26 - serial

09:05 Skrzypce - osobliwości 

 tworu doskonałego - fi lm 

10:05 Trzeci punkt widzenia odc. 238

10:40 Kwartet Komedia 

12:30 Trędowata - melodramat

14:10 Chuligan literacki odc. 81

14:40 Nienasyceni odc. 26

15:15 Pajace Opera 

16:55 Rzecz Polska odc. 3

17:15 Studio Kultura - niedziela z... 

 odc. 529

18:15 Majewska - Korcz okrągłe 31 lat 

19:05 „Dopóki śpiewam”. 

 Alicja Majewska 

19:45 Udomowienie - fi lm 

20:00 Karbala Film wojenny 

22:05 Scena alternatywna odc. 61, 

22:35 Trzeci punkt widzenia odc. 238, 

23:15 Penderecki. Droga przez labirynt 

 - fi lm 

00:20 Iggy Pop plays Baloise Session 

06:50 Był taki dzień odc. 575

06:55 Nowe piosenki 

07:55 Non possumus. Prymas 

 Stefan Wyszyński odc. 2 - fi lm 

08:55 Chłop i baba odc. 1 - serial 

09:25 Chłop i baba odc. 2 - serial 

09:55 Okrasa łamie przepisy odc. 166

10:35 Źródła naszej cywilizacji 

 odc. 4 - fi lm 

11:40 Dzikie Chiny odc. 4 - serial 

12:40 Podróże z historią odc. 39 s. 4  

13:10 Transsyberyjska wyprawa 

 Joanny Lumley odc. 1 - fi lm 

14:20 Szerokie tory odc. 41

14:50 Czy Lucyna to dziewczyna? 

 - komedia 

16:20 Wielka gra odc. 110

17:15 Ex libris 

17:45 Noce i dnie odc. 1 - serial 

18:50 Kulisy II wojny światowej 

 odc. 2 - serial

19:55 Jutro idziemy do kina - dramat 

21:50 Wielki test z historii. 

 Polskie powstania odc. 16

23:30 Śmieciarz odc. 2 - serial 

01:10 Historia świata według 

 Andrew Marra odc. 4 - fi lm  

08:00 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
08:05 Święty na każdy dzień 
08:10 Spotkanie z Magdą Buczek
08:15 Próba wiary - serial 
09:10 Procesja dziejów Reportaż 
09:30 Msza Święta z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze  
10:35 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”  
10:40 Królestwo rekinów - fi lm 
11:35 Święty na każdy dzień 
11:40 Petra - tajemnicze miasto 
12:00 Anioł Pański 
12:20 Wieś - to też Polska 
13:30 Papież Polak do Rodaków 
 - serial
14:00 Jestem Gabriel - fi lm 
15:35 Kartka z kalendarza  
15:40 Jerash - starożytne 
 miasto Jordanii 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Koncert życzeń 
17:00 Tam, gdzie Bóg płacze - serial
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia Wiadomości 
18:15 Rozmowy niedokończone  
19:25 Retrospekcja 
19:30 Moja katolicka rodzina - serial 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Cuda Jezusa - serial 
22:20 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial
22:30 Adoracja w Kalkucie - fi lm 
22:40 Tydzień z Ziemi Świętej 
23:00 Jak my to widzimy 
 - z daleka widać lepiej 
23:30 Ojcostwo - polecam 

05:40 Koło fortuny 
06:15 Barwy szczęścia odc. 1869 
 - serial 
06:50 Barwy szczęścia odc. 1870 
 - serial 
07:20 Barwy szczęścia odc. 1871 
 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
10:30 Zadziwiający świat chrząszczy 
 - fi lm 
11:35 Droga do Rosji odc. 11
12:15 Vera Cruz Western 
14:00 Familiada Teleturniej 
14:35 Koło fortuny 
15:20 Kocham Cię, Polsko! odc. 127
16:50 Bake off - Ale przepis odc. 1
17:10 Na dobre i na złe odc. 708 
 - serial 
18:00 Panorama  
18:20 Pogoda  
18:25 Sport-telegram 
18:30 PKO Bydgoski Festiwal Biegowy 
 Magazyn lekkoatletyczny 
18:35 Za marzenia odc. 11 - serial 
19:30 Zakupy pod kontrolą odc. 10
20:05 Ścigani - fi lm 
21:50 Krew i chwała - dramat 
23:50 Trzy minuty 21:37 - dramat 
02:10 Obce ciało - melodramat

05:45 Mango - Telezakupy  

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1079

11:00 Iron Majdan odc. 2

12:00 Co za tydzień odc. 851

12:40 36,6 °C odc. 1 s. 3

13:45 Kopciuszek. W rytmie miłości 

 - komedia 

15:40 Na ratunek wielorybom 

 - melodramat

17:50 Wyjątkowa chwila odc. 7

18:00 Ugotowani odc. 9 s. 12 

19:00 Fakty  

19:25 Sport 

19:35 Pogoda  

19:45 Uwaga! odc. 5323

20:00 Armageddon - fi lm 

23:10 Transformers III - fi lm 

02:20 Sekrety lekarzy odc. 1 s. 4  

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:45 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 7 - serial

08:15 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 8 - serial 

08:45 Muppety - komedia 

10:55 Bella i Sebastian - fi lm 

13:05 Uniwersytet Potworny - fi lm 

15:25 Studio Sport 

15:50 Polska - Kanada Siatkówka  

18:05 Studio Sport 

18:50 Wydarzenia  

19:20 Sport 

19:25 Pogoda  

19:30 Państwo w państwie odc. 274

20:05 Polsat SuperHit Festiwal 2018 

00:05 Ocalony - dramat 

05:40 Ukryta prawda odc. 238 - serial

06:45 Mango - Telezakupy  

08:50 Biuro odc. 5 - serial 

09:20 Biuro odc. 6 - serial  

09:50 Przyjaciele odc. 43 - serial 

10:20 Przepis na życie odc. 3 s. 5 - serial 

11:20 Przepis na życie odc. 4 s. 5 - serial 

12:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 17 s. 2 - serial 

13:15 Dr House odc. 1 s. 1 - serial  

14:15 Agent Cody Banks - komedia

16:25 Willow - fi lm 

19:00 Lucyfer odc. 13 s. 2 - serial 

20:00 Infi ltracja - thriller 

23:15 Strzelec odc. 9 - serial

00:10 Ninja zabójca - fi lm 

10:20 Przepis na życie 10:55 Galileo

09:00 Co ludzie powiedzą? 14:10 Chuligan literacki 09:55 Okrassa łamie 
przepisy

14:00 Familiada 19:45 Uwaga! 08:15 Jeźdźcy smoków

Francja, rok 1943. Sebastian mieszka z dziadkiem 
w alpejskiej wiosce. Podczas włóczęgi po górach 
chłopiec spotyka bezpańskiego owczarka. Oswaja 
psa i nadaje mu imię Bella.

Alain i Valérie są rozwiedzeni i się nie znoszą. 
Czeka ich spotkanie na ślubie córki w małej greckiej 
wiosce, dokąd wybierają się samolotem. Niestety, 
dochodzi do potężnej erupcji i wulkanu, która 
paraliżuje ruch lotniczy. Jeśli byli małżonkowie 
mają zdążyć na ceremonię, muszą powstrzymać 
nienawiść i kontynuować podróż.

„Uziemieni”
(2013r.) TVP1 21:05

„Bella i Sebastian”
(2013r.) Polsat 10:55



Poniedziałek, 28 maja 2018

18:00 Klan

05:50 Telezakupy  
06:25 Elif odc. 251 - serial  
07:20 Komisariat odc. 10 - serial
07:45 Alarm! 
08:00 Wiadomości  
08:10 Pogoda poranna  
08:15 Kwadrans polityczny  
08:40 Jaka to melodia? 
09:35 Pensjonat nad rozlewiskiem 
 odc. 10 - serial  
10:30 Jeden z dziesięciu 
11:05 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 63 - serial 
12:00 Wiadomości  
12:10 Agrobiznes 
12:25 Agropogoda Pogoda 
12:35 Błękitna Planeta II odc. 4 - serial  
13:50 Elif odc. 252 - serial 
14:45 Okrasa łamie przepisy odc. 184
15:15 Alarm! 
15:30 Wiadomości  
15:45 Pogoda  
15:55 Leśniczówka odc. 25 - serial  
16:15 Leśniczówka odc. 26 - serial  
17:00 Teleexpress  
17:15 Pogoda  
17:25 Jaka to melodia? 
18:00 Klan odc. 3316 
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości  
20:05 Pogoda  
20:10 Sport 
20:15 Alarm! 
20:35 Moja córeczka - spektakl
22:00 Warto rozmawiać  
22:55 Program sportowy 
23:25 Panamskie kwity: 
 przekręt stulecia - fi lm 
00:35 Uziemieni - komedia 

06:25 Szpital odc. 323 - serial

07:20 Sąd rodzinny odc. 42 - serial

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 18 s. 2 - serial 

09:20 Przepis na życie 

 odc. 4 s. 5 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy  

11:55 Ukryta prawda odc. 598 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 43 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 497 - serial

14:55 Szpital odc. 324 - serial

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 19 s. 2 - serial 

16:55 Przepis na życie 

 odc. 5 s. 5 - serial 

17:55 Dr House odc. 2 s. 1 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 599 - serial

20:00 Dziewczyna Hitchcocka - dramat 

21:55 Uprowadzona odc. 1 s. 1 - serial

22:55 Przygoda na Antarktydzie - fi lm 

01:30 Moc magii odc. 142

06:00 Detektywi w akcji odc. 109 
 - serial
07:05 The Looney Tunes Show 
 odc. 9 - serial
07:35 The Looney Tunes Show 
 odc. 10 - serial
08:00 Drużyna A odc. 3 - serial
09:00 Detektyw Monk odc. 9 - serial 
10:00 Na patrolu odc. 5 - serial 
10:30 Na patrolu odc. 6 - serial 
11:00 Drużyna A odc. 4 - serial
12:00 Detektyw Monk odc. 10 - serial 
13:00 Detektywi w akcji odc. 176 
 - serial
14:00 STOP Drogówka odc. 104
15:00 Detektywi w akcji odc. 177 
 - serial
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 148 
17:00 Nie igraj z aniołem odc. 149 
18:00 Policjantki i policjanci odc. 424 
 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci odc. 425 
 - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 205 - serial 
21:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 2 - serial 
21:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 3 - serial 
22:00 Galileo odc. 688
23:00 Galileo odc. 689
00:05 Firefi ght - horror 

06:00 To moje życie! odc. 298 s. 4 
07:00 Dziesięć przykazań odc. 65 
 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 51 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 21 s. 4 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 22 s. 4 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 2 s. 12 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 23 s. 5 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 2 s. 6 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 73 s. 2 - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 4 s. 12 - serial
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 5 s. 12 - serial
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 368 s. 16 - serial 
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 369 s. 16 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 51 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 52 s. 2 - serial 
20:00 S.W.A.T. Jednostka Specjalna 
 - fi lm 
22:15 13. dzielnica - ultimatum - fi lm 
00:15 Seksualni, niebezpieczni 
 - komedia 

08:00 Studio Kultura - rozmowy 

08:15 Rzecz Polska odc. 3

8:35 Prawdziwie magiczny sklep - fi lm 

9:15 Prowokator - fi lm 

11:00 Przedwiośnie odc. 2 - serial 

12:05 Przedwiośnie odc. 3 - serial 

13:05 Studio Kultura - rozmowy 

13:20 Odwiedziny o zmierzchu - nowela 

13:50 Drżące trąby - fi lm 

14:00 Weiser - dramat 

15:50 Studio Kultura - niedziela z... 

 odc. 529

16:45 Grający z talerza - fi lm 

18:40 United Kingdom of Pop - fi lm 

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Safari - fi lm 

21:40 Karbala - fi lm

23:45 Życie rodzinne 

23:50 Irytujące buczenie lodówki - fi lm 

00:00 Nalepioki - fi lm 

06:50 Był taki dzień odc. 576
07:00 Jeden z czarnej listy 93 - fi lm  
07:45 Krótki fi lm o fl adze - fi lm 
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 5
08:35 Ukryte skarby odc. 19
09:05 Korona królów odc. 29 - serial  
09:35 Korona królów odc. 30 - serial  
10:15 Złoto Jukonu odc. 3 - serial  
11:10 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 39
11:45 Operacja Himmler - dramat 
13:10 Szlakiem miejsc niezwykłych 
 odc. 53 - serial 
13:30 Sensacje XX wieku odc. 141 
14:00 Sensacje XX wieku odc. 142 
14:30 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 34 - serial 
14:55 Spór o historię odc. 11 
15:40 Transsyberyjska wyprawa 
 Joanny Lumley odc. 1 - fi lm  
16:40 Koło historii odc. 59 
17:10 Ex libris Magazyn 
17:35 Flesz historii Magazyn 
17:55 Tajemnica twierdzy szyfrów 
 odc. 9 - serial
18:55 Sensacje XX wieku odc. 71 
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
20:30 Największe oblężenia 
 średniowiecza odc. 4 - serial 
21:20 Korona królów odc. 31 - serial 
21:50 Korona królów odc. 32 - serial 
22:30 Famadihana. Spotkanie 
 życia i śmierci odc. 1
23:30 Riese - tajemnice wykute w skale 
00:50 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 5

08:00 Informacje dnia 
08:15 Wieś - to też Polska 
09:25 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
09:30 Niezwykłości przyrody 
 Nowej Zelandii 
09:40 Tydzień z Ziemi Świętej 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone  
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:35 Młodzi światu 
11:45 Kartka z kalendarza 
11:50 Retrospekcja  
11:55 Święty na każdy dzień 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Jestem gotowy na wszystko... 
 - fi lm  
13:05 Adoracja w Kalkucie - fi lm  
13:15 Kartka z kalendarza  
13:20 Koncert życzeń  
14:10 Błogosławiony czas - Komańcza 
 - fi lm 
14:40 Papież rodem z Bawarii - fi lm 
15:35 Misyjna Eucharystia w Gahunga 
 - fi lm 
15:45 Święty na każdy dzień  
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Sanktuaria polskie 
16:30 Zew natury 
16:55 Świadkowie - serial
17:20 Święty na każdy dzień  
17:25 Kartka z kalendarza  
17:30 Spotkanie Rodziny Radia Maryja 
 w parafi i pw. NMP Matki Kościoła 
 w Białymstoku. 
19:45 Jay Jay Odrzutowiec - serial 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa 
22:10 Dziesięć przykazań odc. 75 
 - serial 
23:05 Tajemnica tajemnic - fi lm 

05:25 Koło fortuny 
06:05 O mnie się nie martw 
 odc. 103 s. 8 - serial 
07:00 Coś dla Ciebie odc. 141
07:20 Na sygnale odc. 65 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama  
11:05 Pogoda - fl esz Pogoda 
11:15 Pytanie na śniadanie 
 - ekstra odc. 64
11:25 Rodzinka.pl odc. 92 s. 4 - serial 
11:55 Barwy szczęścia odc. 1871 
 - serial 
12:30 Koło fortuny 
13:05 Tylko z tobą odc. 142 - serial 
14:00 Zadziwiający świat chrząszczy 
 - fi lm 
14:55 O mnie się nie martw 
 odc. 103 s. 8 - serial 
16:00 Familiada 
16:30 Koło fortuny 
17:10 Czarna Perła odc. 16 - serial 
18:00 Panorama  
18:25 Pogoda  
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 93 s. 4 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 66 - serial 
19:35 Barwy szczęścia odc. 1871 
 - serial 
20:10 Barwy szczęścia odc. 1872
 - serial 
20:40 Kulisy serialu „Barwy szczęścia” 
 odc. 37
20:50 M jak miłość odc. 1376 - serial 
21:45 Kulisy serialu „M jak miłość” - fi lm 
21:50 Za marzenia odc. 12 - serial 
22:50 Tylko jedno spojrzenie 
 odc. 4 - serial 
00:00 CSI: Kryminalne zagadki 
 Las Vegas odc. 291 s. 14 - serial 

05:50 Uwaga! odc. 5323

06:15 Mango - Telezakupy  

07:25 Nowa Maja w ogrodzie 

 odc. 13 s. 2

07:55 Akademia ogrodnika odc. 13

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2258

10:55 Tu się gotuje! odc. 11 s. 2

11:00 Ukryta prawda odc. 922 - serial 

12:00 Szkoła odc. 574 - serial 

13:00 19+ odc. 275 - serial 

13:30 Szpital odc. 811 - serial 

14:30 Efekt domina odc. 3 s. 5

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 6 s. 14 

16:00 Szkoła odc. 289 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 547 - serial

18:00 Szpital odc. 433 - serial

19:00 Fakty  

19:35 Sport 

19:45 Pogoda  

19:50 Uwaga! odc. 5324

20:10 Doradca smaku odc. 11

20:15 Na Wspólnej odc. 2686 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 60

21:30 Projekt Lady odc. 2 s. 3 

22:30 Sekrety lekarzy odc. 2 s. 4 

23:30 Armageddon - fi lm  

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 689 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 481 - serial
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 483 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 44 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 817 - serial
12:00 Gliniarze odc. 168 - serial
13:00 Trudne sprawy odc. 734 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2699 
 - serial  
14:45 Dlaczego ja? odc. 780 - serial
15:50 Wydarzenia  
16:10 Pogoda  
16:15 Interwencja odc. 3640
16:30 Na ratunek 112 odc. 61 - serial
17:00 Gliniarze odc. 111 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2700 
 - serial 
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport 
19:25 Pogoda  
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 59 - serial 
20:10 Ocalony - dramat  
22:45 Najwyższy wyrok - fi lm 
00:50 Ewolucja planety małp - fi lm 

09:20 Przepis na życie 21:05 Śmierć na 1000 
sposobów

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 11:00 Przedwiośnie 13:30 Sensacje XX wieku

18:35 Rodzinka.pl 12:00 Szkoła 13:00 Trudne sprawy

Hitchcock powierza Tippi główną rolę w swoim 
fi lmie „Ptaki”. Niedoświadczona bohaterka staje 
się marionetką w rękach mistrza. Zakochany w niej 
reżyser naprzykrza się aktorce. Jej ciągłe odmowy 
frustrują, postanawia się zemścić. 

Czerwiec 2005 r., Afganistan. Operacja Navy SEALs 
ma na celu identyfi kację talibskiego przywódcy. 
Wszystko układa się dobrze do momentu, gdy trzej 
pasterze znajdują kryjówkę komandosów.

„Ocalony”
(2013r.) Polsat 20:10

„Dziewczyna Hitchcocka”
(2012r.) TVN 7 20:00



Wtorek, 29 maja 2018

09:15 The Wall. 
Wygraj marzenia

05:50 Telezakupy  
06:25 Elif odc. 252 - serial  
07:15 Komisariat odc. 11 - serial
07:45 Alarm! 
08:00 Wiadomości  
008:10 Pogoda poranna  
08:15 Kwadrans polityczny  
08:40 Jaka to melodia? 
09:15 The Wall. Wygraj marzenia 
 odc. 34
10:05 Klan odc. 3316  
10:30 Jeden z dziesięciu 
11:05 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 64 - serial 
12:00 Wiadomości  
12:10 Agrobiznes 
12:25 Agropogoda 
12:30 To się opłaca 
12:50 Zimowa wyprawa 
 puchacza śnieżnego - fi lm 
13:45 Elif odc. 253 - serial 
15:15 Alarm! 
15:30 Wiadomości  
15:45 Pogoda  
15:55 Miłość nad fi ordem: 
 W świecie kobiet - dramat 
17:00 Teleexpress  
17:15 Pogoda  
17:25 Jaka to melodia? 
18:00 Klan odc. 3317 
18:30 Trzecia połowa odc. 2 - serial 
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości  
20:05 Pogoda  
20:10 Sport 
20:15 Alarm! 
20:30 Najdłuższa wojna nowoczesnej 
 Europy odc. 7 - serial 
21:50 Pensjonat nad rozlewiskiem 
 odc. 11 - serial 
22:50 Krawcowa z Madrytu 
 odc. 10 - serial 
23:45 Program sportowy 
00:20 Labirynt odc. 5 s. 1 - serial 

05:35 W-11 - wydział śledczy 

 odc. 1137 - serial

06:25 Szpital odc. 324 - serial

07:20 Sąd rodzinny odc. 43 - serial

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 19 s. 2 - serial 

09:20 Przepis na życie 

 odc. 5 s. 5 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy  

11:55 Ukryta prawda odc. 599 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 44 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 498 - serial

14:55 Szpital odc. 325 - serial

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 20 s. 2 - serial 

16:55 Przepis na życie 

 odc. 6 s. 5 - serial 

17:55 Dr House odc. 3 s. 1 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 600 - serial

20:00 Aeon Flux - fi lm 

21:55 I stanie się koniec - fi lm 

00:25 American Horror Story: Asylum 

 odc. 13 s. 2 - serial 

06:00 Detektywi w akcji odc. 110 - serial

07:05 The Looney Tunes Show 

 odc. 10 - serial

07:35 The Looney Tunes Show 

 odc. 11 - serial

08:00 Drużyna A odc. 4 - serial 

09:00 Detektyw Monk odc. 10 - serial  

10:00 Na patrolu odc. 7 - serial 

10:30 Na patrolu odc. 8 - serial 

11:00 Drużyna A odc. 5 - serial

12:00 Detektyw Monk odc. 11 - serial 

13:00 Detektywi w akcji odc. 178 

 - serial

14:00 STOP Drogówka odc. 105

15:00 Detektywi w akcji odc. 179 

 - serial

16:00 Nie igraj z aniołem odc. 150 

17:00 Nie igraj z aniołem odc. 151 

18:00 Policjantki i policjanci odc. 425 

 - serial 

19:00 Policjantki i policjanci odc. 426 

 - serial 

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

odc. 206 - serial 

21:00 Konspiracja Echelon - thriller 

23:15 Bez odwrotu - fi lm 

01:20 STOP Drogówka odc. 180

06:00 To moje życie! odc. 299 s. 4 
07:00 Dziesięć przykazań odc. 66 
 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 52 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 22 s. 4 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 23 s. 4 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 3 s. 12 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 24 s. 5 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 3 s. 6 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 74 s. 2 - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 5 s. 12 - serial 
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 6 s. 12 - serial
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 369 s. 16 - serial 
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 370 s. 16 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 52 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 53 s. 2 - serial 
20:00 Wpół do śmierci II - fi lm 
21:50 Więzienie w ogniu - fi lm 
23:40 Piła VII - horror 
01:20 Wikingowie odc. 19 s. 4 - serial 

08:00 Studio Kultura - rozmowy 

08:10 Wydarzenie aktualne 

08:40 Informacje kulturalne 

09:05 Grający z talerza - fi lm  

11:00 Przedwiośnie odc. 4 - serial 

12:05 Przedwiośnie odc. 5 - serial 

13:05 Studio Kultura - rozmowy 

13:25 Wino truskawkowe 

 - komediodramat 

15:30 Tygodnik kulturalny 

16:25 Alicja - komedia 

18:20 Bracia - fi lm 

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Na dnie - spektakl 

22:35 Dezerterzy odc. 82

23:10 Dziennik fi lozofa odc. 146

23:20 Wesele w Sorrento - komedia 

01:25 Tato - dramat 

06:50 Był taki dzień odc. 577
07:00 Barbara Bittnerówna 
 - legenda baletu - fi lm 
08:10 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 6
08:40 Ukryte skarby odc. 20
09:10 Korona królów odc. 31 - serial  
09:40 Korona królów odc. 32 - serial  
10:15 Daniel Gabriel Fahrenheit  
10:40 Czy Lucyna to dziewczyna? 
 - komedia  
12:05 Marzyciele odc. 4 - serial 
12:40 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii
13:15 Sensacje XX wieku odc. 71  
14:10 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 86 - serial 
14:35 Akcja „Pensjonat” 
15:20 Największe oblężenia 
 średniowiecza odc. 4 - serial  
16:20 Kapłan z Suchedniowa - fi lm 
17:15 Archiwum zimnej wojny odc. 5 
17:50 Tajemnica twierdzy szyfrów 
 odc. 10 - serial
18:50 Sensacje XX wieku odc. 124 
19:20 Sensacje XX wieku odc. 125 
19:55 Jak było? odc. 12
20:35 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
21:05 Klub profesora Tutki odc. 11 
 - serial 
21:15 Krótka historia odc. 24 
21:25 Korona królów odc. 33 - serial 
22:00 Korona królów odc. 34 - serial 
22:35 Bałtycki poker. W co gra Putin? 
 - fi lm 
23:40 Szczęśliwego Nowego Jorku 
 - komediodramat 
01:25 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 6

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia  
08:35 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
08:40 Świadkowie - serial 
09:10 Papież Polak do Rodaków - serial 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Jak my to widzimy 
 - z daleka widać lepiej  
10:45 Zew natury 
11:05 Mocni w wierze  
11:35 Myśląc ojczyzna 
11:45 Grunt to droga odc. 2
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Kreacja czy ewolucja? - fi lm 
13:20 W służbie odkupienia 
 - redemptoryści polscy 
 w okowach dwóch totalitaryzmów 
13:20 W służbie odkupienia 
 - redemptoryści polscy 
 w okowach dwóch totalitaryzmów 
14:05 Dziesięć przykazań odc. 75 
 - serial  
15:00 Blisko nieba - papieże 
 a Górna Adyga - fi lm 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Jestem mamą 
16:30 Kalejdoskop młodych
16:50 Express studencki 
17:00 Głos z Brukseli odc. 2
17:10 Prosto o gospodarce 
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone  
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Każdy maluch to potrafi 
19:45 Modlitwa 
 z telefonicznym udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Ukamienowanie Sorai M. 
 - dramat 

05:30 Koło fortuny 
06:05 M jak miłość odc. 1376 - serial 
07:00 Droga zbawienia 
07:20 Na sygnale odc. 66 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama  
11:05 Pogoda - fl esz 
11:15 Pytanie na śniadanie - ekstra 
 odc. 65
11:25 Rodzinka.pl odc. 93 s. 4 - serial 
11:55 Barwy szczęścia odc. 1872 
 - serial 
12:30 Koło fortuny 
13:05 Tylko z tobą odc. 143 - serial 
14:00 Cuda z odzysku - urządź 
 mieszkanie za darmo odc. 3
14:55 M jak miłość odc. 1376 - serial 
16:00 Familiada 
16:30 Koło fortuny 
17:10 Czarna Perła odc. 17 - serial 
18:00 Panorama  
18:25 Pogoda  
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 94 s. 4 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 67 - serial 
19:35 Barwy szczęścia odc. 1872 
 - serial 
20:10 Barwy szczęścia odc. 1873 
 - serial 
20:40 Kulisy seriali „Na dobre i na złe” 
 i „Na sygnale” odc. 12 - serial 
20:50 M jak miłość odc. 1377 - serial 
21:45 Kulisy serialu „M jak miłość” - fi lm 
21:55 Magazyn Ekspresu Reporterów 
23:00 Biegacze - fi lm 
00:20 La La Poland odc. 5

05:40 Mango - Telezakupy  

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 1 s. 5 

07:50 Doradca smaku odc. 11

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2259

10:55 Ukryta prawda odc. 547 - serial 

12:00 Szkoła odc. 289 - serial 

13:00 Szpital odc. 433 - serial 

14:00 Ślub od pierwszego wejrzenia 

 odc. 1 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 7 s. 14 

16:00 Szkoła odc. 290 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 548 - serial

18:00 Szpital odc. 434 - serial

19:00 Fakty  

19:35 Sport 

19:45 Pogoda  

19:50 Uwaga! odc. 5325

20:10 Doradca smaku odc. 15

20:15 Na Wspólnej odc. 2687 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 61

21:30 Efekt motyla Thriller 

23:50 Superwizjer odc. 1132

00:25 Tu się gotuje! odc. 11 s. 2

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 690 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 484 - serial
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 485 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 45 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 818 - serial
12:00 Gliniarze odc. 169 - serial
13:00 Trudne sprawy odc. 735 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2700 
 - serial  
14:45 Dlaczego ja? odc. 781 - serial
15:50 Wydarzenia  
16:10 Pogoda  
16:15 Interwencja odc. 3641
16:30 Na ratunek 112 odc. 62 - serial
17:00 Gliniarze odc. 112 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2701 
 - serial 
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport 
19:25 Pogoda  
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 170 - serial 
20:10 Ewolucja planety małp - fi lm  
23:00 8 mm - thriller 
01:40 Ciacho - komedia 

06:25 Szpital 06:00 Detektywi w akcji

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 15:30 Tygodnik kulturalny 08:10 Wojciech Cejrowski 

- boso przez świat 

18:35 Rodzinka.pl 19:50 Uwaga! 09:00 Malanowski 
i Partnerzy

Burke i Twitch odsiadują wyroki w więzieniu. Zakład 
opanowany jest przez gangi. W więzieniu wybucha 
bunt, gdy w budynku znajdują się odwiedzające 
więźniów rodziny. Wśród zakładników znajdują się 
narzeczona Twitcha i córka Burke’a. Dwaj więźniowie 
muszą zjednoczyć siły i ocalić życie swoje bliskich.

20-letni Evan Treborn, od dziecka mający problemy 
z pamięcią, przez lata prowadził szczegółowe 
dzienniki. Pewnego dnia odkrywa, że notatki są czymś 
więcej niż wspomnieniami.

„Efekt motyla”
(2004r.) TVN 21:30

„Wpół do śmierci II”
(2007r.) TV Puls 20:00
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08:40 Jaka to melodia?

05:45 Telezakupy  
06:25 Elif odc. 253 - serial  
07:20 Komisariat odc. 12 - serial
07:45 Alarm! 
08:00 Wiadomości  
08:10 Pogoda poranna  
08:15 Kwadrans polityczny  
08:40 Jaka to melodia? 
09:15 Wojenne dziewczyny odc. 24 
 - serial  
10:10 Klan odc. 3317  
11:05 Doktor Quinn odc. 8 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości  
12:10 Agrobiznes 
12:35 Agropogoda Pogoda 
12:45 Dzika Sri Lanka odc. 1 - serial 
13:50 Elif odc. 254 - serial 
15:15 Alarm! 
15:30 Wiadomości  
15:45 Pogoda  
15:55 Miłość nad fi ordem: 
 W świecie kobiet - dramat 
17:00 Teleexpress  
17:15 Pogoda  
17:25 Jaka to melodia? 
18:00 Klan odc. 3318 
18:30 Trzecia połowa odc. 3 - serial 
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości  
20:05 Pogoda  
20:10 Sport 
20:15 Alarm! 
20:25 Trzecia połowa odc. 11 - serial 
20:55 Wielki test o wakacjach 
22:35 Ocaleni odc. 10 
23:40 Orły Nawałki odc. 7 - serial  
0:10 Program sportowy 

05:20 Ukryta prawda odc. 240 - serial

06:25 Szpital odc. 325 - serial

07:20 Sąd rodzinny odc. 44 - serial

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 20 s. 2 - serial 

09:20 Przepis na życie odc. 6 s. 5 

 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy  

11:55 Ukryta prawda odc. 600 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 45 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 499 - serial

14:55 Szpital odc. 326 - serial

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 21 s. 2 - serial 

16:55 Przepis na życie odc. 7 s. 5 

 - serial 

17:55 Dr House odc. 4 s. 1 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 601 - serial

20:00 Lot - thriller 

22:55 Magazyn UEFA 

 Champions League odc. 9

23:30 Człowiek na linie - fi lm 

01:35 Moc magii odc. 144

06:00 Detektywi w akcji odc. 111 - serial

07:05 The Looney Tunes Show 

 odc. 11 - serial

07:35 The Looney Tunes Show 

 odc. 12 - serial

08:00 Drużyna A odc. 5 - serial 

09:00 Detektyw Monk odc. 11 - serial  

10:00 Na patrolu odc. 9 - serial 

10:30 Na patrolu odc. 10 - serial 

11:00 Drużyna A odc. 6 - serial

12:00 Detektyw Monk odc. 12 - serial 

13:00 Detektywi w akcji odc. 180 - serial

14:00 STOP Drogówka odc. 180

15:00 Detektywi w akcji odc. 181 - serial

16:00 Nie igraj z aniołem odc. 152 

17:00 Nie igraj z aniołem odc. 153 

18:00 Policjantki i policjanci odc. 426 

 - serial 

19:00 Policjantki i policjanci odc. 427 

 - serial 

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 207 - serial 

21:00 Radiowóz - fi lm 

22:55 Anakonda III: Potomstwo - thriller 

00:50 Galileo: Tajemnicze historie 

 odc. 10

06:00 To moje życie! odc. 300 s. 4 
07:00 Dziesięć przykazań odc. 67 
 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 53 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 23 s. 4 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 24 s. 4 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 4 s. 12 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 1 s. 6 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 4 s. 6 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 75 s. 2 - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 6 s. 12 - serial
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 7 s. 12 - serial
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 370 s. 16 - serial 
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 373 s. 16 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 53 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 54 s. 2 - serial
 20:00 Aleksander - dramat 
23:35 Zakon - fi lm 
01:10 Wikingowie odc. 20 s. 4 - serial 

08:00 Studio Kultura - rozmowy 

08:10 Dzika muzyka odc. 19, 

08:45 Informacje kulturalne 

09:05 Alicja - komedia 

11:00 Przedwiośnie odc. 6 - serial 

12:00 Quo vadis? odc. 1 - serial 

12:55 Studio Kultura - rozmowy 

13:20 Pajęczarki -  komedia 

15:20 Zawodowcy - fi lm 

16:10 Dranie w kinie odc. 30

16:50 Braciszek - fi lm 

18:40 Mój ojciec Staś - fi lm 

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Wiatr buszujący w jęczmieniu 

 - dramat 

22:15 Pegaz odc. 75

23:10 Dziennik fi lozofa odc. 147

23:25 Jedna scena 

23:40 Wesele - komediodramat 

01:35 Performance odc. 80

06:50 Był taki dzień odc. 578
07:00 Kapłan z Suchedniowa - fi lm  
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 7
08:30 Ukryte skarby odc. 21
09:00 Szlakiem miejsc niezwykłych 
 odc. 37 - serial 
09:10 Korona królów odc. 33 - serial  
09:40 Korona królów odc. 34 - serial  
10:20 Dzikie Chiny odc. 4 - serial  
11:15 Spór o historię odc. 35 
11:55 Opowieść o Indiach odc. 5 - fi lm 
13:00 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
13:30 Sensacje XX wieku odc. 124  
14:00 Sensacje XX wieku odc. 125  
14:35 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 1 - serial 
15:05 Szlakiem miejsc niezwykłych 
 odc. 28 - serial 
15:25 Bałtycki poker. W co gra Putin? 
 - fi lm  
16:30 Czy warto było tak żyć - fi lm 
17:15 Śladami zbrodni i walki 1944-1956 
 odc. 11 - serial 
17:50 Tajemnica twierdzy szyfrów 
 odc. 11 - serial
18:50 Sensacje XX wieku odc. 194 
19:20 Sensacje XX wieku odc. 114 
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii
20:30 Najdziwniejsza broń na świecie 
 odc. 5 - fi lm 
21:25 Korona królów odc. 35 - serial 
21:55 Korona królów odc. 36 - serial 
22:30 Dziewczęta z Auschwitz - fi lm 
23:35 Oda do radości - dramat 
01:45 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 7

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia  
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
08:45 Każdy maluch to potrafi 
09:00 Kalejdoskop młodych 
09:20 Express studencki 
09:25 Sanktuaria polskie 
09:45 Święty na każdy dzień 
09:50 Opowieść wiecznie żywa - serial 
10:00 Audiencja Generalna 
 Ojca Świętego Franciszka 
 z Watykanu 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
 odc. 56 - serial 
11:15 Hwange 
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:40 Prosto o gospodarce 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Sanktuarium Matki Bożej 
 Pocieszenia w Leżajsku - fi lm 
14:45 Joanna d’Arc. 
 Pod sztandarami wiary - fi lm 
15:40 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Na zdrowie 
16:30 Drabina Jakubowa - serial 
17:00 Po stronie prawdy 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone  
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Przygody Mobilków - serial 
19:45 Modlitwa 
 z telefonicznym udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Sobowtór - fi lm 
23:45 Nad Jeziorem Malawi - fi lm 

5:25 Koło fortuny 
6:05 M jak miłość odc. 1377 - serial 
6:55 Pożyteczni.pl 
7:20 Na sygnale odc. 67 - serial 
7:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama  
11:05 Pogoda - fl esz 
11:15 Pytanie na śniadanie 
 - ekstra odc. 66
11:25 Rodzinka.pl odc. 94 s. 4 - serial 
11:55 Barwy szczęścia odc. 1873 
 - serial 
12:30 Koło fortuny 
13:05 Tylko z tobą odc. 144 - serial 
14:00 Las Bawarski - rozległy, mroczny, 
 czarodziejski - fi lm 
14:55 M jak miłość odc. 1377 - serial 
16:00 Familiada 
16:30 Koło fortuny 
17:10 Czarna Perła odc. 18 - serial 
18:00 Panorama  
18:25 Pogoda  
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 95 s. 4 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 68 - serial 
19:35 Barwy szczęścia odc. 1873 
 - serial 
20:10 Barwy szczęścia odc. 1874 
 - serial 
20:45 Na dobre i na złe odc. 709 
 - serial 
21:45 Na sygnale odc. 192 - serial 
22:20 Na sygnale odc. 193 - serial 
22:50 Każdy chce być Włochem 
 - komedia 
00:45 Rodzinka.pl odc. 237 s. 12 
 - serial 

05:40 Mango - Telezakupy  

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 2 s. 5 

07:50 Doradca smaku odc. 15

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2260

10:55 Ukryta prawda odc. 548 - serial 

12:00 Szkoła odc. 290 - serial 

13:00 Szpital odc. 434 - serial 

14:00 Ślub od pierwszego wejrzenia 

 odc. 2 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 8 s. 14 

16:00 Szkoła odc. 291 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 549 - serial

18:00 Szpital odc. 435 - serial

19:00 Fakty  

19:35 Sport 

19:45 Pogoda  

19:50 Uwaga! odc. 5326

20:10 Doradca smaku odc. 16

20:15 Na Wspólnej odc. 2688 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 62, Teleturniej 

21:30 Jack, pogromca olbrzymów - fi lm 

23:55 Książę w Nowym Jorku 

 - komedia 

02:15 Ugotowani odc. 9 s. 12  

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 691 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 486 - serial
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 487 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 46 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 819 - serial
12:00 Gliniarze odc. 170 - serial
13:00 Trudne sprawy odc. 736 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2701 
 - serial  
14:45 Dlaczego ja? odc. 782 - serial
15:50 Wydarzenia  
16:10 Pogoda  
16:15 Interwencja odc. 3642
16:30 Na ratunek 112 odc. 63 - serial
17:00 Gliniarze odc. 113 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2702 
 - serial 
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport 
19:25 Pogoda  
19:30 Świat według Kiepskich odc. 239 
 - serial 
20:10 Ciacho - komedia  
22:45 30 minut lub mniej - komedia
00:20 Ruby Sparks - komedia 

07:20 Sąd rodzinny 19:00 Policjantki 
i policjanci

18:00 Lombard. Życie pod 
zastaw 08:15 Dzika muzyka 13:30 Sensacje XX wieku

07:20 Na sygnale 12:00 Szkoła 14:00 Pierwsza Miłość

Aleksander Wielki spełnił oczekiwania chorobliwie 
ambitnej matki i stał się niekwestionowanym władcą 
starożytnego świata. Obszar pod jego panowaniem 
rozciągał się od Grecji po Indie.

Uzależniony od alkoholu pilot mimo awarii maszyny 
bezpiecznie ląduje, ratując życie 96 osobom. Grozi 
mu więzienie, bo okazuje się, że znajdował się pod 
wpływem substancji odurzających.

„Aleksander”
(2004r.) TV Puls 20:00

„Lot”
(2012r.) TVN 7 20:00
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 temperatura: 23 12 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1016 1017 hPa
 wiatr: 8 13 km/h 

 temperatura: 24 13 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie:  1018 1022 hPa
 wiatr: 16 21 km/h 

 temperatura: 22 14 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1024 1025 hPa
 wiatr: 25 19 km/h 

 temperatura: 22 12 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1027 1028 hPa
 wiatr: 14 13 km/h 

 temperatura: 23 12 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1028 1026 hPa
 wiatr: 13 11 km/h 

 temperatura: 24 13 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1024 1015 hPa
 wiatr: 11 12 km/h 

 temperatura: 26 15 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1011 1010 hPa
 wiatr: 13 12 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Ciecierzyca z kurczakiem w pomidorach
Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy I Technikum Żywienia i Usług 

Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu

Czwartek 24 maja 2018 ROZRYWKA 21

Składniki: 
250 g ciecierzycy
250 g piersi z kurczaka
220g pomidorów krojonych
cebula
ząbek czosnku
pół łyżeczki bazylii
1 łyżeczka słodkiej papryki 
mielonej
cukier, sól, pieprz
olej

Sposób wykonania:

Ciecierzycę moczyć w wodzie 
przez 12 godzin. Po namocze-
niu ugotować w lekko osolonej 
wodzie z moczenia (ok. 45 min.) 
z dodatkiem łyżeczki masła. Ce-
bulę pokroić w kostkę i zeszklić 
na oleju, następnie dodać pokro-
jonego kurczaka doprawionego 
pieprzem i solą, usmażyć. Dodać 
pomidory, sprasowany czosnek, 
bazylię, słodką paprykę, łyżeczkę 
cukru. Całość dusić przez 10 min. 
Ugotowaną cieciorkę dodać do 
przygotowanego sosu, dokładnie 
wymieszać i zagotować. 

Smacznego!
Justyna Wilk
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organizację kajakowych imprez 
integracyjnych oraz jedyny w re-
gionie program dla najmłodszych 
kajakarzy.

Po pierwsze sprzęt
Na Malinowej Stanicy znaj-

dziemy liczną flotę nowych (rok 
produkcji 2018) kajaków poli-
etylenowych. Jest ponad 50 szt. 
zupełnie nowych rodzinnych 
dwójek, z trzecim siedzeniem 
dla dziecka, przeznaczonych 
do rekreacyjnego pływania po 
rzekach, jeziorach i morskich 
wodach przybrzeżnych. Szero-
kie dno z wewnętrznymi kilami 
oraz wygodne siedzenia z wy-
sokimi oparciami pozwalają na 
bezpieczne i wygodne podróżo-

wanie nawet początkującym ka-
jakarzom. Kajaki wyposażone są 
w dwa komfortowe siedzenia ze 
składanymi oparciami, środkowe 
siedzenie dla dziecka, siatkę na 
dziobie, olinowanie na rufie i ko-
rek spustowy.

- Do celów szkoleniowych na 
stawie wykorzystujemy też kaja-
ki polietylenowe Sprinter – mówi 
Rafał Malinowski. - To wygodne 
dwójki o składanych siedzeniach 
i wysokich burtach, które chro-
nią przed dostaniem się do nich 
wody. Sprinter został również 
precyzyjnie wyprofilowany, by 
można było nim łatwo sterować 
i utrzymywać właściwy kieru-
nek płynięcia. Naszymi kajaka-

mi prawdopodobnie nikomu nie 
uda pobić się rekordu prędkości. 
Chociaż tym, którzy będą pró-
bowali, szczerze tego życzymy. 
Sprzęt dobieraliśmy pod kątem 
bezpieczeństwa, przydatności do 
rodzinnych spływów w tempie 
niezakłócającym relaksu i ciesze-
nia się pięknem natury. 

Dla chętnych chcących po-
pływać niekoniecznie kajakiem 
stanica ma też rower wodny. 
Jest to Rainbow Pelikan, którego 
możliwości można wykorzystać 
na zbiorniku wodnym. Do dyspo-
zycji są też bardzo dobre, lekkie 
wiosła kajakowe oraz certyfiko-
wane kamizelki ratunkowe i ase-
kuracyjne w różnych rozmiarach.

Malinowa Stanica w Kupnie 
(gmina Wąpielsk) powstała w tym 
roku i już cieszy się popularno-
ścią. Od czego się zaczęło? - Kilka 
lat temu wraz z grupą przyjaciół 
zorganizowaliśmy spływ kaja-
kowy z Brodnicy na nasze łąki 
w Kupnie – mówi Marta Mali-
nowska. - Za pieniądze ze składki 
wypożyczyliśmy kajaki, busy. Po 
spływie urządziliśmy „Pokaja-
kówkę”. Było ognisko, kiełbaski 
z rusztu, pieczone ziemniaki, 
chleb ze smalcem, kawa z droż-
dżówką, gra w siatkówkę „łąkową”, 
łowienie ryb w stawach, karaoke 
i …tańce. Nocowaliśmy w namio-
tach i po wspólnym śniadaniu 
rozjechaliśmy się. Tak wtedy nam 

to fajnie i, nie ukrywam, tanio 
wyszło, że do udziału w spływach 
w następnych latach zgłaszali się 
kolejni chętni. W zeszłym roku 
płynęło nas ponad 100 osób. Do-
datkowych 50 dojechało na „Po-
kajakówkę”. No i kolejny raz było 
super. Wtedy zrodził się pomysł, 
żeby zrobić coś stałego.

W tym roku, zachęcani przez 
przyjaciół i znajomych właściciele 
postanowili umożliwić korzystnie 
z tej relaksującej formy aktyw-
ności fizycznej większej grupie 
osób. No i stało się, powstała Ma-
linowa Stanica. Prócz pakietów 
„wszystko wliczone w cenę”, ofe-
ruje ona również wypożyczenie 
sprzętu bez dodatkowych usług, 

Czas na kajaki
REKREACJA  Aktywny wypoczynek po sąsiedzku? Świetnie sprawdzą się kajaki. Prezentujemy nowo wy-
posażoną stanicę nad Drwęcą, z położonym obok zbiornikiem wodnym, gdzie pierwsze kroki w kajakar-
stwie mogą stawiać najmłodsi

9.00-10.45 przyjmowanie uczestników w Malinowej Stanicy (możliwość usta-•	
wienia namiotu, rozejrzenia się po okolicy, wędkowania itp.)
10.15 poranna kawa w Malinowej Stanicy•	
11.00 wyjazd autokaru z Kupna (Malinowa Stanica)•	
11.30 odprawa i wypożyczanie sprzętu (Brodnica, Przystań Zakole Drwę-•	
cy).
11.45-12.15 wypuszczanie kajaków na rzekę•	
17.00-19.00 obiór sprzętu w Kupnie (Malinowa Stanica)•	
17.00-19.30 posiłek „po robocie”•	
17.00 – do bólu siatkówka, badminton, łowienie ryb itp.•	
19.00 konkurs kajakarski•	
20.00-24.00 ognisko•	
20.00-24.00 „Pokajakówka” karaoke, potańcówka. Poranek dnia następnego •	
– kawa, herbata i ciastko na dobry dzień. Tym, którzy nie mają dość i chcą dnia 
następnego kontynuować swoją przygodę, gospodarze proponują wypoży-
czenie kajaka, przyłączenie się do kajakarzy korzystających z oferty „Poranek 
na Drwęcy” i popłynięcie do Golubia-Dobrzynia.

Poranek na Drwęcy
Start i meta: Golubska Starówka dla grup min. 15 osób. Spływ w niedzielę.

9.15 wyjazd autokaru z Golubia-Dobrzynia (z Rynku Golubskiego)•	
9.45 poranna kawa w Malinowej Stanicy•	
10.15 odprawa i wypożyczanie sprzętu•	
10.30-11.00 wypuszczanie kajaków na rzekę•	
16.00-18.00 obiór sprzętu w Golubiu-Dobrzyniu (okolice Rynku Golubskiego)•	

W samo południe z Brodnicy
Start i meta: Kupno 17, 87-337 Wąpielsk, dla grup min. 15 osób. Spływ w niedzielę.

10.15 poranna kawa w Malinowej Stanicy•	
11.00 wyjazd autokaru z Kupna (Malinowa Stanica)•	
11.30 odprawa i wypożyczanie sprzętu (Brodnica, Przystań Zakole Drwęcy)•	
11.45-13.00 wypuszczanie kajaków na rzekę•	
17.00-19.00 obiór sprzętu w Kupnie (Malinowa Stanica)•	

Dla firm
Malinowa Stanica organizuje spływy firmowe połączone z imprezą integracyjną 
przygotowaną indywidualnie dla każdego klienta. Zapewnia:

 nowoczesny sprzęt kajakowy i profesjonalną kadrę,•	
 transport,•	
 biesiadę,•	
 karaoke,•	
 imprezę taneczną,•	
 niebanalne konkursy i gry terenowe,•	
 miejsce biwakowe lub rezerwację w hotelu (np. możliwość spania na zamku •	
w Golubiu-Dobrzyniu)
 obsługę fotograficzną,•	
 na życzenie klienta asekurację ratownika i opiekę przewodnika.•	

PRogRAm All InClusIvE:
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All Inclusive, czyli 
kajaki na bogato 
Wypożyczanie kajaków połą-

czone z biesiadą to superoferta 
Malinowej Stanicy dla osób, które 
chcą spędzić czas na łonie natury 
i ograniczyć do minimum przy-
gotowania. 

- Naszą przygodę zaczynamy 
w sobotę rano – mówi Rafał Ma-
linowski. - Spotykamy się w Kup-
nie, gdzie zostawiamy pojazdy 
i mamy czas na poranną kawę, 
po której wyjeżdżamy z Malino-
wej Stanicy do Brodnicy. Tam wy-
pożyczany jest sprzęt i płyniemy 
do Kupna. Po wysiłku fizycznym 
kajakarzom należy się relaks … 
i biesiada. My się wszystkim zaj-

miemy.
Gospodarze rozpalają ogni-

sko i rozpoczyna się zabawa, 
podczas której przy dźwiękach 
muzyki uczestnicy najedzą się do 
syta, pośpiewają karaoke i mogą 
potańczyć. 

- Można u nas również łowić 
ryby, pograć w siatkówkę czy bad-
mintona – dodaje Malinowski. - 
Możemy przygotować na stawie 
superkonkurs kajakowy z nagro-
dami. W trakcie trwania biesia-
dy jest możliwość popływania 
rowerem wodnym i kajakami po 
stawie. Po spędzonej nocy, rano 
budzimy gości herbatą i pachną-
cą kawą.

Dzieci też mogą pływać

Oprócz oferty All Inclusive, 
Malinowa Stanica proponuje nie-
dzielne spływy o poranku z Golu-
bia-Dobrzynia, spływy z Brodni-
cy, spływy indywidualne, ofertę 
dla firm, ale także coś dla milu-
sińskich. Nasze pociechy również 
mogą aktywnie spędzić czas, za-
poznać się z kajakiem i stawiać 
pierwsze kroki w pływaniu.

- Jest możliwość popływa-
nia kajakami z dziećmi po sta-
wie (długość 130 m, maksymalna 
głębokość stawu to 1,5 m – mówi 
Rafał Malinowski. - Zaczynamy 
od integracji. Przygotujemy ani-
macje i zabawy przy muzyce. 
Potem ruszamy ku przygodzie, 
czyli szukamy skarbów ukry-

tych w Malinowej Stanicy. Każdy 
uczestnik dostaje indywidualną 
mapę, która pomoże mu odna-
leźć kajakarski prowiant.

Po rywalizacji przychodzi 
czas, by wypłynąć na głębokie 
wody. Pobierany jest sprzęt. Po 
odprawie uczestnicy ruszają na 
staw, na którym ustawiony jest 
„szalony slalom”. Dzieci mogą też 
łowić ryby. Po tak aktywnym cza-
sie organizatorzy oferują kiełba-
skę upieczoną na ognisku. 

- Mamy także ofertę dla szkół 
– dodaje Malinowski. - Dostoso-
wujemy ją do wieku i indywidu-
alnych potrzeb grupy.

W tym przypadku organiza-
torzy zapewniają dobór odpo-

wiedniego dla młodzieży odcin-
ka rzeki, możliwość sprawdzenia 
swoich umiejętności pływania 
kajakiem na stawach, nowocze-
sny sprzęt kajakowy i profesjo-
nalną kadrę, transport, ognisko, 
miejsce biwakowe, możliwość 
wypożyczenia namiotów harcer-
skich, gry i zabawy integracyjne 
i terenowe oraz na życzenie gru-
py asekurację ratownika i opiekę 
przewodnika.

Szczegóły oferty Malinowej 
Stanicy oraz cennik można zna-
leźć na fanpage`u Malinowa Sta-
nica oraz na stronie internetowej 
malinowastanica.pl.

(nał)
fot. nadesłane

Oznaczenie na mapie Miejscowość Opis K i lometraż 
rzeki Drwęcy

Lustro wody
(m.n.p.m)

Współrzędne 
(SD)

B1 Brodnica Przystań kajakowa 
„Zakole Drwęcy”

(Ul. Paderewskiego 
19, 87-300 Brodnica)

93+700 67,8

K Kupno Malinowa Stanica
300 m od mostu na 

południe (Kupno 17, 
87 -337 Wąpielsk)

72+100 63

B2 Bobrowiska Przy drewnianym 
moście

58+700 58,5

G Golub-Dobrzyń Parking  miejski, (ul. 
Zamurna 1,  87-400 

Golub-Dobrzyń)

48+200 53,8

P Pomorzany Ruziec 43+500 51,7

E Elgiszewo Przystań „Na Po-
graniczu” Elgiszewo 
Bezpośrednio przy 
moście, 87-408 Cie-

chocin

29+000 46,6

53.249501, 
19.391266

53.188877, 
19.241851

53.140818, 
19.145466

53.112502, 
19.052863

53.092498, 
19.025716

53.061419, 
18.925689



ROZRYWKA24 Czwartek 24 maja 2018

Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

W tym tygodniu wpadniesz w wir tylu spraw, że nie 
będziesz wiedział, w co włożyć ręce. Tu ktoś poprosi 
cię o pomoc, tam wyjdą zaległości, które szybko trze-
ba nadrobić. Będziesz zaganiany, zdezorientowany i 
zdenerwowany. Tylko spokój może cię uratować. Za-
miast tracić siły na panikowanie, zabierz się do pracy 
i punkt po punkcie odhaczaj, co już zrobiłeś.

Kolejny raz ktoś z pracy próbuje sobie przypisać twoje 
osiągnięcia. Przyszła pora, by na to zareagować. Na 
chłodno, bez emocji, opracuj plan działania. Jeśli ko-
lejny raz odpuścisz, twoja frustracja będzie narastać. 
Czas powodzenia w sprawach finansowych. Albo 
otrzymasz zaległą premię, albo bez kłopotu i na do-
brych warunkach załatwisz pożyczkę lub kredyt. 

Energia będzie cię rozsadzać. Zaczniesz załatwiać 
wszystkie sprawy jednocześnie i, o dziwo, pora-
dzisz sobie doskonale. Na niwie zawodowej zapre-
zentujesz kilka nowych pomysłów, przekonasz też 
współpracowników do ich realizacji. Spodziewaj się 
zaproszenia na fajną imprezę. Spotkasz tam kogoś, 
kto zawróci ci w głowie. Przygoda gwarantowana.

Uważaj na to, co mówisz. Ktoś bacznie nasłuchuje, 
czym się przechwalasz i za chwilę zacznie odkry-
wać twoje powiązania, co może osłabić twoją po-
zycję zawodową. Masz dużo zalet, nie trzeba  ich 
pompować, by wyróżnić się na tle pracowników.

Doskonały tydzień. Będziesz pełen sił, bez kłopo-
tu poradzisz sobie z każdym zadaniem. Zyskasz 
uznanie zwierzchników, a to może oznaczać nawet 
premię. Ktoś poprosi cię o radę w ważnej dla niego 
sprawie. Powiedz, co dyktuje ci serce. Pomoże, a ty 
zyskasz wdzięczność.

To, czego ci teraz potrzeba, to zwolnienie tempa. 
I gwiazdy temu sprzyjają. Zaplanuj weekendowy 
wyjazd i wyłącz telefon, albo po prostu zamknij się 
w domu i udawaj, że cię nie ma. Naładujesz akumu-
latory. Niedaleko ciebie jest ktoś, kto czeka na okaza-
nie mu zainteresowania.

Wróci jakaś zapomniana sprawa i przysporzy ci 
kłopotów. Uporaj się z nią jak najprędzej, nie odkła-
daj niczego na później. Bądź uważny, obowiązkowy 
i nadzwyczaj dokładny. Rodzina liczy, że wreszcie 
wybierzesz się z nią na weekendową wycieczkę, co 
przecież obiecałeś.

Rozkwitniesz intelektualnie. Zaczniesz interesować 
się nowymi sprawami, będziesz dużo czytać, dzielić 
się swoją wiedzą i ją weryfikować. Dobra forma przy-
da się do rozwiązania trudnego zadania, które przed 
tobą. Zasięgnij rady bliskiej ci osoby. W sprawach 
sercowych okazja do gorącego romansu i pokusa 
zdrady. Zastanów się, ile na tym stracisz, a ile zy-
skasz.

Przełożeni postanowią ocenić twoje postępy zawo-
dowe. Przygotuj się do tego. Jeśli kierujesz zespo-
łem, podziel zaległe zadania między współpracow-
ników, by szybko je wykonać. Nie bierz wszystkiego 
na swoje barki. Będziesz miał teraz więcej obowiąz-
ków domowych niż zwykle. Uważaj, by się nie prze-
pracować. Znajdź choć chwilę na relaks, wyjdź na 
spacer, poczytaj.

Uważasz, że wszystko idzie źle i nadszedł zdecydo-
wanie gorszy czas. Nic bardziej mylnego. W tych 
niesprzyjających okolicznościach czai się szansa, 
ale musisz ją dostrzec, by móc wykorzystać. Nie idź 
na skróty, trzymaj się ustalonych zasad, a wszystko 
się ułoży po twojej myśli. Przed podjęciem decyzji 
upewnij się, że nie kierują tobą tylko i wyłącznie 
emocje.

Udany czas. Nie zabraknie okazji do radości i zabawy. 
Poczujesz się wyluzowany, zrelaksowany, będziesz 
o wiele bardziej tolerancyjny i wyrozumiały niż zwy-
kle. Ktoś poprosi cię, byś został mediatorem między 
zwaśnionymi stronami. Dobrze sobie poradzisz z tym 
niecodziennym zadaniem. Nie wątp w swoje siły ani 
kompetencje.

Pora, byś nauczył się stawiać granice. Jeśli ktoś zmu-
sza cię do pośpiechu, żąda niemożliwego – odmawiaj 
zdecydowanie, ale uprzejmie. Nie bierz też ani na sie-
bie, ani do siebie cudzych pretensji. Nie dogodzisz 
wszystkim. Postępuj tak, by być w zgodzie z sobą. Ktoś 
da ci radę, jak rozwiązać ważną sprawę. Zanim ją od-
rzucisz, zastanów się, czy nie jest dobra.

Kolorowanki dla dzieci
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Podczas spotkania w sali wi-
dowiskowej WDK wicemarszałek 
Terlecki pochwalił się dokonania-
mi rządu dobrej zmiany, poprosił 
też o zgłaszanie problemów, które 
nurtują mieszkańców małych miej-
scowości. 

– Nasza podróż po Polsce 
odbywa się pod hasłem Polska 
Jest Jedna i to nie jest tylko ha-
sło propagandowe. Polska jest nie 
tylko w Warszawie, Krakowie czy 
Toruniu. Jest również w takich 
miejscowościach jak państwa mia-
sto. To jest Polska prawdziwa. Na 
wielkie miasta są pieniądze, jest 
w nich rozwój, ruch, są miejsca 
pracy. W mniejszych miejscowo-
ściach jest często znacznie gorzej. 
Dlatego mamy przed sobą dwa 
ważne zadania. Po pierwsze takie 
miejscowości, w których jest trud-
niej, z których wyjeżdżają młodzi 
ludzie, w których nie ma dużych 
zakładów pracy, muszą stanąć na 
nogi. Musimy je zmienić. Drugie 
zadanie, podobne, choć dotyczące 
spraw bardziej indywidualnych, to 
potrzeba przełożenia znaczącego 
rozwoju gospodarczego w Polsce 
na osobiste życie wszystkich Po-
laków. To jest zadanie, które po-
stawiliśmy przed sobą i z którego 
staramy się wywiązać i będziemy 
konsekwentnie dalej realizować – 
mówił Ryszard Terlecki. 

Wicemarszałek przypomniał, 
jakie priorytety przyjął rząd PiS-u. 

– Wybraliśmy rodzinę, mię-
dzy innymi dlatego, aby poprawić 
sytuację demograficzną. Polaków 
ubywa, więc trzeba myśleć o przy-
szłości. Stąd program Rodzina 
500+, który się tak dobrze spraw-
dził i przyjął. Ale równocześnie 
myślimy o seniorach, o poprawie 
warunków ich życia, o emerytu-
rach, rentach.  Musimy pomóc tej 
grupie, która często żyje w bardzo 
złych warunkach. Przed wyborami 
parlamentarnymi na pewno nastą-
pi znaczący ruch, który poprawi 
sytuację materialną seniorów – za-
powiedział wicemarszałek Terlecki. 

Zapewniał, że Prawo i Sprawie-
dliwość rozważa różne warianty ta-
kiej pomocy. Analizowane są m.in. 
propozycje emerytury bez podatku, 
zgłaszane przez inne środowiska, 
ale także możliwości wypłacania 13 
emerytury w roku, która trafiałaby 
do seniorów przed świętami Boże-
go Narodzenia. 

– Nie ma jeszcze decyzji w tej 

sprawie. Trwają wyliczenia – wyja-
śniał. Zadeklarował jednak, że taka 
pomoc na pewno nastąpi.

Ryszard Terlecki przypomniał 
ponadto reformy wprowadzone 
przez rząd Prawa i Sprawiedliwo-
ści, m.in. reformę edukacji, zmiany 
w polskiej armii, reformę wymiaru 
sprawiedliwości. Posłużył się przy 
tym porównaniami do działań po-
przedniego rządu. Bilans dokonań 
wypadł „na plus” na rzecz obecnie 
sprawujących władzę. Wicemarsza-
łek ocenił, że niekorzystne decyzje 
poprzednich rządów spowodowały, 
iż prowincja stawała się pustynią, 
do której państwo docierało coraz 
słabiej. 

– My to systematycznie napra-
wiamy – zaznaczył. 

Wicemarszałek zaakcentował, 
że najwięcej protestów opozycji 
wywołała reforma sądownictwa. 

– Opozycja skupiła się przede 
wszystkim na jednym temacie: re-
formy wymiaru sprawiedliwości. 
My przez lata, będąc w opozycji, 
spotykaliśmy się w naszych biurach 
poselskich i senatorskich z lawiną 
skarg, próśb i apeli, żeby ratować 
zwykłych ludzi przed niesprawie-
dliwością wymiaru sprawiedliwości. 
Tak nie może być, że bogaci mają 
się lepiej wobec wymiaru sprawie-
dliwości niż biedni – ocenił Ryszard 
Terlecki. 

Dodał, że Zjednoczona Prawica 
musiała zająć się tą wielką reformą, 
ponieważ nie została ona przepro-
wadzona od prawie trzydziestu lat. 

– I tu zderzyliśmy się z bardzo 
silnym oporem. Państwo pamięta-
cie te próby obalenia naszej władzy 
siłą. Strajk w Sejmie, okupacja sali 
sejmowej, awantury na ulicach. 
Hasło „ulica i zagranica”, które mia-
ło nas zabić. I to upowszechnianie 
przekonania na świecie, a szczegól-
nie w Europie, że jesteśmy władzą 
sezonową – wyliczał.

W wypowiedzi wicemarszałka 
nie zabrakło też odwołania do ak-
tualnych, gorących tematów, m.in. 
trwającego od ponad miesiąca pro-
testu rodziców i opiekunów osób 
niepełnosprawnych. 

– Protestujący w Sejmie opie-
kunowie osób niepełnosprawnych 
nie chcą kompromisu – ocenił Ry-
szard Terlecki. 

Dodał, że rząd nie może zade-
klarować wydatku, na który później 
nie będzie go stać. 

– Mamy problem w parlamen-

cie. W Sejmie jest grupa opiekunów 
osób niepełnosprawnych i samych 
niepełnosprawnych, którzy okupu-
ją hol. To trwa już od miesiąca i to 
bardzo trudna sytuacja. Ci ludzie 
rzeczywiście potrzebują wsparcia. 
Co do tego nikt nie ma wątpliwości. 
Był plan, jak działać w tym kierun-
ku. Premier Morawiecki wśród pię-
ciu punktów, które niedawno ogła-
szał, wymienił i ten - pomocy dla 
niepełnosprawnych. To było jeszcze 
przed strajkiem, ale okazało się, że 
to za mało – mówił Terlecki. 

Wicemarszałek Sejmu pod-
kreślił, że gdy tylko ten protest się 
zaczął, to rząd spełnił pierwszy 
z postulatów opiekunów osób nie-
pełnosprawnych, czyli zrównanie 
zasiłków opiekuńczych z najniższą 
emeryturą. 

– To nie jest dużo, 1,6 tys. zł 
miesięcznie, ale to był krok naprzód. 
Teraz już wszyscy widzimy, że ten 
strajk ma charakter polityczny. Nie 
chodzi o środowisko, wsparcie dla 
ludzi, którzy są w bardzo trudnej 
sytuacji, z czego zdajemy sobie 
sprawę, tylko chodzi o to, żeby jak 
najdłużej trwała okupacja Sejmu. 
Mamy przed sobą za tydzień par-
lamentarny szczyt państw NATO. 
Przyjedzie sześciuset parlamenta-
rzystów z całej Europy i z Ameryki. 
Oni będą w tym Sejmie, w którym 
trwa protest. Panie się szykują 
i malują po angielsku ulotki oraz 
banery. Jasne jest, że chodzi tutaj 
o obniżenie pozycji Polski na arenie 
międzynarodowej. Chodzi o to, aby 
ten szczyt się nie udał, ale my zro-
bimy tak, że on się uda. Mimo tego 
strajku –  zapowiedział Terlecki. 

Dodał, że problem jest trudny 
do rozwiązania. Przywołał przykła-
dy Francji i Niemiec, gdzie jego zda-
niem osoby okupujące parlament 
zostałyby natychmiast usunięte. 

– My mówimy: to są chorzy 
oraz ich opiekunowie i musimy się 
z nimi dogadać, rozwiązać jakoś ten 
problem. Oni nie chcą kompromisu 
i rozmów oraz odrzucają propozy-
cje. Mówią - żywa gotówka do ręki 
albo będziemy tu siedzieć, jak dłu-
go się tylko da – ocenił wicemar-
szałek Sejmu. 

Dodał, że pięciuset złotych, 
których domagają się protestują-
cy, nie można dać tylko tej grupie, 
gdyż są też inne poziomy niepeł-
nosprawności oraz osoby starsze 
- podobnie poszkodowane przez 
los i będące często w jeszcze trud-

niejszej sytuacji, jeszcze bardziej 
niepełnosprawne. 

– To już 1,5 mln osób albo wię-
cej. My musimy cały czas bardzo 
starannie liczyć pieniądze, żeby na 
wszystko wystarczyło, żebyśmy się 
gdzieś nie potknęli i nie wywrócili 
na wydatku, na który nas nie stać. 
W tym przypadku też liczymy. Je-
steśmy gotowi na ustępstwa, ale 
500 zł dla wszystkich co miesiąc to 
wydatek gigantyczny, którego pań-
stwo może nie wytrzymać – za-
znaczył polityk PiS-u.

Ryszard Terlecki zapowiedział 
ponadto, że jak tylko zacznie się 
samorządowa kampania wyborcza, 
trzeba będzie energicznie działać, 
aby kandydaci PiS-u osiągnęli jak 
najlepszy wynik. 

– Przede wszystkim w sejmi-
kach wojewódzkich. To jest klucz  
w tej chwili do zwycięstwa –mó-
wił.

Wśród pytań zadawanych przez 
uczestników spotkania pojawiły się 
m.in. takie kwestie jak temat kon-
fiskaty majątków pochodzących 
z przestępstwa, sprawa repoloni-
zacji mediów, problem znaczącej 
stopy bezrobocia w województwie 
kujawsko-pomorskim i powiecie 
wąbrzeskim, dysproporcje w przy-
dzielaniu środków budżetowych 
na remonty i budowę dróg, brak 
podwyżek dla pracowników admi-
nistracji, sprawa opodatkowania 
emerytur. Kłopotliwych pytań nie 
zadawano.

Tekst i fot. (krzan)

Spotkanie odbyło się w sali widowiskowej WDK

Jan Jóźków zaapelował do parlamentarzystów o większe wsparcie dla wojew-
ództwa kujawsko-pomorskiego

Wicemarszałek wyliczał dokonania rządu dobrej zmiany

Z wicemarszałkiem Sejmu 
o polityce państwa

WĄBRZEŹNO  Politycy rządzącej partii ruszyli w teren na spotkania z mieszkańcami Polski powiatowej. 
W niedzielę do Wąbrzeźna zawitał wicemarszałek Sejmu Ryszard Terlecki, któremu towarzyszył senator 
Andrzej Mioduszewski. Parlamentarzyści Prawa i Sprawiedliwości w całym kraju uczestniczą w spotkaniach 
pod hasłem „Polska Jest Jedna”

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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W średniowieczu i później 
o tym, kto mógł łowić ryby w je-
ziorach wokół Wąbrzeźna decy-
dowały dokumenty wystawiane 
przez włodarzy. Często o prawie 
do połowu decydowały także 
akty lokacyjne, czyli specjalne 
dokumenty, na podstawie któ-
rych zakładano miejscowość. 
Niestety, oprócz legalnych ryba-

ków działały setki, jeśli nie ty-
siące, kłusowników. Nie byli to 
bynajmniej pospolici złodzieje, 
ale ludzie, którzy potrzebowali 
nieco pożywienia na rodzinny 
stół. Wszystko to sprawiało, że 
w XIX wieku zaczęto dostrzegać, 
że w jeziorach i rzekach jest co-
raz mniej ryb. W 1877 roku par-
lament pruski wprowadził nowe 

prawo o rybołówstwie. Podlegało 
pod nie także Wąbrzeźno i tutej-
sze wody.

Autorem i orędownikiem 
nowych przepisów był profesor 
Virchow. Zakazano łowienia tzw. 
drobiazgu, czyli małych ryb.  Po 
raz pierwszy wprowadzono mi-
nimalne rozmiary ryb do odło-
wu. Długość mierzono od końca 
głowy do końca ogona. I tak przy-
kładowy szczupak, leszcz i karp 
musiały mieć minimum 28 cm, 
by je złowić legalnie. Norma dla 
karasia wynosiła 15 cm. Nawet 
raki rzeczne miały swój mini-
malny limit 10 cm długości.

Nawet władze Wąbrzeźna 
czy innych miasteczek były zo-
bowiązane do przyglądania się 
sprzedawcom ryb na targach. 
Jeśliby wystawiono na nich za-
rybek, wówczas nakładano na 
sprzedawców grzywny. Wprowa-
dzono także obowiązkowe okna 
czasowe w trakcie których za-
broniony był połów. Przypadały 
od 15 października do 14 grudnia 
oraz od 10 kwietnia do 9 czerw-
ca.

Na niemieckie porządki z za-
zdrością patrzono w sąsiednim 
Królestwie Polskim (zaborze ro-
syjskim). Tu o dostępie do ryb 
decydowały bardzo stare i nie-
życiowe przepisy, wywodzące się 
w linii prostej jeszcze ze średnio-
wiecza.

(pw), fot ilustracyjne

Toruński Pułk Piechoty two-
rzyli ochotnicy z naszych terenów, 
którzy jeszcze w trakcie powsta-
nia wielkopolskiego przekradali 
się w okolice Poznania, by walczyć 
o polskość tych ziem. Zalążkiem 
pułku była grupa 63 ochotników 
pod dowództwem plutonowego 
Chudzińskiego. Sami zebrali pie-
niądze na swój pierwszy sztandar. 
Napisali na nim „Pierwsza Kompa-
nia Zachodnio-Pruska”.

30 maja w Poznaniu zdecy-
dowano o powołaniu Toruńskiego 
Pułku Strzelców. Już pod  koniec 
lata pułk z grupy kilkudziesięciu 
osób rozrósł się do 3 batalionów 
czyli ok. 600 osób. 7 sierpnia 1919 
roku kiedy pułk był już sformowa-
ny otrzymał swój sztandar. Ufun-
dował go proboszcz ze Srebrnik 
– Feliks Bolt wraz z bratem Janem 
Boltem. Na materiale wyszyto sło-
wa „Silna Moc Zdoła Nas Ocalić”. 

15 stycznia 1920 roku toruński 
pułk wyruszył do Inowrocławia, 
a następnie w stronę Torunia. 18 
stycznia żołnierze wrócili do swo-

jego miasta, obsypywani kwia-
tami pod pomnikiem Kopernika. 
21 stycznia pułk przeniesiono do 
Chełmży, stamtąd przez Kowa-
lewo do Brodnicy, a w końcu do 
Wejherowa.

Ulga w walkach nie trwa-
ła długo. Już wiosną 1920 roku 
żołnierze wyruszyli na front 
wschodni do walki przeciwko bol-
szewikom. W maju stoczyli swoją 
pierwszą bitwę pod wsią Jełań na 
dzisiejszej Ukrainie. Dotarli nawet 
nad Dniepr. Niestety, to szczęście 
nie trwało długo i torunianie mu-
sieli się wycofać. Po Cudzie nad 
Wisłą oddział ponownie przeszedł 
do ofensywy i zakończył walkę 18 
listopada 1920 roku, powracając 
do Torunia. Tym razem żołnierzy 
witały łzy smutku za tymi, którzy 
nie powrócili.

W 1938 roku oddział otrzymał 
nowy sztandar. Jako ciekawost-
kę dodajmy, że wyszyto na nim, 
oprócz herbu Torunia, także herb 
Wąbrzeźna.

(pw)

W kuźni pracował kowal, 
ale i jego synowie. Już od dziecka 
przygotowywano ich do przeję-
cia schedy po ojcu. Ich zajęciem 
było dymanie, czyli wprawianie 
w ruch wielkiego miechu pod-
grzewającego żar w palenisku 
kowalski piec. Zimą taka praca 
i siedzenie przy kowalskim ko-
minie (przy ognisku kowalskim) 
było bardzo dobrym zajęciem, 
ponieważ było tam wiele cieplej 
niż w chałupie.

Kowal we wsi wyróżniał się 
spośród reszty społeczeństwa. 
Dom zwrócony był zazwyczaj 
drzwiami na południe. Sień od 
strony wschodniej i zachodniej. 

W chałupie znajdowały się dwie 
izby z pieca i tzw. dymne. Ume-
blowanie praktycznie nie ist-
niało. Tworzyły je stołeczki bez 
oparcia, ławy, kufry i łóżka. Cen-
tralnym punktem kowalskiej 
izby był stół, przy którym cała 
familia zasiadała i spożywała po-
siłek ze wspólnej misy. W menu 
znajdowały się ziemniaki z ka-
pustą lub barszczem, cebula, ga-
las śliwkowy, zacierki z mlekiem 
itd. W niedzielę obiad był bardziej 
wystawny, ponieważ gospody-
ni podawała groch z pęczakiem, 
czyli mielonym jęczmieniem. 
Tylko od wielkiego święta poda-
wano więcej mięsa. Na co dzień 

zapach i smak mięsa gwaranto-
wała tylko okrasa, którą dolewa-
no do ziemniaków.

W kowalskiej zagrodzie czę-
sto nie było stodoły ani obory. 
Była za to kuźnia. Było to jedno-
izbowe pomieszczenie. W mniej-
szych kuźniach istniał jeden kloc 
z kowadłem, a w większych pra-
cowało nawet dwóch majstrów, 
więc każdy miał swój kloc i ko-
wadło. Czym było ów kloc? Był to 
wielki pniak, szerszy u góry. To 
na nim spoczywało kowadło. Na 
wyposażeniu kowala były młot-
ki. Większy nazywano czasem 
pyrlikiem, mniejszy bijacem. 
W kuźniach, gdzie wyrabiano 
gwoździe, obok dużego stał tak-
że mały klocek do którego przy-
bijano synalicę – przedmiot do 
kształtowania główek gwoździ.

Kowal zazwyczaj nie posia-
dał odważników. Zamiast tego 
używał kamieni polnych nazy-
wanych „funtami kowalskimi”. 
Dzięki nim kowal bezbłędnie 
dobierał niezbędną mu ilość ma-
teriału. U kowala można było 
dostać wiele potrzebnych przed-
miotów, nie tylko podkowy. Były 

to gwoździe, haczyki, skoble, 
ogniwa łańcuchów, podkówki 
pod buty itp.

Bycie kowalem nie było ła-
twe. Pracy było mnóstwo. Pora 
na przerwę była tylko w czasie 
śniadania i obiadu. Jeszcze więcej 
zajęcia miał pomocnik. W czasie, 
gdy majster jadał obiad, pomoc-
nik musiał płukać węgle. W cza-
sie tej czynności zanurzał koszyk 
z węglem w wodzie i oddzielał 
wypalone kawałki pozostawiając 
te wciąż gotowe do użytku.  Mło-
ty cichły w sobotę wieczorem. Po 
wygaszeniu pieca rozpoczynał się 
jedyny w tygodniu wypoczynek. 
Był to fajrant, czyli freier Abend 
(wolne popołudnie).

Mimo nawału pracy, kowal 
miał dobre życie. Był szanowany 
we wsi. W końcu każdy, prędzej 
czy później, musiał korzystać 
z jego usług. Wiosną pojawiali się 
u niego chłopi z konieczną napra-
wą pługów i bron. Zimą na zapas 
wyrabiano podkowy, klamki 
i inne drobne przedmioty. Sprze-
dawano je na jarmarkach, bez-
pośrednio lub odsprzedawano 
Żydom i to im zostawiano po-

zyskanie klientów.Na początku 
XX wieku kowalom było coraz 
trudniej znaleźć dobrych pomoc-
ników. Doświadczeni wybierali 
pracę w miastach albo na kolei, 
gdzie zawsze było co do roboty 
z żelazem. W okresie międzywo-
jennym do sklepów dostarczano 
coraz więcej wyrobów żelaznych 
z fabryk. Były one tańsze od tych 
z kuźni. Kowali ubywało. Po II 
wojnie światowej było już ich 
stosunkowo niewielu. W XX wie-
ku w większej wsi potrafiło być 
6-7 kuźni!

Oprócz polskich kowali, 
istnieli także rzemieślnicy ob-
jazdowi – Cyganie. Gdy przyjeż-
dżali do jakiejś wsi, gospodynie 
zamykały w kurnikach żywy 
inwentarz, ale jednocześnie na 
dźwięk cygańskiego bębna zno-
sili do obozowiska stare, popsute 
przedmioty, licząc na ich napra-
wę. Chłopcy ze wsi lubili przypa-
trywać się cygańskim kowalom. 
Bywało, że niejeden próbował po-
tem sam robić łańcuszki i gwoź-
dzie.  

(pw)
fot. internet

Nasz oddział
63. Toruński Pułk Piechoty był oddziałem wojsko-
wym bardzo związanym z naszymi okolicami. Na-
wet na jego sztandarze widniał herb Wąbrzeźna, 
a pierwszą chorągiew jednostce ufundował pro-
boszcz ze Srebrnik pod Kowalewem.

XIX wiek

Ryby pod ochroną
Wędkarstwo to obecnie hobby, które pasjonuje 
wielu, przede wszystkim panów. W dawnych cza-
sach od tego co złowimy z jeziora lub rzeki zależało 
to, co zjemy i czy w ogóle. Dopiero pod koniec XIX 
wieku na naszym terenie wprowadzono prawo, 
które zadbało o ... ryby.

XX wiek

Kowalskie rzemiosło 
CIEKAWOSTKI  Kowal – jedna z czołowych postaci w wiejskiej społeczności. Był także najbardziej 
zapracowany w całej wiosce. Kowale niemal zniknęli z panoramy naszego rzemiosła w okresie powo-
jennym, ale obecnie to znowu bardzo ceniony fach
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XX wiek

Początki zła
Na początku lat 30. XX wieku w polskim Wąbrzeź-
nie pojawiła się niebezpieczna organizacja nie-
miecka – Vorschussverein.

Szymon Syreniusz żył 
w latach 1540-1611. Pochodził 
z Oświęcimia. W 1560 roku 
rozpoczął studia w Akademii 
Krakowskiej, którą ukończył 
niespełna dziesięć lat później, 
uzyskaniem tytuł magistra 
sztuk wyzwolonych oraz dok-
tora filozofii. W kolejnych la-
tach swojego życia podróżował 
do krajów niemieckich, gdzie 
pogłębiał swoje zainteresowa-
nia nad florą, a w szczególności 
nad leczniczym zastosowaniem 
roślin. Odwiedzał w tym cza-
sie słynne ogrody botaniczne 
i herbaria (m. in. w Augsbur-
gu, Moguncji czy Heidelbergu), 
a także zaznajamiał się z naj-

większymi pracami z zakresu 
botaniki, zielarstwa i medycy-
ny, często bogato ilustrowany-
mi. Rozpoczął również studia 
medyczne w Padwie. 

Do Rzeczpospolitej powró-
cił w 1577 roku. Osiedlił się we 
Lwowie, gdzie prowadził prak-
tykę lekarską oraz badania nad 
roślinami i ziołolecznictwem. 
12 lat później powrócił do Kra-
kowa, gdzie został profesorem 
medycyny praktycznej. 

W tym czasie przystąpił 
do pracy nad dziełem swojego 
życia, które złożył do druku 
w krakowskiej oficynie Miko-
łaja Loba w 1610 roku. Niestety, 
Szymon Syreniusz zmarł rok 

później, nie doczekując wyda-
nia Zielnika.

– Niewiele brakowało, a do 
jego publikacji w ogóle by nie 
doszło. Jak się bowiem okaza-
ło Syreniusz cały swój majątek 
ulokował u Loba – pisze Kamila 
Wasilewska-Prędki z Muzeum 
Etnograficznego w Krakowie. – 
Licząc na zwrot inwestycji i do-
chody z publikacji, zaciągnął 
nawet długi. Po jego śmierci 
Lob wstrzymał druk pracy do-
magając się, prawdopodobnie 
bezprawnie, dalszych wypłat. 
W tej sytuacji uczyniony przez 
Syreniusza wykonawcą testa-
mentu botanik Gabriel Joanni-
cy zwrócił się z prośbą o pomoc 

do szwedzkiej królewny Anny 
Wazówny, która znana była ze 
szczególnego zamiłowania do 
zielarstwa i ziołolecznictwa. 
To dzięki jej osobistemu zaan-
gażowaniu i fundacji udało się 
pomyślnie sfinalizować przed-
sięwzięcie. Ostatecznej reali-
zacji podjął się inny krakowski 
drukarz, Bazyli Skalski.

W marcu 1613 roku, dwa 
lata po śmierci autora, dzieło 
ukazało się drukiem, w impo-
nującym nakładzie ok. 1000 
egzemplarzy. Zielnik otrzymał 
tytuł: „Zielnik Herbarzem z ię-
zyka Łacinskiego zowią. To iest 
Opisanie własne imion, kształ-
tu, przyrodzenia, skutkow, y 
mocy Zioł wszelakich Drzew, 
Krzewin y korzenia ich, Kwi-
átu, Owocow, Sokow Miasg, 
Zywic y korzenia do potraw 
zaprawowania. Tak Trunkow, 
Syropow, Wodek, Likworzow, 
Konfitor, Win rozmaitych, 
Prochow, Soli z zioł czynio-
ney; Maści, Plastrow. Przytym 
o Ziomach y Glinkach rożnych: 
o Kruscach Perłach y drogich 
Kamieniach  (...) Księga leka-
rzom, Aptekarzom, Cyrulikom, 
Barbirzom, Roztrucharzom, 
końskiem lekarzom, Masta-
lerzom Ogrodnikom Kuchmi-
strzom, kucharzom, Synka-
rzom, Gospodarzom, Mamkom, 
Paniom Pannom y tym wszyt-
kim ktorzy sie kochaia y obie-
ruia w lekarstwach pilnie 
zebrane a porządnie zpisane 
przez D. Simona Sirenniusa”.

– Do czasów współcze-
snych zachowało się niewiele 
ponad sto egzemplarzy, głów-
nie w bibliotekach krajowych, 

tylko pojedyncze egzemplarze 
w zbiorach zagranicznych – 
dodaje badaczka. – Zielnik Szy-
mona Syreniusza to bodaj naj-
większe dzieło z zakresu nauk 
przyrodniczych doby polskiego 
renesansu, cieszące się wielką 
popularnością w tej części Euro-
py. Jako pierwsze syntetyczne 
opracowanie ówczesnej wiedzy 
o roślinach i ich zastosowaniu, 
przedstawia do dziś nieocenio-
ną wartość historyczną. Wpro-
wadzone przez autora polskie 
nazwy roślin, zarówno te, za-
czerpnięte z języka potocznego, 
jak i te, przez niego utworzone, 
zostały przejęte przez następ-
ne pokolenia botaników, wcho-
dząc w ogromnej części na sta-
łe do języka polskiego i czyniąc 
pracę Syreniusza dziełem po-
nadczasowym. Zielnik zawie-
ra opisy 765 roślin, z których 
większość została szczegółowo 
zilustrowana. Obok opisu mor-
fologicznego, zamieścił autor 
m. in. informacje dotyczące 
właściwości farmaceutycznych 
i zastosowania w lecznictwie 
wraz z  przepisami  na sporzą-
dzanie medykamentów. Po-
jawiają się także ostrzeżenia 
co do ewentualnych zgubnych 
skutków spożycia wraz z re-
cepturami na naturalne anti-
dota, mające zneutralizować 
negatywne działanie. Odna-
leźć można także szereg po-
rad i praktycznych wskazówek 
dotyczących kulinarnego  wy-
korzystania danej rośliny i jej 
walorów smakowych.

oprac. (szyw)
fot. Muzeum Etnograficz-

ne w Krakowie

Vorschussverein to w do-
słownym tłumaczeniu „Towarzy-
stwo pożyczkowe”. Była to spółka 
złożona z zamożnych Niemców, 
którzy udzielali swoim kredy-
tów np. na wykup ziemi. Niby 
nic złego, ale problem pojawiał 
się, gdy przyjrzano się władzom 
tego towarzystwa. Zasiadali tam 
niemal wyłącznie antypolscy 
działacze. Jednym z nich był Cle-
inow z Książek, który był emery-
towanym oficerem niemieckim. 
Drugim oficerem byłej armii 
Rzeszy Niemieckiej był Pflug 

z Bartoszewic. Do tego dodać 
możemy dyrektora spółdzielni 
Bonusa, którego brat zamieszany 
był w przemyt.

W radzie nadzorczej zasia-
dał fabrykant Gohritz i kupiec 
Schafer z Wąbrzeźna. Pikanterii 
sprawie dodał fakt, że towarzy-
stwo zdobyło kapitał w postaci 
50 tys. zł w Berlinie. Pieniądze 
przelano do Wąbrzeźna tylko 
pod jednym warunkiem – usu-
nięcia z towarzystwa wszystkich 
Polaków.  Następne 100 tys. zł na 
koncie towarzystwa pochodziło 

z niemieckiego banku w Pozna-
niu. Ten otrzymał pieniądze od 
gdańskiego Landwirtschaftliche 
Bank. Czołową postacią gdań-
skiego banku był dr Helferich. 
Był on łącznikiem miedzy Niem-
cami, a niemieckimi bankami 
i towarzystwami pożyczkowymi 
w Polsce.

Dyrektor wąbrzeskiego towa-
rzystwa – Bonus i jego koledzy 
wyjechali w 1932 roku do Gdań-
ska w „sprawach służbowych” . 
Szybko okazało się, że byli tam 
na zjeździe nazistów. Bonus na-
wet w powiecie wąbrzeskim był 
widziany z odznaką nazistow-
ską wpiętą w klapę marynar-
ki. W ten sposób w wąbrzeskim 
tworzyła się siatka, która w 1939  
roku dokonała wyroku na pol-
skich elitach naszych okolic.

(pw)

Wszystkie nocki
Zawód piekarza nie jest łatwy. Praca odbywa się 
nocami. Właśnie na tym tle w 1908 roku wybu-
chło niezadowolenie wąbrzeskich uczniów piekar-
skich.

XX wiek

W kwietniu 1908 roku 
uczniowie piekarscy z Wąbrzeź-
na zaczęli domagać się, by dano 
im jedną wolną noc w tygodniu. 
Zwołali nawet potajemnie zebra-
nie, na którym chcieli wybrać 
władze strajku. Zebranie zwo-
łano w jednej z restauracji, ale 
o zamiarze uczniów dowiedział 
się jeden z majstrów piekarskich. 
Wpadł do restauracji i rozgonił 
adeptów piekarstwa. Pomysł 
dnia wolnego upadł.

Życie działaczy robotniczych 
w tamtych czasach nie było ła-
twe. Decyzje, wydane jeszcze za 
Otto von Bismarcka, kanclerza 
Niemiec, zakazywały działania 
w kraju stowarzyszeń socjalde-
mokratycznych, socjalistycznych 
i komunistycznych. Dlatego wła-
śnie strajk w Wąbrzeźnie musiał 
być zwoływany po cichu i został 
rozgoniony przez zaledwie jed-
nego pracodawcę.

(pw)

Patronka ziołolecznictwa
POSTAĆ  17 maja obchodziliśmy 450. rocznicę urodzin Anny Wazówny. Królewna przyszła na świat 
w 1568 roku. Jej postać przybliżaliśmy już niejednokrotnie. Tym razem przedstawiamy historię Szymo-
na Syreniusza i jego zielnika, który został wydany dzięki wsparciu siostry króla Zygmunta III Wazy



Sprzedam prasę rolniczą, mała 
kostka, rok produkcji 2010. Tel. 
693 996 624

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwo-
wa, garaże (blaszaki). Zadzwoń 514 
866 203 lub 56 474 09 20

Usługi

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Przewóz maszyn rolniczych do 10 
ton, tel 600 990 042

Przewóz osób busy 8 lub 19 miejsc, 
tel 600 990 042

Oferuję usługowe koszenie trawy 
każdego rodzaju kosa spalinowa 
z dojazdem do klienta.Tel. kontak-
towy 733 990 117

Autoholowanie, pomoc drogowa, 
przewóz aut lub maszyn do 5 t. 
Faktura, pomoc w uzyskaniu auta 
zastępczego. Tel. 889 883 507

Auto-Moto

Sprzedam skuter Yamaha 125 poj. 
Cena 1500 zł. Tel. 668 373 984

Kupię/Sprzedam

Sprzedam słupki ogrodzeniowe - 
długość 2,2 m, średnica 75 mm, 
grubość 3 mm. Tel. 889 883 507 

Nieruchomości

Dom parterowy z poddaszem do 
wykończenia, osiedle leśne Wałycz. 
Tel. 506 141 913

Działka budowlana 2667 m. 55 tys 
zł. Wąbrzeźno, ul. Macieja Rataja. 
Tel. 500 864 052

Rolnictwo

Knury maciory kupię, odbiór z go-
spodarstwa płatne gotówką przelew 
waga 725 804 742 
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kon-
takt pod nr. tel. 603 858 933

AUTO-ZARĘBSKI Części i akcesoria samocho-
dowe ul. Szosa Rypińska 32A. kontakt pod nr. 
tel. 56 683 50 58

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe,
ul. Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Okręgowa stacja kontroli pojazdów AUTO-ZA-
RĘBSKI, ul. Szosa Rypińska 32A. kontakt pod 
nr. tel. 56 683 50 57

Hel-Trans - części i akcesoria do jedno-
śladów, quadów i rowerów, Ostrowite 2, 
tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - 
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
kontakt pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod 
nr. tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wroc-
ki, tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

BUDOWNICTWO

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, 
tel. 668 282 610

DOM

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chod-
ników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

DOMY WESELNE

Dom weselny Kardamon - wesela, impre-
zy okolicznościowe, Małe Pułkowo 36, 
tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, tel. 667 652 205

EDUKACJA

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINANSE I BANKOWOŚĆ

KREDYTY I POŻYCZKI

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

FOTOGRAFIA

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

GABINETY WETERYNARYJNE

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, 
M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
kontakt pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

HOTELE

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restau-
racja, sala weselna, imprezy okolicznościowe, 
kontakt pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NIERUCHOMOŚCI

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

ROLNICTWO/LEŚNICTWO

MASZYNY

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

NAWOZY

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

USŁUGI

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

SKŁADY OPAŁU

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowla-
na 1, tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

SPORT I REKREACJA

ROWERY

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artyku-
ły sportowe, Wąbrzeźno  ul. Kopernika 7, 
tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  ser-
wis, naprawa, tel. 605 418 025

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
kontakt pod nr. tel. 660 522 872

USŁUGI

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 260

SUROWCE / SKUP

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt 
pod nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, 
tel. 531 132 203

ZDROWIE

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

ADMINISTRACJA

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 
44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 
fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

NUMERY ALARMOWE

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Paw-
ła II ul. Wolności 30 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 18 23

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki

Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel. 662 061 331, 56 493 41 50

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Różne
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Auto-Moto

Usługi

Rolnictwo

Nieruchomości

Kupię/Sprzedam

REKLAMA W CWA

TEL. 608 688 587
ZADZWOŃ

cwa

stacja kontroli pojazdów

Oświata
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O G Ł O S Z E N I E

w pamięci młodych podróżników 
– mówią nauczycielki. 

Pierwszy dzień wycieczki 
zakończył się wieczornym spa-
cerem po Łebie i plaży oraz po-
dziwianiem pięknego widoku za-
chodzącego słońca. Następnego 
dnia wycieczkowicze udali się do 
Trójmiasta. - W Gdańsku Oliwie, 
pod kierunkiem pani przewod-
nik, uczniowie zwiedzali bazylikę 
archikatedralna. Odbyli też spacer 
po Starym Mieście i nad Motławą. 
Koniecznym punktem zwiedza-
nia był Długi Targ i obowiązkowe 
zdjęcie przy Fontannie Neptuna. 
W Gdyni uczniowie odwiedzili 
Akwarium Gdyńskie, gdzie wysłu-
chali lekcji o rekinach. Mieli także 
możliwość obejrzeć przygotowa-
nia do rejsu dookoła świata „Daru 
Młodzieży”. Rejs został przygoto-
wany dla uczczenia setnej  rocz-
nicy odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Pobyt w Gdyni za-
kończył się zwiedzaniem  okrętu 
muzeum ORP Błyskawica. 

(krzan)
fot. nadesłane

przez nauczycieli wychowania 
fizycznego: Barbarę Dąbrowską i  
Łukasza Murawskiego – opisuje 
Anna Zaniewska. 

Publiczność nie tylko gorąco 
dopingowała swoich kolegów, ale 
też odpowiadała  na przygotowa-
ne dla nich pytania. W tym roku 
pierwsze miejsca zajęły klasy: IV 
a, V b i VI a.

Wycieczka nad morze 
W połowie maja uczniowie 

klas V a, V b i VII c z wychowaw-
czyniami: Annaą Kursą , Hanną 
Maziarką i pedagogiem szkolnym 
Anną Zaniewską uczestniczyli 
w wycieczce do Łeby oraz Trój-
miasta. Dwudniowy pobyt nad 
polskim morzem był pełen atrak-
cji. Uczniowie odwiedzili m.in. 
Słowiński Park Narodowy. 

– Po krótkiej przejażdżce me-
leksami i wysłuchaniu ciekawostek 
przedstawionych przez przewod-
nika, dzieci poznały  największą 
atrakcję  parku, tj. ruchome wy-
dmy. Widoki i możliwość beztro-
skiego korzystania z największej 
„piaskownicy” szczególnie zapadły 

większą  popularnością cieszyły 
się zawody wiedzowo-sportowe, 
w których uczestniczyli ucznio-
wie klas czwartych, piątych i szó-
stych. 

– Dziesięcioosobowe druży-
ny walczyły o zajęcie pierwsze-
go miejsca, rozwiązując zadania 
(krzyżówki, hasła, uzupełnianki) 
związane z zasadami zdrowego 
odżywiania, spędzania wolnego 
czasu, konsekwencji stosowania 
używek. Grupy zdobywały też 
punkty w konkurencjach spraw-
nościowych, przygotowanych 

i Integracji Społecznej – wyjaśnia 
Anna Zaniewska. – Terapeuci wy-
jaśniali uczniom konsekwencje 
stosowania używek. Dzieci roz-
wiązywały również testy i przygo-
towywały plakaty. Jednak najwię-
cej emocji wzbudziła możliwość 
założenia NARKO- i ALKOgogli, 
specjalnych okularów symulują-
cych zachowania człowieka po 
spożyciu narkotyków i alkoholu 
– dodaje organizatorka Tygodnia 
dla Zdrowia.

Wśród zorganizowanych 
w szkole imprez jak zwykle naj-

Tydzień dla zdrowia 
Pod koniec kwietnia  w Szkole 

Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie 
odbyła się piętnasta edycja cyklu 
imprez pod nazwą Tydzień dla 
zdrowia. Wszystkie przygotowane 
z tej okazji atrakcje miały na celu 
popularyzację zasad zdrowego 
stylu życia wśród szkolnej spo-
łeczności. 

– Uczniowie klas czwartych 
przygotowywali plakaty na temat 
zdrowego stylu życia, natomiast 
szóstoklasiści odwiedzili Wąbrze-
skie Centrum Profilaktyki, Terapii 

Dar Młodzieży na krótko przed wypłynięciem w rejs dookoła świata

Zdobywanie wydm to nie lada wyzwanie

R E K L A M A

WĄBRZEŹNO  W ostatnich tygodniach uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie zorganizowali 
„Tydzień dla zdrowia” oraz pojechali na wycieczkę do Łeby i Trójmiasta

Działo się w „dwójce”



Jak informują organizatorzy 
wystawy, prace stworzone przez 
artystę ukazują piękno naszego 
miasta, uchwycone w różnych per-
spektywach. 

– Zbiór akwarel na wystawie to 
efekt moich pobytów w Wąbrzeź-
nie – wyjaśnia Andrzej Sobczyk. 
– Od pięciu lat przyjeżdżam tu na 
zaproszenie Wąbrzeskiego Domu 
Kultury, by prowadzić miejskie 
warsztaty malarskie. Malownicze 
miasto ze swoją bogatą historią dla 
wytrawnego artysty zawsze będzie 
stanowić źródło motywów do ma-
lowania. Wydawałoby się, że znam 
je dobrze, a jednak za każdym ra-
zem odkrywam je na nowo. Ale to 
nie tylko oko malarza tak reaguje, 

fiki prof. Janusza Eysmonta i prof. 
Andrzeja Rudzińskiego. Odbyłem 
praktykę renowacji dzieł sztu-
ki w  pracowni konserwatorskiej 
w  Warszawie. Byłem członkiem 
Stowarzyszenia Artystów Mala-
rzy-Stare Miasto oraz Spółdzielni 
Twórców Sztuk Plastycznych „Kon-
takt”. Współpracuję z Galerią Sztu-
ki Współczesnej Teresy Pomykały. 
Jestem członkiem Stowarzyszenia 
Artystów Plastyków Bemowa.

Andrzej Sobczyk w  2013 roku 
za swoje zasługi został odznaczony 
przez Ministra Kultury i  Dziedzic-
twa Narodowego medalem „Zasłu-
żony dla Kultury Polskiej”, a w roku 
2016  przez Prezydenta RP Srebr-
nym Krzyżem Zasługi za 40-lecie 
pracy twórczej i wkład w propago-
wanie kultury. Od kilku lat w WDK 
pod jego kierunkiem odbywają się 
Miejskie Plenery Malarskie, adre-
sowane do wszystkich miłośników 
sztuki.

(krzan), fot. WDK

ale i  samo miasto się zmienia. Są 
tu klimaty z  przeszłości, okresu 
powojennego i  teraźniejszości. To 
wszystko stwarza mieszankę kul-
turową, która stanowi o uroku Wą-
brzeźna. Mnie fascynują elementy 
secesji, które jak rodzynki w cieście 
dodają smaku i kolorytu temu mia-
stu – wyjaśnia Andrzej Sobczyk.

Czerwcowa wystawa stanowi 
już kolejną okazję do oglądania cie-
kawych prac artysty, który, jak sam 
mówi, rysuje i maluje od dziecka. 

– W szkole podstawowej zdo-
bywałem wiedzę z  technik malar-
skich w kilku ośrodkach i  kółkach 
plastycznych – tłumaczy Sobczyk. 
– W  latach 1975-1976 uczęszcza-
łem do pracowni malarstwa i gra-

– Jak wyglądałby świat, w któ-
rym biblioteki nie istnieją? – py-
tali bohaterowie przedstawienia. 
– Z  pewnością byłby ubogi. Nie 
moglibyśmy za każdym razem 
z  łatwością sięgnąć po kolejną, 
ciekawą lekturę. Być może na 
dobre pochłonąłby nas internet. 
A co stałoby się wówczas z naszą 
wyobraźnią i kreatywnością?

Główny bohater sztuki, tytu-
łowy Profesor Książeczka przed-
stawił zgromadzonym w placówce 
dzieciom alternatywną rzeczywi-
stość, w  której istnieje fabryka 
wyobraźni. Każda myśl w  jego 
głowie przeradzała się w spotka-
nie z bajkową postacią. Na pływa-
czewskiej scenie nie mogło więc 
zabraknąć Czerwonego Kapturka 
i Kopciuszka, którzy zachęcili pu-
bliczność do napisania podczas 

spotkania własnej baśniowej hi-
storii.

Krakowski Teatr Maska pro-
wadzi swoją artystyczną dzia-
łalność od 2001 roku. Przez cały 
okres istnienia zdobył uznanie 
wielu kulturalnych i oświatowych 
instytucji w kraju. Pomysłodawcy 
projektu są twórcami autorskich 
sztuk, które zostały opracowane 
przez polskich pedagogów i psy-
chologów. Do każdego spektaklu 
dołączony jest konspekt, będący 
podstawą do dalszej pracy na go-
dzinach wychowawczych. Aktorzy 
prowokują publiczność do dysku-
sji, poprzez swój repertuar poru-
szają ważne problemy zażywania 
dopalaczy, przemocy i agresji, czy 
też nietolerancji.

Aleksandra Góralska
fot. nadesłane

Malarstwo Andrzeja Sobczyka
Już wkrótce w Wąbrzeskim Domu Kultury po raz kolejny można będzie zobaczyć 
dorobek twórczy warszawskiego malarza Andrzeja Sobczyka. Otwarcie wystawy 
odbędzie się 8 czerwca o godzinie 17.00. Tytuł ekspozycji, przygotowanej w ra-
mach tegorocznych obchodów święta miasta, to „Wąbrzeźno w malarstwie”. Eks-
pozycja będzie dostępna dla zwiedzających do końca czerwca. Wstęp wolny.

Gmina Ryńsk

O sile wyobraźni
14 maja w Gminnej Bibliotece Publicznej w Pływa-
czewie uczniowie szkół podstawowych z Ryńska oraz 
Zielenia mieli okazję obejrzeć spektakl Teatru Maska 
z Krakowa pt. „Opowieści z teczki profesora Książecz-
ki”. Wydarzenie promujące czytelnictwo zostało zor-
ganizowane w ramach Tygodnia Bibliotek, realizowa-
nego przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich.

Wąbrzeźno
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SP w Dębowej Łące. Dzieci wysłu-
chały opowieści Marcina Mortki 
o stworach, które według legend 
zamieszkiwały Skandynawię 

oraz wikingach. Pisarz uczynił 
z nich bohaterów swoich książek. 
Uczestnicy spotkania zapoznały 
się z próbką talentu autora oraz 
obejrzały film animowany o  jed-
nym z jego literackich bohaterów. 
Pisarz chętnie podpisywał dzie-
ciom egzemplarze swoich książek 
i pozował z nimi do zdjęć.

Marcin Mortka jest autorem 
książek z nurtu fantasy dla dzieci 
i młodzieży. Napisał ponad trzy-
dziestu powieści, zebranych w kil-
ku cyklach wydawniczych, jak na 
przykład seria dla dzieci o wikin-
gu Tappim, Trylogia Nordycka czy 
trzytomowa seria dla młodzieży 
„Pod Pękniętym Niebem”

Biblioteka w  Wielkich Rado-
wiskach zorganizowała spotkanie 
z  pisarzem w  ramach Tygodnia 
Bibliotek, dzięki pomocy Woje-
wódzkiej Biblioteki Publicznej 
i Książnicy Kopernikańskiej w To-
runiu.

(pg)
fot. nadesłane

W  spotkaniu, które odbyło 
się 10 maja wzięli udział ucznio-
wie kl.0-III Szkoły Podstawowej 
w  Wielkich Radowiskach i  kl. III 

Gościem biblioteki w Wielkich Radowiskach był pisarz Marcin Mortka

Opowieści z dalekiej 
Północy

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Pisarz Marcin Mortka był gościem 
biblioteki w Wielkich Radowiskach. W ten sposób książnica 
świętowała Tydzień Bibliotek
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Sobotnia konfrontacja z po-
wodu organizacyjnych proble-
mów Olimpii rozpoczęła się 
z około dwudziestominutowym 
opóźnieniem. Goście z Grudzią-
dza zaczęli grę w niepełnym 
składzie, ale kilka chwil po pre-
mierowym gwizdku uzupełnili 
swe kadrowe braki i na boisku 
w Wąbrzeźnie zgromadzeni kibi-
ce oglądali 22 piłkarzy. 

W pierwszym fragmencie 
meczu żadna ze stron nie była 
w stanie stworzyć sobie klarow-
nej okazji do zdobycia bramki 
– gra toczyła się głównie w środ-

kowej strefie, a wszelkie próby 
przedostanie się pod pole kar-
ne oponenta likwidowane były 
w początkowej fazie. Unia pierw-
szą dobrą szansę wypracowała 
w 20. minucie, lecz Tomasz Liszaj 
nie zdołał domknąć dośrodkowa-
nia aktywnego jak zawsze Domi-
nika Hancyka. Odpowiedź gości 
była błyskawiczna, na szczęście 
grający w bramce MKS-u junior 
starszy Filip Bożykowski nie dał 
się pokonać. Najlepszą okazję 
w pierwszej połowie Unia wy-
pracowała w okolicach 35. mi-
nuty – wtedy to Kamil Kamycki 

dośrodkował futbolówkę z rzutu 
wolnego, a nadbiegający Mar-
cin Gołąb chybił minimalnie. 
Tuż przed gwizdkiem zwiastu-
jącym zejście do szatni Olimpia 
wyprowadziła szybki kontratak. 
Napastnik gości wyprzedził wą-
brzeską defensywę i w ostat-
niej chwili został nieprzepiso-
wo zatrzymany przez Dariusza 
Kalinowskiego. Decyzja arbitra 
mogła być tylko jedna – do-
świadczony defenensor ukara-
ny został czerwoną kartką, zaś 
niebiesko-biali skazani zostali na 
grę w dziesiątkę przez pełne dru-
gie 45 minut. 

Fani miejscowych obawiali 
się w przerwie, czy ich ulubień-
cy w osłabieniu zdołają wygrać 
z występującym w przewadze 
klubem z Grudziądza. Unia nie 
zamierzała jednak odpuszczać 
i grała bardzo odważnie, kom-
pletnie nie odstając od liczebnie 
silniejszego przeciwnika. Ta od-
waga została nagrodzona. W 49. 
minucie Liszaj przelobował przy-
jezdnego golkipera i wyprowadził 
swoją ekipę na jednobramkowe 

przodownictwo. Mądra taktyka 
sprawiła, że MKS po uzyskaniu 
prowadzenia nie cofnął się roz-
paczliwie pod własną bramkę, co 
więcej – nadal starał się „kąsać” 
rezerwy pierwszoligowej Olimpii. 
Kiedy 10 minut przed końcowym 
gwizdkiem podanie Marcina Go-
łąba fantastycznie wykończył re-
zerwowy Maciej Kołodziej, stało 
się jasne, że trzy punkty zosta-
ną w Wąbrzeźnie, a Unia zacho-
wa dwupunktową przewagę nad 
trzecią w tabeli Unisłavią Uni-
sław i zrobi kolejny krok w kie-
runku zapewnienia sobie miejsca 
drugiego, dającego prawo gry 
w barażu o klasę okręgową. 

Przed niebiesko-białymi 
jeszcze cztery bardzo ważne li-
gowe starcia. W najbliższą sobo-
tę (26 maja, godzina 17.00) MKS 
wyjedzie do Świedziebni, by tam 
skonfrontować siły z lokalnym 
LZS-em. Następnie Unitów czeka 
potyczka w Wąbrzeźnie z Węgro-
wianką Węgrowo. Kolejnym ry-
walem będzie Pomowiec Kijewo 
Królewskie, zaś sezon A-klasy za-
kończy mecz z ostatnim w tabeli 

Kasztelanem Papowo Biskupie. 
Unisłavia swój terminarz, przy-
najmniej czysto teoretycznie, 
ma znacznie trudniejszy. W naj-
bliższą sobotę czeka ją wyjazd do 
Zbójna i walka z bardzo groźnym 
i ambitnym Pogromem. Następ-
nie aktualnie trzecia ekipa ligi 
zagra z Zamkiem Bierzgłowskim 
i liderem Cyklonem Kończewice, 
zaś rozgrywki zakończy meczem 
wyjazdowym z Błękitnymi Pod-
wiesk. 

(kl) 
fot. Unia TV

Unia Wąbrzeźno 
VS.

olimpia ii GrUdziądz

2 (0: 0) 0
Bramki dla Unii

Liszaj 49’, Kołodziej 79’

Skład Unii:

Bożykowski – Drapiewski, Literski, Mazu-
rowski, Kalinowski Dar., Hancyk, Godlewski, 
Kamycki (90’ Daw. Kalinowski), Ciechacki 
(68’ Kołodziej), Liszaj (90’ Leis), Gołąb 
(81’ Wąs)

bieGi  „Wąbrzeska Dziesiątka” po raz trzeci piŁKa noŻna  Grad bramek w Zbicznie

8 września wystartuje trzecia edycja „Wąbrzeskiej Dziesiątki”. Zawodnicy będą rywalizować 
w trzech kategoriach: bieg główny, bieg dzieci i nordic walking. Zapisów można dokonywać za 
pomocą strony www.wabrzeskadziesiatka.pl. Szczegółowy program już wkrótce. 

(ToB), fot. archiwum

W sobotę Zryw Książki zgotował swoim fanom prawdziwy horror. Piłkarze z naszego powia-
tu, po zaciętym pojedynku, pokonali na wyjeździe LZS Zbiczno 5:4. Po 18 kolejkach gracze 
Zrywu zajmują czwarte miejsce w sześciozespołowej tabeli. W następnej kolejce zawodnicy 
z Książek zmierzą się u siebie z Wisłą Grudziądz. Początek 26 maja o 16.00. 

(ToB), fot. archiwum

Ważny triumf w osłabieniu
piŁKa noŻna  W 26. kolejce toruńskiej A-klasy Unia Wąbrzeźno po emocjonującym meczu pokonała na 
własnym boisku Olimpię II Grudziądz i zachowała drugą pozycję w tabeli



Końcowa tabela rozgry-
wek Ligii Okręgowej sezo-

nu 2017/2018
1. Lambda Toruń 

- awans do III ligi
2. Splinter Toruń  

- awans do III ligi
3. Gol Brodnica 

- baraż o III ligę
4. WKB Wąbrzeźno
5. Pogoń Mogilno
6. Dexpol Jeżew
7. Lotnik Bydgoszcz
8. Famor Bydgoszcz
9. BIN II 

Aleksandrów Kuj.
10. Inwit Toruń
11. Bridge team Szubin
12. KJ Plast Bydgoszcz
13. Polgra II Bydgoszcz
14. Geochemia Toruń
15. KS Krobia
16. SCPP Toruń
17. Max Expert 

Bydgoszcz
18. ZS 26 Bydgoszcz
19. 3WMTD Toruń

W drugiej imprezie podopieczni Łukasza Wierzbowskiego zainkasowali 
cztery punkty

Wilkołaki proszą 
o głosy i zapraszają 
na zajęcia z crossfitu 

Porażka w Gniewkowie

Drużyna WSR Werewolves bierze udział w progra-
mie TESCO „Decydujesz, pomagamy” i w głosowaniu 
na najlepszy projekt zamyka aktualnie stawkę, tra-
cąc 400 głosów do lokaty drugiej i 1300 do miejsca 
pierwszego. Ekipa uruchamia również kolejne zajęcia 
– tym razem z popularnego crossfitu.

W rozegranym awansem meczu XI kolejki II ligi junio-
rów starszych Unia Wąbrzeźno przegrała w Gniewko-
wie 0:4.

Brydż sportowy

Brydżowe sukcesy wąbrzeźnian
Po jedenastu latach od ostatniego startu, drużyna z Wąbrzeźna ponownie za-
grała w lidze brydżowej. Tym razem nasze miasto w lidze okręgowej było repre-
zentowane przez Wąbrzeski Klub Brydżowy, który w ostatecznej klasyfikacji zajął 
czwarte miejsce.

Rugby

Piłka nożna
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Cztery punkty orlików Unii 
PIŁKA NOŻNA  W drugim turnieju ligowym młodzi podopieczni Łukasza Wierzbowskiego zainkasowali 
cztery punkty, wygrywając w Victorią Czernikowo, remisując z DAP-em Toruń i przegrywając z toruńską 
Elaną

– Dziękujemy za oddane do-
tąd głosy i zachęcamy do dalsze-
go wspierania naszej inicjatywy, 
bowiem kolejność ma znaczenie 
– podkreślają zawodnicy WSR. 

Miejsce pierwsze to 5000 
złotych grantu, lokata druga to 
3000 złotych, zaś trzecia 1000 
złotych wsparcia na klubową 
działalność. 

– Każda z tych kwot jest dla 
nas istotnym dofinansowaniem, 
ale w głosowaniu nadal wszyst-
ko jest możliwe – dodają Wilko-

łaki. 
Druga kwestia to zajęcia 

crossfitu. Wstępnie WSR infor-
mowało, że te ruszą 17 maja, 
ale termin został przesunięty 
o tydzień, a inaugurację zapla-
nowano na czwartek 24 maja. 
Limit osób wyznaczono na 30, 
stąd też warto zapisać się szyb-
ciej, bowiem przy zbyt wysokiej 
liczebności decydować będzie 
właśnie kolejność zgłoszeń. 

(kl) 

Wąbrzeska drużyna grała 
w składzie: Anna Borowska, Gaja 
Osińska, Józef Molczyński, Jerzy 
Utnicki, Aleksander Czarnecki 
i Marek Niemir (kapitan zespo-
łu).

– Liga okręgowa była po-
dzielona na dwie grupy: bydgo-
ską (7 zespołów) i toruńską (12 
drużyn) – wyjaśnia Marek Nie-
mir. 

W grupach gra toczyła się 
systemem „każdy z każdym”. Do 

– W pierwszym starciu mie-
rzyliśmy się z Czernikowem i po 
wyrównanej potyczce pokonali-
śmy rywali 2:1 – zaznacza trener 
Orlików Unii Wąbrzeźno, Łukasz 
Wierzbowski. – Mecz numer dwa 
to pojedynek z toruńskim DA-
P-em. Już w pierwszej akcji, po 
prostym błędzie w obronie stra-
ciliśmy bramkę, ale szybko po-
wróciliśmy do właściwego rytmu, 
dominowaliśmy i tę przewagę 
udokumentowaliśmy strzeleniem 
dwóch goli. Kiedy wydawało się, 
że to jednobramkowe przodow-
nictwo „dowieziemy” do finalne-

go gwizdka, DAP przeprowadził 
skuteczną akcję i doprowadził do 
remisu – dodaje szkoleniowiec. 

Trzecia konfrontacja to rywa-
lizacja z Elaną Toruń. 

– Pierwsza połowa była 
bardzo wyrównana. Torunianie 
prowadzili po niej 2:1, ale my nie 
odstawaliśmy poziomem od wy-
żej notowanego oponenta. Po 
zmianie stron Elana zwiększyła 
tempo i zaaplikowała nam trzy 
bramki. Odpowiedzieliśmy gola-
mi Andrzejewskiego i Słomskie-
go, tracąc jeszcze jednego gola 
i przegrywając ostatecznie 3:6. 

Mimo zaangażowania w tym tur-
nieju udało się nam zainkasować 
„tylko” cztery punkty i aktualnie 
z dorobkiem 17 „oczek” zajmuje-
my piątą lokatę w gronie 16. Ry-
walizujących drużyn. W kolejnej 
imprezie zmierzymy się z ostat-
nim w tabeli Cyklonem Kończe-
wice, Olimpią Grudziądz i TAF-em 
Toruń, które mają również po 17 
punktów i zajmują lokaty przed 
nami, dzięki lepszemu bilansowi 
bramkowemu – podsumował na 
zakończenie Wierzbowski.

(kl) 
fot. nadesłane

Wąbrzescy Unici tego dnia 
nie imponowali skutecznością. 
Stworzyli sobie kilka bramko-
wych szans, ale nie byli w sta-
nie wykorzystać żadnej z nich. 
Zupełnie inaczej zaprezentowali 
się ich oponenci – pomimo tego, 
iż miejscowi nie atakowali zbyt 
często, zdołali pokonać Boży-
kowskiego aż cztery razy i zasłu-
żenie zwyciężyli 4:0. 

W następnej kolejce niebie-
sko-biali zagrają na własnym 
boisku z Krainą Sępólno Krajeń-

skie (niedziela 27 maja, godzina 
12.00).

(kl) 

UNIA GNIewKOwO 
VS.

UNIA wąbrzeźNO

4 (1: 0) 0
Skład Unii Wąbrzeźno

Bożykowski – Lewandowski, Kołodziejczak, 
Drewnik, Jabłoński, Chojnacki O., Marszałek 
(56’ Krzemiński), Sajda (84’ Stasiak), 
Kosiński, Piórkowski, Chojnacki F.

finałów ligi (play-off ), dającym 
zwycięskiej drużynie prawo gry 
w III lidze, weszły trzy najlepsze 
drużyny z grupy bydgoskiej oraz 
pięć drużyn z grupy toruńskiej.

– Po rundzie zasadniczej 
drużyna WKB zajęła piąte miej-
sce w grupie i awansowała do 
rundy play-off. Z kolei po zwy-
cięstwach w 1/8 i 1/4 finałów, 
awansowaliśmy do najlepszej 
czwórki. W półfinale przegra-
liśmy z najlepszą drużyną LO 

- Lambdą Toruń, zaś w meczu 
o trzecie miejsce, nieznacznie, 
z przyjaciółmi z Brodnicy. Osta-
tecznie przypadło nam czwarte 
miejsce – dodaje Marek Niemir.  

Warto dodać, że Wąbrzeski 
Klub Brydżowy czeka na osoby 
chętne do gry w drużynie WKB 
w przyszłym sezonie, a także po-
szukuje sponsora, który wspo-
mógłby drużynę finansowo.

(krzan)
fot. archiwum


